
№ 32(526) 5 сентября 2024О м с к а я  о б л а с т ь 

СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче Администрацией Черлакского городского поселения 

Администрации Черлакского муниципального района части  
полномочий и их финансовом обеспечении 

р. п. Черлак, Омская обл.  «27» августа 2024 г. 

Администрация Черлакского городского поселения, именуемая в дальнейшем 
"Сторона 1", в лице Главы Черлакского городского поселения Черлакского 
муниципального района Омской области Коптева Сергея Геннадьевича, действующего на 
основании Устава Черлакского городского поселения Черлакского муниципального 
района Омской области, с одной стороны, и Администрация Черлакского муниципального 
района, именуемая в дальнейшем "Сторона 2", в лице Главы Черлакского муниципального 
района Омской области Меркушова Алексея Васильевича, действующего на основании 
Устава Черлакского муниципального района Омской области, Положения об 
Администрации Черлакского муниципального района, с другой стороны, и именуемые в 
дальнейшем "Стороны", руководствуясь  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Уставом Черлакского муниципального района Омской области, Уставом
Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района Омской области,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Стороной 1 Стороне 2 
осуществления части полномочий по организации благоустройства части общественной 
территории Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 
Омской области в целях реализации инициативного проекта «Мемориал участникам 
локальных войн и военных конфликтов в р. п. Черлак Омской области». 

2. ОБЪЁМ ИНЫХ МЕЖДБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ  

2.1. Для исполнения передаваемых полномочий из бюджета Черлакского 
городского поселения Черлакского муниципального района Омской области   бюджету 
Черлакского муниципального района Омской области предоставляются иные 
межбюджетные трансферты в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, в порядке, на условиях и в объеме согласно Порядку предоставления иных 
межбюджетных трансфертов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 
утверждаемого решением представительного органа Черлакского городского поселения 
Черлакского муниципального района Омской области, и заключаемого соглашения о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов. 



 
 

2.2. Расходование предоставляемых иных межбюджетных трансфертов, 
необходимых для осуществления передаваемых полномочий, осуществляется в 
соответствии с положениями, установленными Порядком. 

 
Статья 3. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

 
3.1. Сторона 2 осуществляет передаваемые полномочия с 27 августа 2024 года по 31 

декабря 2024 года.  
При отсутствии возражений сторон Соглашения, направленное одной стороной 

Соглашения другой стороне Соглашения не менее чем за 30 дней до даты окончания срока 
осуществления переданных полномочий, настоящее Соглашение пролонгируется 
однократно на период с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 года.  

При этом размер иных межбюджетных трансфертов, передаваемых на исполнение 
переданных полномочий на период с 01.01.2025 года по 31.12.2025 года, может быть 
скорректирован на основании утверждённого бюджета Черлакского городского поселения 
Черлакского муниципального района Омской области на 2025 год и заключённого 
соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на 2025 год.    
 

Статья 4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН  
 

4.1. Сторона 1: 
1) Перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета городского поселения в объеме и в срок, установленный 
настоящим Соглашением; 

2) проверяет осуществление Стороной 2 переданных полномочий, а также целевое 
использование предоставленных на эти цели финансовых средств; 

3) взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому 
назначению средства, предоставленные на осуществление переданных полномочий; 

4) запрашивает у Стороны 2 документы, отчеты и иную информацию, связанную с 
осуществлением переданных полномочий; 

5) направляет Стороне 2 требования по устранению нарушений федерального и 
областного законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам 
осуществления Стороной 2 переданных полномочий; 

6) оказывает методическую помощь в осуществлении Стороной 2 переданных 
полномочий. 

4.2. Сторона 2: 
1) осуществляет переданные полномочия; 
2) распоряжается переданными ей в соответствии с п. п. 2.1 статьи 2 настоящего 

Соглашения финансовыми средствами; 
3) предоставляет Стороне 1 документы и иную информацию, связанную с 

осуществлением переданных полномочий не позднее 10 дней со дня получения 
письменного запроса; 

4) представляет Стороне 1 отчетность об использовании иных межбюджетных 
трансфертов, выделенных из бюджета городского поселения на осуществление 
переданных полномочий; 

5) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 1 проверок 
осуществления переданных полномочий и использования предоставленных иных 
межбюджетных трансфертов; 

6) по требованию Стороны 1 устраняет нарушения федерального и областного 
законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Стороной 
2 переданных полномочий. 
 

 2                                                                                                                                                     № 32 от 5 сентября 2024 г.



 
 

Статья 5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК  
ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ 

 
5.1. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено: 
1) по соглашению Сторон; 
2) в одностороннем порядке без обращения в суд: 
- в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных 

полномочий становится невозможной; 
- в случае нарушения Стороной 1 сроков перечисления финансовых средств, 

установленных в статье 2 настоящего Соглашения; 
- в случае установления факта нарушения Стороной 2 осуществления переданных 

полномочий. 
5.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по 
истечении 15 дней с даты направления указанного уведомления. 

5.3. При прекращении настоящего Соглашения Сторона 2 возвращает 
неиспользованные финансовые средства. 

 
Статья 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЯ  

НАСТОЯЩЕГОСОГЛАШЕНИЯ 
 

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 
настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

6.2. В случае просрочки перечисления объема финансового обеспечения 
передаваемых полномочий Сторона 1 уплачивает Стороне 2 пеню в размере ключевой 
ставки Центрального банка Российской Федерации от не перечисленной в срок суммы. 

6.3. Иные межбюджетные трансферты в случае их нецелевого использования 
подлежат взысканию в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

6.4. В случае установления факта нарушения осуществления переданных 
полномочий, Сторона 2 уплачивает штраф в размере 1 000,00 (Одна тысяча) рублей за 
каждое нарушение. 

6.5. В случае если объем иных межбюджетных трансфертов, полученный Стороной 
2 в рамках настоящего Соглашения, не использован в текущем году, иные межбюджетных 
трансфертов подлежат возврату в бюджет городского поселения, в соответствии с 
требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
            

Статья 7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 
 

7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 
Сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных 
процедур. В случае недостижения согласия споры между Сторонами решаются в 
судебном порядке. 

7.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но 
возникающим в ходе его реализации, Стороны будут руководствоваться 
законодательством. 
 

Статья 8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 
 

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования) и действует по 31 декабря 2024 года.  

 № 32  от 5 сентября 2024 г.                                                                                                                              3 



 
 

При отсутствии возражений сторон Соглашения, направленное одной стороной 
Соглашения другой стороне Соглашения не менее чем за 30 дней до даты окончания срока 
осуществления переданных полномочий, настоящее Соглашение пролонгируется 
однократно на период с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 г. 

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному 
согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, 
подписанными уполномоченными представителями Сторон. 

8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 
Статья 9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 
Сторона 1 
Администрация Черлакского 
городского поселения  
 
Место нахождения: 646250, Омская обл., р. 
п. Черлак, ул. Мельникова, 1Г 
Банковские реквизиты: 
БИК 015209001  
Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА 
РОССИИ//УФК по Омской области г. Омск 
ЕКС 40102810245370000044 
р/с 03231643526581515200 
л/с 611010011 
УФК по Омской области (Администрация 
Черлакского городского поселения) 
ИНН 5539013721  
КПП 553901001 
ОГРН 1055575007432 
ОКТМО 52658151 
 
 
 
Глава Черлакского городского поселения 
Черлакского муниципального района Омской 
области 
 
_________________ /Коптев С. Г./ 
 
«___» ___________ 2024 г. 
 

 Сторона 2 
Администрация Черлакского 
муниципального района 
 
Место нахождения: 646250, Омская 
обл., р. п. Черлак, ул. Победы, 11 
Банковские реквизиты: 
БИК 015209001  
Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА 
РОССИИ//УФК по Омской области г. 
Омск 
ЕКС 40102810245370000044 
Казначейский счет 
03100643000000015200 
л/с 0452300150 в УФК по Омской 
области  (Администрация Черлакского 
муниципального района)  
ИНН 5539000433  
КПП 553901001 
ОГРН 1025502100172 
ОКТМО 52658000 
 
Глава Черлакского муниципального 
района Омской области 
 
 
__________________ / Меркушов А. В./ 
 
«___» ___________ 2024 г. 
 

 
 

Извещение 
о возможности предоставления в аренду земельных участков, 

 находящихся  в государственной собственности, для индивидуального жилищного 
строительства 

 
 Администрация Черлакского муниципального района  информирует о возможности 
предоставления в аренду земельных участков, для индивидуального жилищного 

 
 
строительства, находящихся в государственной собственности,  имеющих следующие 
характеристики: 
 

 № 
  п.п. 

Кадастровый 
номер 

Площадь, 
кв.м 

Местоположение 
 

Вид разрешенного 
использования 

1 55:31:031101:ЗУ1 2000  Омская область, 
Черлакский район,  

с. Иртыш  
ул. Победы 

для 
индивидуального 

жилищного 
строительства 

2 55:31:031101:ЗУ1 2000  Омская область, 
Черлакский район,  

с. Иртыш  
ул. Победы 

для 
индивидуального 

жилищного 
строительства 

3 55:31:031101:ЗУ1 2000  Омская область, 
Черлакский район,  

с. Иртыш  
ул. Победы 

для 
индивидуального 

жилищного 
строительства 

  
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельных участков в аренду для 

индивидуального жилищного строительства, вправе подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка (далее - 
заявление) в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения. 
Заявления подаются в произвольной письменной форме путем личного обращения в 
Администрацию Черлакского муниципального района (отдел по управлению 
муниципальным имуществом) или посредством почтового отправления по адресу: 646250, 
Омская область, р.п. Черлак, ул. Победы, 11. В заявлении указывается кадастровый номер, 
местоположение, площадь земельного участка в соответствии с настоящим извещением.  

Контактный телефон: 8 (38153) 2-42-21 
Дата окончания приема заявлений:  7 октября 2024 года 
 
 
 

Извещение 
о возможности предоставления в аренду земельного участка, 

 находящегося  в государственной собственности, для осуществления деятельности 
крестьянского (фермерского) хозяйства 

 
 Администрация Черлакского муниципального района  информирует о возможности 
предоставления в аренду земельного участка, для осуществления деятельности 
крестьянского (фермерского) хозяйства, находящегося в государственной собственности,  
имеющего следующие характеристики: 

Кадастровый 
номер 

Площадь, 
кв.м 

Местоположение 
 

Вид разрешенного 
использования 

55:31:071404:ЗУ1 1611045  Омская область, Черлакский 
район, Николаевское сельское 

поселение 

для сельскохозяй-
ственного 

использования 
  

 4                                                                                                                                                     № 32 от 5 сентября 2024 г.



 
 
строительства, находящихся в государственной собственности,  имеющих следующие 
характеристики: 
 

 № 
  п.п. 

Кадастровый 
номер 

Площадь, 
кв.м 

Местоположение 
 

Вид разрешенного 
использования 

1 55:31:031101:ЗУ1 2000  Омская область, 
Черлакский район,  

с. Иртыш  
ул. Победы 

для 
индивидуального 

жилищного 
строительства 

2 55:31:031101:ЗУ1 2000  Омская область, 
Черлакский район,  

с. Иртыш  
ул. Победы 

для 
индивидуального 

жилищного 
строительства 

3 55:31:031101:ЗУ1 2000  Омская область, 
Черлакский район,  

с. Иртыш  
ул. Победы 

для 
индивидуального 

жилищного 
строительства 

  
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельных участков в аренду для 

индивидуального жилищного строительства, вправе подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка (далее - 
заявление) в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения. 
Заявления подаются в произвольной письменной форме путем личного обращения в 
Администрацию Черлакского муниципального района (отдел по управлению 
муниципальным имуществом) или посредством почтового отправления по адресу: 646250, 
Омская область, р.п. Черлак, ул. Победы, 11. В заявлении указывается кадастровый номер, 
местоположение, площадь земельного участка в соответствии с настоящим извещением.  

Контактный телефон: 8 (38153) 2-42-21 
Дата окончания приема заявлений:  7 октября 2024 года 
 
 
 

Извещение 
о возможности предоставления в аренду земельного участка, 

 находящегося  в государственной собственности, для осуществления деятельности 
крестьянского (фермерского) хозяйства 

 
 Администрация Черлакского муниципального района  информирует о возможности 
предоставления в аренду земельного участка, для осуществления деятельности 
крестьянского (фермерского) хозяйства, находящегося в государственной собственности,  
имеющего следующие характеристики: 

Кадастровый 
номер 

Площадь, 
кв.м 

Местоположение 
 

Вид разрешенного 
использования 

55:31:071404:ЗУ1 1611045  Омская область, Черлакский 
район, Николаевское сельское 

поселение 

для сельскохозяй-
ственного 

использования 
  

 № 32  от 5 сентября 2024 г.                                                                                                                              5 



 
 

Граждане, крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в 
предоставлении земельного участка для осуществления деятельности крестьянского 
(фермерского) хозяйства, вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе на 
право заключения договора аренды  земельного участка (далее - заявление) в течение 
тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения. Заявления подаются в 
произвольной письменной форме путем личного обращения в Администрацию 
Черлакского муниципального района (отдел по управлению муниципальным имуществом) 
или посредством почтового отправления по адресу: 646250, Омская область, р.п. Черлак, 
ул. Победы, 11. В заявлении указывается кадастровый номер, местоположение, площадь 
земельного участка в соответствии с настоящим извещением.  

Контактный телефон: 8 (38153) 2-42-21 
Дата окончания приема заявлений:  7 октября 2024 года 
 
 
 Администрация Черлакского 

муниципального района 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28 августа 2024 года № 245-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений в отдельные постановления 
администрации Черлакского муниципального района  

 

 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в Положение об организации транспортного обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах регулярных  перевозок пассажиров автомобильным 
транспортом на территории Черлакского муниципального района, утвержденное 
постановлением администрации Черлакского муниципального района от 4 декабря 2015 г. 
№ 338-п (далее – Положение) следующие изменения:  

- пункт 2.1. статьи 2 Положения дополнить абзацем следующего содержания: 
«- определение порядка предоставления дубликата свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и 
дубликата карты муниципального маршрута регулярных перевозок»; 

- в пункте 7.4. статьи 7 Положения слова «не позднее чем за десять дней до дня 
применения нового тарифа» заменить на слова «не позднее чем за пятнадцать дней до дня 
начала применения измененных тарифов»; 

2. Внести в Порядок ведения реестра муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации Черлакского 
муниципального района от 22 декабря 2015 г. № 369-п следующие изменения: 

- пункта 3 Порядка изложить в новой редакции: 
«3. Реестр муниципальных маршрутов утверждается постановлением 

Администрации Черлакского муниципального района в форме перечня маршрутов 
регулярных перевозок  пассажиров и багажа автомобильным транспортом в 

 6                                                                                                                                                     № 32 от 5 сентября 2024 г.



 
 
муниципальном сообщении на территории Черлакского муниципального района (далее – 
маршрут регулярных перевозок) с указанием: 

1) регистрационного номера маршрута регулярных перевозок                         в 
реестре муниципальных маршрутов; 

2) порядкового номера маршрута регулярных перевозок, присвоенного 
Администрацией Черлакского муниципального района; 

3) наименования маршрута регулярных перевозок в виде наименований 
начального остановочного пункта и наименования конечного остановочного пункта по 
маршруту регулярных перевозок или  в виде наименований поселений, в границах 
которых расположены начальный остановочный пункт и конечный остановочный пункт 
по данному маршруту; 

4) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 
регулярных перевозок или наименования поселений, в границах которых расположены 
промежуточные остановочные пункты; 

5) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 
движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту 
регулярных перевозок; 

6)  протяженность маршрута регулярных перевозок;  
7) порядка посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено федеральным законодательством, в 
любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршруту регулярных 
перевозок); 

8) вид регулярных перевозок (регулярные перевозки по регулируемым 
тарифам или регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам); 

9) виды, классы, экологические характеристики транспортных средств, 
которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

10) максимальное количество транспортных средств каждого класса, которое 
допускается использовать для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

11) расписание (по форме, установленной федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта); 

12)  характеристики транспортных средств, влияющие на качество перевозок, и 
доли транспортных средств каждого класса с такими характеристиками в процентах от 
максимального количества транспортных средств соответствующего класса (если данные 
сведения предусмотрены решением об установлении или изменении маршрута 
регулярных перевозок, контрактом либо заявкой на участие в открытом конкурсе, 
представленной участником открытого конкурса, которому предоставлено право 
осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам); 

13) максимальный срок эксплуатации транспортных средств (если данные 
сведения предусмотрены контрактом или заявкой на участие в открытом конкурсе, 
представленной участником открытого конкурса, которому предоставлено право 
осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам); 

14) дата начала осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества; 

15) наименование, место нахождения (для юридического лица), 
государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица, 
фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального 
предпринимателя), государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 
налогоплательщика, которому предоставлено право осуществления перевозок по 
маршруту регулярных перевозок, адрес электронной почты. Если право осуществления 
перевозок по маршруту регулярных перевозок предоставлено участникам договора 

 № 32  от 5 сентября 2024 г.                                                                                                                              7 



 
 
простого товарищества, данные сведения указываются в отношении каждого участника 
договора простого товарищества; 

16)  срок действия контракта или срок действия свидетельства об 
осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, если в соответствии с 
настоящим Федеральным законом оно выдано на ограниченный срок; 

17) даты вынесения решений об установлении, изменении или отмене маршрута 
регулярных перевозок, о заключении контракта либо предоставлении права 
осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам и реквизиты таких 
решений; 

18) о виде сообщения.»; 
- пункты 5, 6, 7 Порядка изложить в новой редакции: 
«5. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным 

или измененным соответственно со дня включения предусмотренных подпунктами 1- 10 
пункта 3 настоящего Порядка сведений о данном маршруте в реестр муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок, со дня изменения предусмотренных подпунктами 3 - 
10, 12 пункта 3 настоящего Порядка сведений о данном маршруте в реестре 
муниципальных маршрутов.  

6. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со 
дня внесения сведений об отмене данного маршрута в реестр муниципальных маршрутов. 

7. Сведения, включенные в реестр муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок,  (за исключением сведений о месте жительства индивидуального 
предпринимателя), размещаются Комитетом на официальном сайте Администрации 
Черлакского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».  Формат размещения указанных сведений должен предусматривать 
возможность их отбора и сортировки с использованием программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных, предназначенных для создания, просмотра и 
редактирования текстовых файлов и электронных таблиц.». 

3. Внести в Порядок  установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок на территории Черлакского муниципального района, утвержденный 
постановлением Администрации Черлакского муниципального района от 22 декабря 2015 
года № 372-п   (далее – Порядок) следующие изменения:  

- подпункт 3 пункта 18 порядка исключить; 
- пункт 22 Порядка изложить в редакции: 
«22. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным со 

дня включения предусмотренных пунктами 1 - 10 части 1 статьи 26 Федерального закона 
от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) сведений о данном маршруте  в 
реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок или считается измененным со 
дня изменения любых из предусмотренных пунктами 3 -10, 12 части 1 статьи 26 
Федерального закона сведений о данном маршруте в этом реестре. 

 Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со дня 
внесения сведений об отмене данного маршрута в реестр муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок.». 

4. Внести в  Положение о порядке и условиях проведения открытого конкурса на 
право осуществления перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 
автомобильным транспортом на территории Черлакского муниципального района Омской 
области (далее - Порядок), утвержденное постановлением администрации Черлакского 
муниципального района от 22 декабря 2015 года № 373-п следующие изменения: 

 8                                                                                                                                                     № 32 от 5 сентября 2024 г.



 
 

- абзац первый пункта 5 Положения дополнить предложением «Включенные в один 
лот муниципальные маршруты регулярных перевозок должны иметь два или более общих 
остановочных пункта.»; 

- пункт 17.1 Положения изложить в новой редакции:                      
«17.1. Конкурсная документация утверждается Организатором.                             В 

конкурсной документации указываются следующие сведения: 
1) предмет конкурса; 
2) лот (ы); 
3) регистрационный номер маршрута регулярных перевозок  в соответствующем 

реестре; 
4) порядковый номер маршрута регулярных перевозок; 
5) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований начального 

остановочного пункта и конечного остановочного пункта по маршруту регулярных 
перевозок либо наименований поселений, в границах которых расположены начальный 
остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту; 

6) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных 
перевозок либо наименования поселений, в границах которых расположены 
промежуточные остановочные пункты; 

7) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается движение 
транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту регулярных 
перевозок; 

8) протяженность маршрута регулярных перевозок; 
9) порядок посадки и высадки пассажиров; 
10) вид регулярных перевозок; 
11) виды, классы, экологические характеристики транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 
12) максимальное количество транспортных средств каждого класса, которое 

допускается использовать для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 
13) характеристики транспортных средств, влияющие на качество перевозок; 
14) требования к участникам конкурса; 
15) форма, порядок подачи заявок на участие в конкурсе с перечнем 

прилагаемых документов, порядок и сроки внесения изменений, отзыва заявки; 
16) порядок проведения вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе; 
17) сроки подтверждения участником конкурса, которому предоставлено право 

на получение свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок, наличия на праве собственности или ином законном основании транспортных 
средств, предусмотренных его заявкой на участие в конкурсе; 

18) форма, порядок, дата начала и окончания предоставления заявителем 
разъяснений порядка и условий поведения конкурса; 

19) порядок выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и карты маршрута регулярных перевозок по результатам 
проведения конкурса; 

20) порядок подтверждения наличия у участника конкурса транспортных средств, 
предусмотренных его заявкой на участие в конкурсе.»; 

- в подпункте 1) пункта 15 Положения после слова «пассажиров» добавить слова «и 
иных лиц автобусами» далее по тексту; 

- подпункт 4) пункта 15 Положения изложить в редакции: 
«4) отсутствие на дату подачи заявки на участие в открытом конкурсе у участника 

конкурса неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате                             в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, за последний завершенный 
отчетный период;»;  

 № 32  от 5 сентября 2024 г.                                                                                                                              9 



 
 

- в подпункте 10) пункта 19 Положения слова «или иных документов, 
предусмотренных» заменить словами «или иными документами, предусмотренными»; 

- пункт 30 Положения дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае отклонения заявки на участие в открытом конкурсе организатор 

открытого конкурса в течение трех рабочих дней со дня принятия этого решения 
направляет заявителю по выбору заявителя заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью, уведомление об отклонении 
заявки на участие в открытом конкурсе с мотивированным обоснованием причин 
отклонения, указанием допущенных нарушений, неисполненных требований 
нормативных правовых актов, явившихся основанием для отклонения такой заявки.»; 

- пункт 37 Положения дополнить предложением следующего содержания «Если 
указанный порядок не позволил определить победителя открытого конкурса, победителем 
открытого конкурса признается участник открытого конкурса, по предложению которого 
установлен маршрут регулярных перевозок, а при отсутствии такого участника - участник 
открытого конкурса, заявка которого подана ранее других заявок, получивших высшую 
оценку.»; 

- пункт 47 Положения дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае, если открытый конкурс признан не состоявшимся по основанию, 

указанному в подпункте 4 пункта 46 настоящего Положения, право осуществления 
перевозок по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам предоставляется 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику 
договора простого товарищества, подавшим такую заявку на участие в открытом 
конкурсе.»; 

- в приложение № 6 к Положению в таблице по строке 2 в первом абзаце слова «или 
иных документов, предусмотренных» заменить словами «или иными документами, 
предусмотренными», второй абзац дополнить предложением «Количество маршрутов, по 
которым регулярные перевозки в течение этого периода осуществляются юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого 
товарищества, не влияет на исчисление данного критерия.», в восьмом абзаце слова «иных 
документов, предусмотренных» заменить словами «иными документами, 
предусмотренными», абзацы 11-22 изложить в редакции: 

 
Опыт юридического лица, 

индивидуального предпринимателя 
Среднеарифметическое 
количесвто полных лет  

осуществления перевозок по 
маршрутам регулярных перевозок 

каждым участником договора 
простого товарищества (далее – 

САопыт) 

 

Опыт в количестве 0 полных лет 0 ≤ САопыт <1 0 
Опыт  в количестве 1 полного года 1 ≤ САопыт <2 +0,3 
Опыт  в количестве 2 полных лет 2 ≤ САопыт <3 +0,6 
Опыт  в количестве 3 полных лет 3 ≤ САопыт <4 +0,9 
Опыт  в количестве 4 полных лет 4 ≤ САопыт <5 +1,2 
Опыт  в количестве 5 полных лет 5 ≤ САопыт <6 +1,5 
Опыт  в количестве 6 полных лет 6 ≤ САопыт <7 +1,8 
Опыт  в количестве 7 полных лет 7 ≤ САопыт <8 +2,1 
Опыт  в количестве 8 полных лет 8 ≤ САопыт <9 +2,4 

Опыт  в количестве 9 полных лет 9 ≤ САопыт <10 +2,7 
Опыт  в количестве 10 полных лет и САопыт ≥10 +3,0 

 
 

(или) более полных лет 
строку 3 изложить в редакции: 
3 Предлагаемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками договора простого товарищества 
доли транспортных средств каждого класса с характеристиками, 
влияющими на качество перевозок, в процентах от максимального 
количества транспортных средств соответствующего класса. 
Оценка данного критерия осуществляется на основании Сведений о 
транспортных средствах, выставляемых на маршруты регулярных 
перевозок автомобильным транспортом, входящие в соответствующий 
лот, подаваемых участником конкурса согласно приложению № 2 к 
настоящему Положению. Общее количество баллов по данному 
критерию определяется как сумма баллов, рассчитанная в 
соответствии с пунктами 3.1 - 3.4 настоящей Шкалы. 
В случае, если хотя бы одно транспортное средство, предлагаемое 
участником конкурса к осуществлению регулярных перевозок, не 
соответствует одной или нескольким характеристикам транспортного 
средства, установленным пунктом "Сведения о транспортных 
средствах, необходимых для обслуживания маршрута (вид, класс 
транспортных средств, категория транспортных средств, количество 
транспортных средств, экологические характеристики транспортных 
средств, вместимость транспортных средств)" условий лота (далее - 
характеристики), то участнику конкурса по данному критерию 
присваивается 0 баллов. 
В случае, если участник конкурса не подтвердил в установленном 
порядке (документарно) наличие у него законного основания на право 
пользования, владения транспортным средством, выставляемым на 
маршрут, представленным в соответствии с подпунктом 6 пункта 19 
настоящего Положения, то по данному критерию участнику конкурса 
присваивается 0 баллов. В случае, если хотя бы одного транспортное 
средство участника конкурса по состоянию на любую дату в течение 
периода от даты подачи заявки до даты подведения итогов конкурса 
отсутствует в реестре лицензий, ведение которого осуществляется 
Федеральной службой по надзору в сфере транспорта (ее 
территориальными органами), либо включено в реестр лицензий под 
лицензией иного лицензиата, то по данному критерию участнику 
конкурса присваивается 0 баллов. 
В случае, если по результатам оценки транспортных средств, 
предлагаемых участником конкурса к осуществлению регулярных 
перевозок в соответствии с лотом, на соответствие характеристикам 
количество таких транспортных средств меньше, чем количество 
транспортных средств, необходимых для обслуживания маршрута 
(маршрутов) в соответствии с лотом, то участнику конкурса по 
данному критерию присваивается 0 баллов 

 

3.1. Наличие в транспортном средстве особо малого класса, малого класса, 
среднего класса, большого класса, особо большого класса хотя бы 
одного места для размещения инвалида в коляске и устройства для 
обеспечения доступа инвалида в коляске в автобус (аппарель или 
подъемник): 

 

 от 0% включительно до 10% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

0 

 От 10% включительно до 20% от максимального количества + 0,15 

 10                                                                                                                                                     № 32 от 5 сентября 2024 г.



 
 

(или) более полных лет 
строку 3 изложить в редакции: 
3 Предлагаемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками договора простого товарищества 
доли транспортных средств каждого класса с характеристиками, 
влияющими на качество перевозок, в процентах от максимального 
количества транспортных средств соответствующего класса. 
Оценка данного критерия осуществляется на основании Сведений о 
транспортных средствах, выставляемых на маршруты регулярных 
перевозок автомобильным транспортом, входящие в соответствующий 
лот, подаваемых участником конкурса согласно приложению № 2 к 
настоящему Положению. Общее количество баллов по данному 
критерию определяется как сумма баллов, рассчитанная в 
соответствии с пунктами 3.1 - 3.4 настоящей Шкалы. 
В случае, если хотя бы одно транспортное средство, предлагаемое 
участником конкурса к осуществлению регулярных перевозок, не 
соответствует одной или нескольким характеристикам транспортного 
средства, установленным пунктом "Сведения о транспортных 
средствах, необходимых для обслуживания маршрута (вид, класс 
транспортных средств, категория транспортных средств, количество 
транспортных средств, экологические характеристики транспортных 
средств, вместимость транспортных средств)" условий лота (далее - 
характеристики), то участнику конкурса по данному критерию 
присваивается 0 баллов. 
В случае, если участник конкурса не подтвердил в установленном 
порядке (документарно) наличие у него законного основания на право 
пользования, владения транспортным средством, выставляемым на 
маршрут, представленным в соответствии с подпунктом 6 пункта 19 
настоящего Положения, то по данному критерию участнику конкурса 
присваивается 0 баллов. В случае, если хотя бы одного транспортное 
средство участника конкурса по состоянию на любую дату в течение 
периода от даты подачи заявки до даты подведения итогов конкурса 
отсутствует в реестре лицензий, ведение которого осуществляется 
Федеральной службой по надзору в сфере транспорта (ее 
территориальными органами), либо включено в реестр лицензий под 
лицензией иного лицензиата, то по данному критерию участнику 
конкурса присваивается 0 баллов. 
В случае, если по результатам оценки транспортных средств, 
предлагаемых участником конкурса к осуществлению регулярных 
перевозок в соответствии с лотом, на соответствие характеристикам 
количество таких транспортных средств меньше, чем количество 
транспортных средств, необходимых для обслуживания маршрута 
(маршрутов) в соответствии с лотом, то участнику конкурса по 
данному критерию присваивается 0 баллов 

 

3.1. Наличие в транспортном средстве особо малого класса, малого класса, 
среднего класса, большого класса, особо большого класса хотя бы 
одного места для размещения инвалида в коляске и устройства для 
обеспечения доступа инвалида в коляске в автобус (аппарель или 
подъемник): 

 

 от 0% включительно до 10% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

0 

 От 10% включительно до 20% от максимального количества + 0,15 

 № 32  от 5 сентября 2024 г.                                                                                                                              11 



 
 

транспортных средств соответствующего класса 
 от 20% включительно до 30% от максимального количества 

транспортных средств соответствующего класса 
+ 0,30 

 от 30% включительно до 40% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,45 

 от 40% включительно до 50% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,60 

 от 50% включительно до 60%> от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,75 

 от 60% включительно до 70% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,90 

 от 70% включительно до 80% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,05 

 от 80% включительно до 90% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 1,20 

 от 90% включительно до 100% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 1,35 

 100% от максимального количества транспортных средств 
соответствующего класса 

+1,50 

 Итоговое количество баллов в соответствии с пунктом 3.1 
определяется как среднеарифметическое количество баллов, 
присвоенных участнику конкурса по каждому классу транспортных 
средств по данной характеристике, влияющей на качество перевозок 

 

3.2. Оснащенность транспортного средства особо малого класса, малого 
класса, среднего класса, большого класса, особо большого класса 
оборудованием для использования компримированного природного 
газа (метан) в качестве моторного топлива: 

 

 от 0% включительно до 10% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

0 

 От 10% включительно до 20% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,10 

 от 20% включительно до 30% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,20 

 от 30% включительно до 40% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,30 

 от 40% включительно до 50% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,40 

 от 50% включительно до 60% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,50 

 от 60% включительно до 70% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,60 

 от 70% включительно до 80% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,70 

 от 80% включительно до 90% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,80 

 от 90% включительно до 100% от максимального, количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,90 

 100% от максимального количества транспортных средств 
соответствующего класса 

+1,00 

 Итоговое количество баллов в соответствии с пунктом 3.2 
определяется как среднеарифметическое количество баллов, 

 

 12                                                                                                                                                     № 32 от 5 сентября 2024 г.



 
 

присвоенных участнику конкурса по каждому классу транспортных 
средств по данной характеристике, влияющей на качество перевозок 

3.3. Оснащенность транспортного средства особо малого класса, малого 
класса, среднего класса, большого класса, особо большого класса 
техническими средствами видеонаблюдения и видеозаписи в 
пассажирском салоне и в кабине управления транспортным средством 
(отделении водителя): 

 

 от 0% включительно до - 10% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 
 

0 

 От 10% включительно до 20% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,04 

 от 20% включительно до 30% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,08 

 от 30% включительно до 40% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,12 

 от 40% включительно до 50% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,16 

 от 50% включительно до 60% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,20 

 от 60% включительно до 70% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,24 

 от 70%о включительно до 80% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,28 

 от 80% включительно до 90% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,32 

 от 90% включительно до 100% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,36 

 100% от максимального количества транспортных средств 
соответствующего класса 

+ 0,40 

 Итоговое количество баллов в соответствии с пунктом 3.3 
определяется как среднеарифметическое количество баллов, 
присвоенных участнику конкурса по каждому классу транспортных 
средств по данной характеристике, влияющей на качество перевозок 

 

3.4. Наличие системы безналичной оплаты проезда  
 от 0% включительно до 10% от максимального количества 

транспортных средств соответствующего класса 
0 

 От 10% включительно до 20%> от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,01 

 от 20% включительно до 30% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,02 

 от 30% включительно до 40% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,03 

 от 40% включительно до 50% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,04 

 от 50% включительно до 60% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,05 

 от 60% включительно до 70% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,06 

 от 70% включительно до 80% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,07 

 № 32  от 5 сентября 2024 г.                                                                                                                              13 



 
 

 от 80% включительно до 90% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 

+ 0,08 

 от 90% включительно до 100% от максимального количества 
транспортных средств соответствующего класса 
 

+ 0,09 

 100% от максимального количества транспортных средств 
соответствующего класса 

+ 0,1 

 Итоговое количество баллов в соответствии с пунктом 3.4 
определяется как среднеарифметическое количество баллов, 
присвоенных участнику конкурса по каждому классу транспортных 
средств по данной характеристике, влияющей на качество перевозок 

 

5. Внести в Порядок выдачи, переоформления и ведения учета свидетельств об 
осуществлении регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок на территории Черлакского муниципального района Омской области и карт 
соответствующих маршрутов (далее – Порядок), утвержденный постановлением 
администрации Черлакского муниципального района от 13 октября 2021 года № 170-п 
следующее изменение: 

- в пункте 18 Порядка после слова «пяти» добавить слово «рабочих» далее по тексту. 
6. Внести в Порядок определения юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, участников договора простого товарищества, которым в случаях, 
предусмотренных федеральным законодательством, свидетельства об осуществлении 
перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам и карты соответствующих маршрутов выдаются без проведения открытого 
конкурса (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации Черлакского 
муниципального района от 11 июня 2024 года № 191-п следующее изменение: 
- пункт 2 Порядка изложить в редакции: 

«2. Без проведения конкурса свидетельство и карты маршрута выдаются 
Администрацией Черлакского муниципального района (далее - Администрация) в случае, 
если они предназначены для осуществления регулярных перевозок по маршруту(-ам):  

1) прекращение действия лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 
пассажиров и иных лиц автобусами, имеющейся у юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или хотя бы у одного из участников договора простого товарищества, 
которым предоставлено данное право (за исключением случая, если договором простого 
товарищества предусмотрено сохранение этого договора в отношениях между 
остальными участниками) и до начала осуществления регулярных перевозок в 
соответствии с новым свидетельством, выданным по результатам проведения конкурса; 

2) после вступления в законную силу решения суда о прекращении действия 
свидетельства по соответствующему(-им) маршруту(-ам) и до начала осуществления 
регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством по соответствующему(-им) 
маршруту(-ам), выданным по результатам проведения конкурса; 

3) после принятия Администрацией решения о прекращении действия свидетельства 
об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок в связи 
с невыполнением по соответствующему маршруту в отсутствие чрезвычайной ситуации 
ни одного рейса, предусмотренного расписанием, в течение более чем трех дней подряд 
или в течение более чем одной календарной недели в случае, если расписанием 
предусматривается осуществление перевозок менее чем в течение трех дней в 
календарную неделю и до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с 
новым свидетельством по соответствующему(-им) маршруту(-ам), выданным по 
результатам проведения конкурса; 

4) вступление в законную силу решения суда о признании открытого конкурса 
недействительным и до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с 

 
 
новым свидетельством по соответствующему(-им) маршруту(-ам), выданным по 
результатам проведения конкурса; 

5) поступление в Администрацию сведений о государственной регистрации смерти 
индивидуального предпринимателя, которому предоставлено право осуществления 
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам (за исключением случая, если этот 
индивидуальный предприниматель является участником договора простого товарищества, 
которым предусмотрено сохранение данного договора в отношениях между остальными 
участниками) и до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым 
свидетельством по соответствующему(-им) маршруту(-ам), выданным по результатам 
проведения конкурса; 

6) по маршруту, установленному в целях обеспечения транспортного обслуживания 
населения в условиях чрезвычайной ситуации; 

7) в случае невыполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 
или уполномоченным участником договора простого товарищества обязанности 
осуществлять регулярные перевозки в соответствии с частью 3 статьи 29 Федерального 
закона до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым 
свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, 
выданным по результатам проведения открытого конкурса; 

8) после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 7 статьи 29 
Федерального закона.». 

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года. 
8. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского 

муниципального района. 
 
 

 
Глава Администрации  
муниципального района 

 
 А.В. Меркушов 

 
 
 
 
 Совет Черлакского муниципального района 

Омской области 

 

 

РЕШЕНИЕ 

30 августа  2024 года №28   

р.п. Черлак Омской области 

 

 Об утверждении ключевых показателей эффективности 
деятельности Главы Черлакского муниципального района Омской 

области и инвестиционного уполномоченного в Черлакском 
муниципальном районе Омской области 

 

 14                                                                                                                                                     № 32 от 5 сентября 2024 г.



 
 
новым свидетельством по соответствующему(-им) маршруту(-ам), выданным по 
результатам проведения конкурса; 

5) поступление в Администрацию сведений о государственной регистрации смерти 
индивидуального предпринимателя, которому предоставлено право осуществления 
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам (за исключением случая, если этот 
индивидуальный предприниматель является участником договора простого товарищества, 
которым предусмотрено сохранение данного договора в отношениях между остальными 
участниками) и до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым 
свидетельством по соответствующему(-им) маршруту(-ам), выданным по результатам 
проведения конкурса; 

6) по маршруту, установленному в целях обеспечения транспортного обслуживания 
населения в условиях чрезвычайной ситуации; 

7) в случае невыполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 
или уполномоченным участником договора простого товарищества обязанности 
осуществлять регулярные перевозки в соответствии с частью 3 статьи 29 Федерального 
закона до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым 
свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, 
выданным по результатам проведения открытого конкурса; 

8) после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 7 статьи 29 
Федерального закона.». 

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года. 
8. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского 

муниципального района. 
 
 

 
Глава Администрации  
муниципального района 

 
 А.В. Меркушов 

 
 
 
 
 Совет Черлакского муниципального района 

Омской области 

 

 

РЕШЕНИЕ 

30 августа  2024 года №28   

р.п. Черлак Омской области 

 

 Об утверждении ключевых показателей эффективности 
деятельности Главы Черлакского муниципального района Омской 

области и инвестиционного уполномоченного в Черлакском 
муниципальном районе Омской области 

 

 № 32  от 5 сентября 2024 г.                                                                                                                              15 



 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 
Минэкономразвития России от 26 сентября 2023 года № 672 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению 
инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в 
субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов 
(«Региональный инвестиционный стандарт»)», Уставом Черлакского муниципального 
района Омской области,  

Совет Черлакского муниципального района, РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить ключевые показатели эффективности деятельности Главы Черлакского 
муниципального района Омской области и инвестиционного уполномоченного в 
Черлакском муниципальном районе Омской области согласно приложению к настоящему 
Решению. 

2. Настоящее Решение опубликовать в газете Муниципальный вестник Черлакского 
муниципального района на официальном сайте Администрации Черлакского 
муниципального района в сети интернет. 

 

 
 
Глава Черлакского 

муниципального района  

 

А. В. Меркушов 

 

 

Председатель Совета 
Черлакского муниципального района  

 
Н.И.Щеглова 

 

 

 

 Приложение  
к решению Совета Черлакского 
муниципального района 

от 30 августа   №28     

 

 
 

Ключевые показатели эффективности деятельности Главы Черлакского 
муниципального района Омской области и инвестиционного уполномоченного 

в Черлакском муниципальном районе Омской области 
 

№ 
п/п Наименование ключевого показателя эффективности 

Единица измерения 

1. 
Количество инвестиционных проектов, 

реализованных на территории Черлакского 
муниципального района Омской области в течении 

трех лет, предшествующих текущему году 

Единица 

2. 
Количество инвестиционных проектов, реализуемых 

и планируемых к реализации на территории 
Черлакского муниципального района Омской области 

в текущем году 

Единица 

3. 

Объем инвестиций, направленных на реализацию 
инвестиционных проектов на территории 

Черлакского муниципального района Омской области 
в течение трех лет, предшествующих текущему году, 

в расчете на 1 жителя 

Рубль 

 

 
 

  Совет Черлакского муниципального района 

Омской области 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30 августа 2024 года  № 30 

 

р.п. Черлак Омской области 

 

Об установлении дополнительной меры социальной  

поддержки граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне проведения специальной военной 

операции 

 16                                                                                                                                                     № 32 от 5 сентября 2024 г.



 
 

Ключевые показатели эффективности деятельности Главы Черлакского 
муниципального района Омской области и инвестиционного уполномоченного 

в Черлакском муниципальном районе Омской области 
 

№ 
п/п Наименование ключевого показателя эффективности 

Единица измерения 

1. 
Количество инвестиционных проектов, 

реализованных на территории Черлакского 
муниципального района Омской области в течении 

трех лет, предшествующих текущему году 

Единица 

2. 
Количество инвестиционных проектов, реализуемых 

и планируемых к реализации на территории 
Черлакского муниципального района Омской области 

в текущем году 

Единица 

3. 

Объем инвестиций, направленных на реализацию 
инвестиционных проектов на территории 

Черлакского муниципального района Омской области 
в течение трех лет, предшествующих текущему году, 

в расчете на 1 жителя 

Рубль 

 

 
 

  Совет Черлакского муниципального района 

Омской области 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30 августа 2024 года  № 30 

 

р.п. Черлак Омской области 

 

Об установлении дополнительной меры социальной  

поддержки граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне проведения специальной военной 

операции 

 № 32  от 5 сентября 2024 г.                                                                                                                              17 



 
 

 

 

В целях повышения уровня социальной поддержки граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
зоне проведения специальной военной операции,  

 

Совет Черлакского муниципального района Омской области РЕШИЛ: 

 

1. Установить в 2024 году дополнительную меру социальной поддержки в виде 
единовременной денежной выплаты в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей гражданам 
Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без 
гражданства, заключившим не ранее 1 августа 2024 года контракт с  
Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации на срок не менее одного года от Черлакского 
муниципального района Омской области в соответствии со списками, предоставляемыми 
Военным комиссариатом Черлакского района Омской области. 

2. Единовременная денежная выплата, предусмотренная пунктом 1 настоящего 
решения, не предоставляется заключившим контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации лицам, в отношении которых избрана мера 
пресечения в виде заключения под стражу, а также лицам, отбывающим наказание в виде 
лишения свободы с реальным отбыванием наказания. 

3. Поручить Администрации Черлакского муниципального района разработать и 
принять муниципальный нормативный правовой акт, регулирующий порядок 
предоставления гражданам дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной пунктом 1 настоящего решения. 

4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гражданам 
дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 1 настоящего 
решения, с учетом положений части 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьи 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 года № 520-ФЗ 
«О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия 
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 
году», осуществляется за счет средств бюджета Черлакского муниципального района 
Омской области. 

5. Установление дополнительной меры социальной поддержки граждан, 
заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в зоне проведения специальной военной операции, в виде 

 18                                                                                                                                                     № 32 от 5 сентября 2024 г.



 
 
единовременной денежной выплаты на 2025 год осуществляется отдельным 
муниципальным нормативным правовым актом Совета Черлакского муниципального 
района Омской области.  

6. Настоящее решение распространяет своё действие на правоотношения, 
возникшие с 1 августа 2024 года.  

7. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике Черлакского 
муниципального района и разместить на официальном сайте Черлакского 
муниципального района Омской области в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 

Глава Черлакского 

муниципального района  

 

А.В. Меркушов 

 

Председатель Совета  

Черлакского муниципального района 

 

                      Н. И. Щеглова 

 

 
 

  Совет Черлакского муниципального района 

Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30 августа 2024 года  № 31 

  

р.п. Черлак Омской области 

 

О внесении изменений в решение Совета Черлакского муниципального района 
Омской области от 15 декабря 2023 года № 49 «О бюджете Черлакского 

муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» 

 

 № 32  от 5 сентября 2024 г.                                                                                                                              19 



 
 

Рассмотрев вопрос «О внесении изменений в решение Совета Черлакского 
муниципального района Омской области от 15 декабря 2023 года № 49 «О бюджете 
Черлакского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов»  

 

Совет Черлакского муниципального района РЕШИЛ: 

1. Статью 1 «Основные характеристики бюджета Черлакского муниципального 
района Омской области (далее – районный бюджет)» изложить в новой редакции:  

«1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2024 год: 

1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 207 088 261,30 рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 234 737 372,41 рублей; 

3) дефицит районного бюджета в сумме 27 649 111,11 рублей. 

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 
2025 и 2026 годов: 

1) общий объем доходов районного бюджета на 2025 год в сумме 848 352 718,14 
рублей и на 2026 год в сумме 822 169 236,80 рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета на 2025 год в сумме 848 352 718,14 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 600 000,00 рублей, и на 
2026 год в сумме 822 169 236,80 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 18 200 000,00 рублей; 

3)  дефицит (профицит) районного бюджета на 2025 годы равный нулю рублей, 
дефицит (профицит) районного бюджета на 2026 год в размере равный нулю рублей.» 

1.   Приложение № 1 «Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов 
районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Приложение № 2 «Безвозмездные поступления в районный бюджет на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 
2 к настоящему решению. 

3. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему решению. 

4. Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 4 к настоящему решению. 

 20                                                                                                                                                     № 32 от 5 сентября 2024 г.



 

5. Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета
по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 5 к настоящему решению. 

6. Приложение № 7 «Источники финансирования дефицита районного бюджета на
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 6 к настоящему решению. 

7. Приложение № 9 «Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам
поселений на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 7 к настоящему решению. 

8. В статье 3 «Бюджетные ассигнования районного бюджета»:

1) в пункте 1 после слов «на 2024 год» сумму 26 418 800,00 рублей заменить на
сумму 27 427 616,42 рублей. 

9. В статье 6 «Межбюджетные трансферты»:

1) в подпункте 1 пункта 1 после слов «в 2024 году» сумму 900 453 225,85 рублей
заменить на сумму 914 804 257,06 рублей, слов «в 2025 году» сумму 522 932 455,29 
рублей заменить на сумму 575 890 998,29 рублей, слов «в 2026 году» сумму 
509 632 386,95 рублей заменить на сумму 535 406 408,95 рублей. 

2) в подпункте 2 пункта 1 после слов «в 2024 году» сумму 67 780 999,22 рублей
заменить на сумму 69 332 457,72 рублей; 

3) в пункте 3 после слов «в 2024 году» сумму 16 145 179,22 рублей заменить на
сумму 17 696 637,72 рублей. 

10. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике Черлакского
муниципального района и на официальном сайте администрации Черлакского 
муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Глава Черлакского 

муниципального района 
    А.В. Меркушов 

Председатель Совета  

Черлакского муниципального района            Н.И. Щеглова 

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   21 



Группа 
доходов

Подгруп-     
па 

доходов

Статья 
доходов

Подста-  
тья 

доходов

Элемент 
доходов

Группа 
подвида 
доходов 
бюджета

Аналит
ическа

я 
группа 
подвид

а 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00 000 00 0000 000 292 284 004,24 272 461 719,85 286 762 827,85
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00 000 00 0000 000 252 505 170,00 238 647 702,00 251 925 910,00
Налог на доходы физических лиц 1 01 02 000 01 0000 110 252 505 170,00 238 647 702,00 251 925 910,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а 
также доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов

1 01 02 010 01 0000 110 244 764 020,00 223 196 222,00 235 695 210,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

1 01 02 020 01 0000 110 726 620,00 757 410,00 788 010,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

1 01 02 030 01 0000 110 5 395 490,00 4 927 930,00 5 177 800,00

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 
Налогового кодекса Российской Федерации

1 01 02 040 01 0000 110 226 000,00 1 171 000,00 1 201 000,00

Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании, а также 
налога на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов)

1 01 02 080 01 0000 110 -3 480,00 5 216 400,00 5 508 720,00

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов (в части суммы 
налога, не превышающей 650 000 рублей)

1 01 02 130 01 0000 110 1 431 800,00 904 940,00 942 770,00

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов (в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей)

1 01 02 140 01 0000 110 -35 280,00 2 473 800,00 2 612 400,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 03 00 000 00 0000 000 687 800,00 638 300,00 614 500,00

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

1 03 02 000 01 0000 110 687 800,00 638 300,00 614 500,00

Наименование кодов классификации доходов 
районного бюджета

Коды классификации доходов районного бюджета Сумма, рублей

Вид доходов бюджета Подвид доходов 
бюджета

2024 год 2025 год 2026 год

 к решению Совета Черлакского муниципального района
 Омской области от 15 декабря 2023 года № 49

ПРОГНОЗ
поступлений налоговых и неналоговых доходов районного бюджета на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов

  Приложение № 1
 к  решению Совета Черлакского муниципального района Омской области 

от 30 августа 2024 года № 31

  Приложение № 1  

22                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

1 03 02 230 01 0000 110 392 900,00 332 100,00 320 100,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

1 03 02 231 01 0000 110 392 900,00 332 100,00 320 100,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

1 03 02 240 01 0000 110 1 300,00 1 700,00 1 700,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

1 03 02 241 01 0000 110 1 300,00 1 700,00 1 700,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

1 03 02 250 01 0000 110 333 400,00 345 800,00 333 400,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

1 03 02 251 01 0000 110 333 400,00 345 800,00 333 400,00

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

1 03 02 260 01 0000 110 -39 800,00 -41 300,00 -40 700,00

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации)

1 03 02 261 01 0000 110 -39 800,00 -41 300,00 -40 700,00

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00 000 00 0000 000 17 519 000,00 17 957 000,00 18 477 000,00
Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения 1 05 01 000 00 0000 110 13 312 000,00 13 645 000,00 14 040 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы

1 05 01 010 01 0000 110 6 836 000,00 7 007 000,00 7 210 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы

1 05 01 011 01 0000 110 6 836 000,00 7 007 000,00 7 210 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов

1 05 01 020 01 0000 110 6 476 000,00 6 638 000,00 6 830 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (в 
том числе минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации)

1 05 01 021 01 0000 110 6 476 000,00 6 638 000,00 6 830 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 000 01 0000 110 3 076 000,00 3 153 000,00 3 244 000,00
Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 010 01 0000 110 3 076 000,00 3 153 000,00 3 244 000,00
Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения 1 05 04 000 02 0000 110 1 131 000,00 1 159 000,00 1 193 000,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   23 



Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты муниципальных районов

1 05 04 020 02 0000 110 1 131 000,00 1 159 000,00 1 193 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00 000 00 0000 000 3 900 000,00 3 900 000,00 3 900 000,00
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями

1 08 03 000 01 0000 110 3 900 000,00 3 900 000,00 3 900 000,00

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением Верховного 
Суда Российской Федерации)

1 08 03 010 01 0000 110 3 900 000,00 3 900 000,00 3 900 000,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

1 11 00 000 00 0000 000 9 351 640,90 8 584 800,00 9 014 100,00

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 11 05 000 00 0000 120 9 050 540,90 8 360 100,00 8 778 200,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков

1 11 05 010 00 0000 120 7 376 791,50 6 615 000,00 6 945 800,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

1 11 05 013 05 0000 120 6 300 000,00 6 615 000,00 6 945 800,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских 
поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков

1 11 05 013 13 0000 120 1 076 791,50 0,00 0,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений)

1 11 05 020 00 0000 120 1 300 000,00 1 587 600,00 1 667 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

1 11 05 025 05 0000 120 1 300 000,00 1 587 600,00 1 667 000,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного 
самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений)

1 11 05 030 05 0000 120 189 749,40 0,00 0,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов 
управления муниципальных районов и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

1 11 05 035 05 0000 120 189 749,40 0,00 0,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего государственную 
(муниципальную) казну (за исключением 
земельных участков)

1 11 05 070 00 0000 120 184 000,00 157 500,00 165 400,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну муниципальных районов (за 
исключением земельных участков)

1 11 05 075 05 0000 120 184 000,00 157 500,00 165 400,00

Прочие доходы от использования имущества и 
прав, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

1 11 09 000 00 0000 120 301 100,00 224 700,00 235 900,00

24                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

1 11 09 040 00 0000 120 200 000,00 224 700,00 235 900,00

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

1 11 09 045 05 0000 120 200 000,00 224 700,00 235 900,00

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового 
объекта, установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и на землях или 
земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена

1 11 09 080 00 0000 120 101 100,00 0,00 0,00

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового 
объекта, установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в собственности муниципальных 
районов, и на землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не 
разграничена

1 11 09 080 05 0000 120 101 100,00 0,00 0,00

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 12 00 000 00 0000 000 2 023 148,50 747 817,85 747 817,85

Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду 1 12 01 000 01 0000 120 2 023 148,50 747 817,85 747 817,85

Плата за выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух стационарными объектами 

1 12 01 010 01 0000 120 195 452,83 97 151,50 97 151,50

Плата за размещение отходов производства и 
потребления 1 12 01 040 01 0000 120 1 827 695,67 650 666,35 650 666,35

Плата за размещение отходов производства 1 12 01 041 01 0000 120 58 820,14 78 042,70 78 042,70
Плата за размещение твердых коммунальных 
отходов 1 12 01 042 01 0000 120 1 768 875,53 572 623,65 572 623,65

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

1 13 00 000 00 0000 000 1 466 320,91 0,00 0,00

Доходы от оказания платных услуг (работ) 1 13 01 000 00 0000 130 1 355 894,00 0,00 0,00
Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) 1 13 01 990 00 0000 130 1 355 894,00 0,00 0,00

Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных районов

1 13 01 995 05 0000 130 1 355 894,00 0,00 0,00

Доходы от компенсации затрат государства 1 13 02 000 00 0000 130 110 426,91 0,00 0,00
Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 1 13 02 990 00 0000 130 110 426,91 0,00 0,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 1 13 02 995 05 0000 130 110 426,91 0,00 0,00

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 14 00 000 00 0000 000 2 761 800,00 1 324 500,00 1 390 700,00

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и 
муниципальной собственности

1 14 06 000 00 0000 430 1 287 800,00 1 085 900,00 1 140 200,00

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена

1 14 06 010 00 0000 430 1 000 000,00 970 400,00 1 018 900,00

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов

1 14 06 013 05 0000 430 750 000,00 970 400,00 1 018 900,00

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений

1 14 06 013 13 0000 430 250 000,00 0,00 0,00

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые 
разграничена (за исключением земельных 
участков бюджетных и автономных учреждений)

1 14 06 020 00 0000 430 287 800,00 115 500,00 121 300,00

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности муниципальных 
районов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

1 14 06 025 05 0000 430 287 800,00 115 500,00 121 300,00

Доходы от приватизации имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

1 14 13 000 00 0000 000 1 474 000,00 238 600,00 250 500,00

Доходы от приватизации имущества, 
находящегося в собственности муниципальных 
районов, в части приватизации нефинансовых 
активов имущества казны

1 14 13 050 05 0000 410 1 474 000,00 238 600,00 250 500,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   25 



ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 1 16 00 000 00 0000 000 2 008 728,72 661 600,00 692 800,00

Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях

1 16 01 000 01 0000 140 1 244 740,00 655 600,00 686 800,00

Административные штрафы, установленные 
главой 5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на права граждан

1 16 01 050 01 0000 140 97 800,00 25 300,00 28 500,00

Административные штрафы, установленные 
главой 5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на права граждан, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 053 01 0000 140 97 800,00 25 300,00 28 500,00

Административные штрафы, установленные 
главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную 
нравственность

1 16 01 060 01 0000 140 346 200,00 143 700,00 148 200,00

Административные штрафы, установленные 
главой 6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную 
нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

1 16 01 063 01 0000 140 346 200,00 143 700,00 148 200,00

Административные штрафы, установленные 
главой 7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны собственности

1 16 01 070 01 0000 140 75 740,00 28 000,00 28 400,00

Административные штрафы, установленные 
главой 7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны собственности, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 073 01 0000 140 75 740,00 28 000,00 28 400,00

Административные штрафы, установленные 
главой 8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и 
природопользования

1 16 01 080 01 0000 140 68 800,00 51 700,00 46 100,00

Административные штрафы, установленные 
главой 8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и 
природопользования, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 083 01 0000 140 68 800,00 51 700,00 46 100,00

Административные штрафы, установленные 
главой 11 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения на 
транспорте

1 16 01 110 00 0000 140 0,00 100,00 100,00

Административные штрафы, установленные 
главой 11 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения на 
транспорте, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

1 16 01 113 01 0000 140 0,00 100,00 100,00

Административные штрафы, установленные 
главой 12 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
дорожного движения

1 16 01 120 01 0000 140 0,00 6 200,00 8 200,00

Административные штрафы, установленные 
главой 12 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
дорожного движения, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 123 01 0000 140 0,00 6 200,00 8 200,00

Административные штрафы, установленные 
главой 13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
связи и информации

1 16 01 130 01 0000 140 14 400,00 1 500,00 1 000,00

Административные штрафы, установленные 
главой 13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
связи и информации, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 133 01 0000 140 14 400,00 1 500,00 1 000,00

26                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Административные штрафы, установленные 
главой 14 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности и 
деятельности саморегулируемых организаций 

1 16 01 140 01 0000 140 37 800,00 84 900,00 102 300,00

Административные штрафы, установленные 
главой 14 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности и 
деятельности саморегулируемых организаций, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 143 01 0000 140 37 800,00 84 900,00 102 300,00

Административные штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг

1 16 01 150 01 0000 140 700,00 7 000,00 7 100,00

Административные штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации), налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 153 01 0000 140 700,00 7 000,00 7 100,00

Административные штрафы, установленные 
главой 17 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на институты государственной власти

1 16 01 170 01 0000 140 16 100,00 21 400,00 21 300,00

Административные штрафы, установленные 
главой 17 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на институты государственной власти, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 173 01 0000 140 16 100,00 21 400,00 21 300,00

Административные штрафы, установленные 
главой 19 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против 
порядка управления

1 16 01 190 01 0000 140 17 800,00 2 000,00 2 000,00

Административные штрафы, установленные 
главой 19 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против 
порядка управления, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 193 01 0000 140 17 800,00 2 000,00 2 000,00

Административные штрафы, установленные 
главой 20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на общественный порядок и общественную 
безопасность

1 16 01 200 01 0000 140 569 400,00 283 800,00 293 600,00

Административные штрафы, установленные 
главой 20 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие 
на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

1 16 01 203 01 0000 140 569 400,00 283 800,00 293 600,00

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях

1 16 02 000 02 0000 140 123 700,00 0,00 0,00

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых актов

1 16 02 020 02 0000 140 123 700,00 0,00 0,00

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Российской Федерации

1 16 07 000 00 0000 140 22 146,70 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   27 



Груп- 
па 

доход
ов

Под- 
груп-     

п 
доход

ов

Ста- 
тья 

доход
ов

Под- 
ста-  
тья 

доход
ов

Эле- 
ментд
оходо

в

Группа 
подвида 
доходов 
бюджета

Аналити-
ческая 
группа 

подвида 
доходов 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00 000 00 0000 000 914 804 257,06 575 890 998,29 535 406 408,95
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 02 00 000 00 0000 000 914 804 257,06 575 890 998,29 535 406 408,95

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 2 02 10 000 00 0000 150 162 560 005,52 71 236 829,00 76 964 050,00

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 2 02 15 001 00 0000 150 136 179 906,00 71 236 829,00 76 964 050,00

Дотации бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации

2 02 15 001 05 0000 150 136 179 906,00 71 236 829,00 76 964 050,00

Прочие дотации 2 02 19 999 00 0000 150 26 380 099,52 0,00 0,00

Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 2 02 19 999 05 0000 150 26 380 099,52 0,00 0,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)

2 02 20 000 00 0000 150 218 713 078,78 66 131 324,17 19 746 020,99

Субсидии бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности

2 02 20 077 00 0000 150 4 724 852,58 0,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

2 02 20 077 05 0000 150 4 724 852,58 0,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных образований на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства, за счет 
средств, поступивших от публично-правовой 
компании "Фонд развития территорий"

2 02 20 299 00 0000 150 39 355 818,23 0,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства, за счет 
средств, поступивших от публично-правовой 
компании "Фонд развития территорий"

2 02 20 299 05 0000 150 39 355 818,23 0,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных образований на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства, за счет 
средств бюджетов

2 02 20 302 00 0000 150 27 259 850,03 0,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства, за счет 
средств бюджетов

2 02 20 302 05 0000 150 27 259 850,03 0,00 0,00

Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по
обеспечению деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в
общеобразовательных организациях

2 02 25 179 00 0000 150 2 988 871,64 2 988 871,64 3 612 984,27

Субсидии бюджетам муниципальных районов на
проведение мероприятий по обеспечению
деятельности советников директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными
объединениями в общеобразовательных организациях

2 02 25 179 05 0000 150 2 988 871,64 2 988 871,64 3 612 984,27

Наименование кодов классификации доходов 
районного бюджета

Коды классификации доходов районного бюджета Сумма, рублей

Вид доходов бюджета Подвид доходов 
бюджета

2024 год 2025 год 2026 год

к  решению Совета Черлакского муниципального района
 Омской области от 15 декабря 2023 года № 49

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
в районный бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

  Приложение № 2
к  решению Совета Черлакского муниципального района Омской области 

от 30 августа 2024 года № 31

 Приложение № 2 

16

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях

2 02 25 304 00 0000 150 16 855 384,50 16 373 247,53 16 133 036,72

Субсидии бюджетам муниципальных районов на
организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее
образование в государственных и муниципальных
образовательных организациях

2 02 25 304 05 0000 150 16 855 384,50 16 373 247,53 16 133 036,72

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 2 02 25 519 00 0000 150 150 778,83 0,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на
поддержку отрасли культуры 2 02 25 519 05 0000 150 150 778,83 0,00 0,00

Прочие субсидии 2 02 29 999 00 0000 150 127 377 522,97 46 769 205,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 2 02 29 999 05 0000 150 127 377 522,97 46 769 205,00 0,00 9 668 509,21
Субвенции бюджетам бюджетной системы
Российской Федерации 2 02 30 000 00 0000 150 505 503 100,76 412 748 823,12 412 922 315,96

Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации

2 02 30 024 00 0000 150 475 479 776,94 384 892 154,94 384 901 518,46

Субвенции бюджетам муниципальных районов на
выполнение передаваемых полномочий субъектов
Российской Федерации

2 02 30 024 05 0000 150 475 479 776,94 384 892 154,94 384 901 518,46

Субвенции бюджетам на содержание ребенка,
находящегося под опекой, попечительством, а также 
вознаграждение, причитающееся опекуну
(попечителю), приемному родителю

2 02 30 027 00 0000 150 28 966 893,00 26 751 536,00 26 751 536,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на
содержание ребенка, находящегося под опекой,
попечительством, а также вознаграждение,
причитающееся опекуну (попечителю), приемному
родителю

2 02 30 027 05 0000 150 28 966 893,00 26 751 536,00 26 751 536,00

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие
образовательные программы дошкольного 
образования

2 02 30 029 00 0000 150 1 056 078,00 1 104 663,00 1 148 574,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на
компенсацию части платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные
программы дошкольного образования

2 02 30 029 05 0000 150 1 056 078,00 1 104 663,00 1 148 574,00

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий 
по составлению (изменению) списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов общей
юрисдикции в Российской Федерации

2 02 35 120 00 0000 150 352,82 469,18 120 687,50

Субвенции бюджетам муниципальных районов на
осуществление полномочий по составлению
(изменению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в
Российской Федерации

2 02 35 120 05 0000 150 352,82 469,18 120 687,50

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40 000 00 0000 150 28 028 072,00 25 774 022,00 25 774 022,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на
осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

2 02 40 014 00 0000 150 1 017 467,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов из бюджетов
поселений на осуществление части полномочий по
решению вопросов местного значения в соответствии
с заключенными соглашениями

2 02 40 014 05 0000 150 1 017 467,00 0,00 0,00

40 149,00-

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам
государственных и муниципальных образовательных
организаций, реализующих образовательные
программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего
общего образования

2 02 45 303 00 0000 150 23 057 276,00 25 774 022,00 25 774 022,00

3 472 592,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство
педагогическим работникам государственных и
муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования,
образовательные программы среднего общего
образования

2 02 45 303 05 0000 150 19 584 684,00 25 774 022,00 25 774 022,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам 2 02 49 999 00 0000 150 3 953 329,00 0,00 0,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов 2 02 49 999 05 0000 150 3 953 329,00 0,00 0,00

1 250 079,00
Всего доходов 914 804 257,06 575 890 998,29 535 406 408,95 14 351 031,21

28                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Субсидии бюджетам на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях

2 02 25 304 00 0000 150 16 855 384,50 16 373 247,53 16 133 036,72

Субсидии бюджетам муниципальных районов на
организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее
образование в государственных и муниципальных
образовательных организациях

2 02 25 304 05 0000 150 16 855 384,50 16 373 247,53 16 133 036,72

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 2 02 25 519 00 0000 150 150 778,83 0,00 0,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры 2 02 25 519 05 0000 150 150 778,83 0,00 0,00

Прочие субсидии 2 02 29 999 00 0000 150 127 377 522,97 46 769 205,00 0,00

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 2 02 29 999 05 0000 150 127 377 522,97 46 769 205,00 0,00         
Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 30 000 00 0000 150 505 503 100,76 412 748 823,12 412 922 315,96

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

2 02 30 024 00 0000 150 475 479 776,94 384 892 154,94 384 901 518,46

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

2 02 30 024 05 0000 150 475 479 776,94 384 892 154,94 384 901 518,46

Субвенции бюджетам на содержание ребенка, 
находящегося под опекой, попечительством, а также 
вознаграждение, причитающееся опекуну 
(попечителю), приемному родителю

2 02 30 027 00 0000 150 28 966 893,00 26 751 536,00 26 751 536,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
содержание ребенка, находящегося под опекой, 
попечительством, а также вознаграждение, 
причитающееся опекуну (попечителю), приемному 
родителю

2 02 30 027 05 0000 150 28 966 893,00 26 751 536,00 26 751 536,00

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного 
образования

2 02 30 029 00 0000 150 1 056 078,00 1 104 663,00 1 148 574,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования

2 02 30 029 05 0000 150 1 056 078,00 1 104 663,00 1 148 574,00

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий 
по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

2 02 35 120 00 0000 150 352,82 469,18 120 687,50

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

2 02 35 120 05 0000 150 352,82 469,18 120 687,50

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40 000 00 0000 150 28 028 072,00 25 774 022,00 25 774 022,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

2 02 40 014 00 0000 150 1 017 467,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии 
с заключенными соглашениями

2 02 40 014 05 0000 150 1 017 467,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего 
общего образования

2 02 45 303 00 0000 150 23 057 276,00 25 774 022,00 25 774 022,00

        
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и 
муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего 
образования

2 02 45 303 05 0000 150 19 584 684,00 25 774 022,00 25 774 022,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам 2 02 49 999 00 0000 150 3 953 329,00 0,00 0,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов 2 02 49 999 05 0000 150 3 953 329,00        0,00 0,00

        
Всего доходов 914 804 257,06 575 890 998,29 535 406 408,95      

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   29 



17

Всего
в том числе за счет 

поступлений целевого 
характера

Всего
в том числе за счет 

поступлений 
целевого характера

Всего
в том числе за счет 

поступлений целевого 
характера

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Общегосударственные вопросы 01 00 96 365 178,97 1 866 924,84 75 417 818,07 337 473,18 76 962 265,21 458 116,50

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 3 581 885,98 0,00 2 889 388,00 0,00 2 889 388,00 0,00

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 31 625 911,32 817 764,77 25 396 166,00 0,00 26 226 166,00 0,00

Судебная система 01 05 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06 12 107 166,27 612 212,25 8 603 563,00 0,00 8 603 563,00 0,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Резервные фонды 01 11 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 47 749 862,58 436 595,00 37 928 231,89 337 004,00 38 522 460,71 337 429,00
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 00 9 645 185,20 1 197 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Гражданская оборона 03 09 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 9 595 185,20 1 147 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Национальная экономика 04 00 30 323 157,17 16 430 584,69 5 503 782,54 1 428 531,54 5 488 921,06 1 437 470,06
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 8 995 994,28 3 822 190,86 4 865 482,54 1 428 531,54 4 865 482,54 1 428 531,54
Транспорт 04 08 18 199 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 103 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 82 423 770,26 72 851 652,41 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Жилищное хозяйство 05 01 72 301 520,84 71 340 520,84 0,00 0,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 05 02 8 528 431,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00
Благоустройство 05 03 1 493 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Охрана окружающей среды 06 00 2 505 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 2 505 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Образование 07 00 836 967 110,98 545 741 387,14 641 236 172,43 429 071 623,17 603 693 373,63 382 686 319,99
Дошкольное образование 07 01 137 272 092,95 66 597 968,00 119 255 387,10 49 888 387,00 119 270 387,10 49 888 387,00
Общее образование 07 02 511 398 493,48 407 742 108,50 386 612 919,77 329 425 159,53 393 435 260,70 329 184 948,72
Дополнительное образование детей 07 03 76 829 249,66 32 327 303,00 54 162 854,76 22 776 218,00 31 488 815,96 0,00
Молодежная политика 07 07 8 456 626,43 253 149,00 7 476 680,70 0,00 7 499 980,70 0,00
Другие вопросы в области образования 07 09 103 010 648,46 38 820 858,64 73 728 330,10 26 981 858,64 51 998 929,17 3 612 984,27
Культура, кинематография 08 00 70 306 438,36 26 145 170,83 36 428 319,40 0,00 37 444 140,20 0,00
Культура 08 01 48 582 556,03 20 637 578,83 21 289 249,40 0,00 21 619 578,20 0,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 21 723 882,33 5 507 592,00 15 139 070,00 0,00 15 824 562,00 0,00
Социальная политика 10 00 46 422 837,51 36 275 106,43 38 362 334,00 32 507 885,40 37 576 245,00 32 551 796,40
Пенсионное обеспечение 10 01 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00
Социальное обеспечение населения 10 03 1 974 400,00 80 000,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00
Охрана семьи и детства 10 04 31 328 463,69 31 300 793,03 27 881 247,60 27 856 199,00 27 925 158,60 27 900 110,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 5 654 313,40 4 894 313,40 5 481 686,40 4 651 686,40 4 651 686,40 4 651 686,40
Физическая культура и спорт 11 00 2 563 510,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Физическая культура 11 01 2 245 409,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Массовый спорт 11 02 318 100,10 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 14 00 57 214 341,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований

14 01 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего расходов 1 234 737 372,41 752 244 251,54 839 752 718,14 504 654 169,29 803 969 236,80 458 442 358,95

Наименование кодов классификации расходов районного 
бюджета

Коды классификации 
расходов районного 

бюджета
Сумма, рублей

Раздел Подраздел

2024 год 2025 год 2026 год

к  решению Совета Черлакского муниципального района  
 Омской области от 15 декабря 2023 года № 49

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

  Приложение № 3
к  решению Совета Черлакского муниципального района Омской области 

от 30 августа 2024 года № 31

 Приложение № 3 

30                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



17

Всего
в том числе за счет

поступлений целевого
характера

Всего
в том числе за счет

поступлений 
целевого характера

Всего
в том числе за счет

поступлений целевого
характера

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Общегосударственные вопросы 01 00 96 365 178,97 1 866 924,84 75 417 818,07 337 473,18 76 962 265,21 458 116,50

Функционирование высшего должностного лица субъекта
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 3 581 885,98 0,00 2 889 388,00 0,00 2 889 388,00 0,00

Функционирование законодательных (представительных)
органов государственной власти и представительных органов
муниципальных образований

01 03 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Функционирование Правительства Российской Федерации,
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 31 625 911,32 817 764,77 25 396 166,00 0,00 26 226 166,00 0,00

Судебная система 01 05 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06 12 107 166,27 612 212,25 8 603 563,00 0,00 8 603 563,00 0,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Резервные фонды 01 11 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 47 749 862,58 436 595,00 37 928 231,89 337 004,00 38 522 460,71 337 429,00
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 00 9 645 185,20 1 197 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Гражданская оборона 03 09 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 9 595 185,20 1 147 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Национальная экономика 04 00 30 323 157,17 16 430 584,69 5 503 782,54 1 428 531,54 5 488 921,06 1 437 470,06
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 8 995 994,28 3 822 190,86 4 865 482,54 1 428 531,54 4 865 482,54 1 428 531,54
Транспорт 04 08 18 199 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 103 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 82 423 770,26 72 851 652,41 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Жилищное хозяйство 05 01 72 301 520,84 71 340 520,84 0,00 0,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 05 02 8 528 431,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00
Благоустройство 05 03 1 493 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Охрана окружающей среды 06 00 2 505 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 2 505 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Образование 07 00 836 967 110,98 545 741 387,14 641 236 172,43 429 071 623,17 603 693 373,63 382 686 319,99
Дошкольное образование 07 01 137 272 092,95 66 597 968,00 119 255 387,10 49 888 387,00 119 270 387,10 49 888 387,00
Общее образование 07 02 511 398 493,48 407 742 108,50 386 612 919,77 329 425 159,53 393 435 260,70 329 184 948,72
Дополнительное образование детей 07 03 76 829 249,66 32 327 303,00 54 162 854,76 22 776 218,00 31 488 815,96 0,00
Молодежная политика 07 07 8 456 626,43 253 149,00 7 476 680,70 0,00 7 499 980,70 0,00
Другие вопросы в области образования 07 09 103 010 648,46 38 820 858,64 73 728 330,10 26 981 858,64 51 998 929,17 3 612 984,27
Культура, кинематография 08 00 70 306 438,36 26 145 170,83 36 428 319,40 0,00 37 444 140,20 0,00
Культура 08 01 48 582 556,03 20 637 578,83 21 289 249,40 0,00 21 619 578,20 0,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 21 723 882,33 5 507 592,00 15 139 070,00 0,00 15 824 562,00 0,00
Социальная политика 10 00 46 422 837,51 36 275 106,43 38 362 334,00 32 507 885,40 37 576 245,00 32 551 796,40
Пенсионное обеспечение 10 01 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00
Социальное обеспечение населения 10 03 1 974 400,00 80 000,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00
Охрана семьи и детства 10 04 31 328 463,69 31 300 793,03 27 881 247,60 27 856 199,00 27 925 158,60 27 900 110,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 5 654 313,40 4 894 313,40 5 481 686,40 4 651 686,40 4 651 686,40 4 651 686,40
Физическая культура и спорт 11 00 2 563 510,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Физическая культура 11 01 2 245 409,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Массовый спорт 11 02 318 100,10 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам
бюджетной системы Российской Федерации 14 00 57 214 341,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований

14 01 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего расходов 1 234 737 372,41 752 244 251,54 839 752 718,14 504 654 169,29 803 969 236,80 458 442 358,95

Наименование кодов классификации расходов районного
бюджета

Коды классификации 
расходов районного 

бюджета
Сумма, рублей

Раздел Подраздел

2024 год 2025 год 2026 год

к решению Совета Черлакского муниципального района
 Омской области от 15 декабря 2023 года № 49

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

  Приложение № 3
к решению Совета Черлакского муниципального района Омской области 

от 30 августа 2024 года № 31

 Приложение № 3 

Всего
в том числе за счет 

поступлений целевого 
характера

Всего
в том числе за счет 

поступлений целевого 
характера

Всего
в том числе за счет 

поступлений целевого 
характера

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13

1 Администрация Черлакского муниципального района 502 194 239 633,56 88 918 021,43 69 934 700,32 1 227 400,58 70 634 285,98 1 356 982,42

Общегосударственные вопросы 502 01 00 83 699 012,70 1 254 712,59 66 454 255,07 337 473,18 67 998 702,21 458 116,50
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

502 01 02 3 581 885,98 0,00 2 889 388,00 0,00 2 889 388,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 01 02 01 0 00 00000 3 581 885,98 0,00 2 889 388,00 0,00 2 889 388,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 502 01 02 01 7 00 00000 3 581 885,98 0,00 2 889 388,00 0,00 2 889 388,00 0,00

Функционирование органов местного 
самоуправления 502 01 02 01 7 07 00000 3 581 885,98 0,00 2 889 388,00 0,00 2 889 388,00 0,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления администрации Черлакского 
муниципального района

502 01 02 01 7 07 19980 3 581 885,98 0,00 2 889 388,00 0,00 2 889 388,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

502 01 02 01 7 07 19980 100 3 581 885,98 0,00 2 889 388,00 0,00 2 889 388,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 502 01 02 01 7 07 19980 120 3 581 885,98 0,00 2 889 388,00 0,00 2 889 388,00 0,00

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных 
образований

502 01 03 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 01 03 01 0 00 00000 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 502 01 03 01 7 00 00000 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Функционирование органов местного 
самоуправления 502 01 03 01 7 07 00000 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления администрации Черлакского 
муниципального района

502 01 03 01 7 07 19980 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

502 01 03 01 7 07 19980 100 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 502 01 03 01 7 07 19980 120 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 

502 01 04 31 625 911,32 817 764,77 25 396 166,00 0,00 26 226 166,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 01 04 01 0 00 00000 31 625 911,32 817 764,77 25 396 166,00 0,00 26 226 166,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 502 01 04 01 7 00 00000 31 625 911,32 817 764,77 25 396 166,00 0,00 26 226 166,00 0,00

Функционирование органов местного 
самоуправления 502 01 04 01 7 07 00000 31 625 911,32 817 764,77 25 396 166,00 0,00 26 226 166,00 0,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления администрации Черлакского 
муниципального района

502 01 04 01 7 07 19980 30 808 146,55 0,00 25 396 166,00 0,00 26 226 166,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

502 01 04 01 7 07 19980 100 30 556 146,55 0,00 25 396 166,00 0,00 26 226 166,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 502 01 04 01 7 07 19980 120 30 556 146,55 0,00 25 396 166,00 0,00 26 226 166,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 04 01 7 07 19980 200 252 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 04 01 7 07 19980 240 252 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поощрение муниципальной управленческой команды 
Омской области 502 01 04 01 7 07 55492 817 764,77 817 764,77 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

502 01 04 01 7 07 55492 100 817 764,77 817 764,77 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 502 01 04 01 7 07 55492 120 817 764,77 817 764,77 0,00 0,00 0,00 0,00

Судебная система 502 01 05 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 01 05 01 0 00 00000 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 502 01 05 01 7 00 00000 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50

Повышение эффективности деятельности 
Администрации Черлакского муниципального района 
на 2014 - 2026 годы

502 01 05 01 7 01 00000 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

502 01 05 01 7 01 51202 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 05 01 7 01 51202 200 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 05 01 7 01 51202 240 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50

Обеспечение проведения выборов и референдумов 502 01 07 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 01 07 01 0 00 00000 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 502 01 07 01 7 00 00000 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Повышение эффективности деятельности 
Администрации Черлакского муниципального района 
на 2014 - 2026 годы

502 01 07 01 7 01 00000 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация и проведение выборов в органы 
местного самоуправления 502 01 07 01 7 01 10010 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 502 01 07 01 7 01 10010 800 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Специальные расходы 502 01 07 01 7 01 10010 880 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 502 01 13 47 490 862,58 436 595,00 37 868 231,89 337 004,00 38 462 460,71 337 429,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 01 13 01 0 00 00000 45 655 270,15 436 595,00 37 868 231,89 337 004,00 38 462 460,71 337 429,00

Подпрограмма "Развитие земельно-имущественных 
отношений в Черлакском муниципальном районе"

502 01 13 01 5 00 00000 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6

№ п/п Наименование кодов классификации расходов районного 
бюджета

Коды классификации расходов районного бюджета Сумма, рублей
Главный 

распорядиетел
ь средств 
районного 

Раздел Подраздел Целевая статья
Вид 

расход
ов

2024 год 2025 год 2026 год

к  решению Совета Черлакского муниципального района  
 Омской области от 15 декабря 2023 года № 49

Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

  Приложение № 4
к  решению Совета Черлакского муниципального района Омской области 

от 30 августа 2024 года № 31

 Приложение № 4 

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   31 



Выполнение полномочий муниципального района по 
вопросам местного значения, связанным с 
оформлением технической и кадастровой 
документации на объекты недвижимого имущества

502 01 13 01 5 11 00000 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оформление документации на объекты недвижимого 
имущества 502 01 13 01 5 11 19990 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 01 5 11 19990 200 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 01 5 11 19990 240 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подготовка объектов муниципальной собственности 
в целях их предоставления в аренду или продажи по 
результатам проведения торгов

502 01 13 01 5 13 00000 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы по подготовке объектов муниципальной 
собственности в целях их предоставления в аренду 
или продажу

502 01 13 01 5 13 19990 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 01 5 13 19990 200 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 01 5 13 19990 240 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 502 01 13 01 7 00 00000 45 480 270,15 436 595,00 37 868 231,89 337 004,00 38 462 460,71 337 429,00

Повышение эффективности деятельности 
Администрации Черлакского муниципального района 
на 2014 - 2026 годы

502 01 13 01 7 01 00000 45 480 270,15 436 595,00 37 868 231,89 337 004,00 38 462 460,71 337 429,00

Расходы, связанные с приобретением недвижимого 
имущества в муниципальную собственность и 
проведением мероприятий по обеспечению 
сохранности и содержания объектов муниципальной 
собственности

502 01 13 01 7 01 10030 2 867 404,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 01 7 01 10030 200 2 238 040,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 01 7 01 10030 240 2 238 040,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

502 01 13 01 7 01 10030 400 283 298,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 502 01 13 01 7 01 10030 410 283 298,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 502 01 13 01 7 01 10030 800 346 065,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Исполнение судебных актов 502 01 13 01 7 01 10030 830 204 065,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 502 01 13 01 7 01 10030 850 142 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Централизованное хозяйственное обеспечение 502 01 13 01 7 01 10870 40 795 570,44 0,00 26 491 227,89 0,00 27 357 227,89 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

502 01 13 01 7 01 10870 100 26 557 859,13 0,00 21 556 496,85 0,00 21 556 496,85 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 502 01 13 01 7 01 10870 110 26 557 859,13 0,00 21 556 496,85 0,00 21 556 496,85 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 01 7 01 10870 200 14 059 295,31 0,00 4 934 731,04 0,00 5 800 731,04 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 01 7 01 10870 240 14 059 295,31 0,00 4 934 731,04 0,00 5 800 731,04 0,00

Иные бюджетные ассигнования 502 01 13 01 7 01 10870 800 178 416,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 502 01 13 01 7 01 10870 850 178 416,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Выполнение других обязательств органов местного 
самоуправления 502 01 13 01 7 01 19990 1 380 700,00 0,00 11 040 000,00 0,00 10 767 803,82 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 01 7 01 19990 200 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 01 7 01 19990 240 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 502 01 13 01 7 01 19990 800 703 000,00 0,00 11 040 000,00 0,00 10 767 803,82 0,00
Исполнение судебных актов 502 01 13 01 7 01 19990 830 653 000,00 0,00 11 040 000,00 0,00 10 767 803,82 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 502 01 13 01 7 01 19990 850 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление градостроительной деятельности в 
поселениях Черлакского муниципального района

502 01 13 01 7 01 20120 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

502 01 13 01 7 01 20120 100 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 502 01 13 01 7 01 20120 120 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление государственного полномочия по 
созданию административных комиссий, в том числе 
обеспечению их деятельности

502 01 13 01 7 01 70820 336 595,00 336 595,00 337 004,00 337 004,00 337 429,00 337 429,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

502 01 13 01 7 01 70820 100 336 595,00 336 595,00 337 004,00 337 004,00 337 429,00 337 429,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 502 01 13 01 7 01 70820 120 336 595,00 336 595,00 337 004,00 337 004,00 337 429,00 337 429,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

502 01 13 02 0 00 00000 1 835 592,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие культуры и туризма" 502 01 13 02 2 00 00000 30 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий по поддержке 
традиционной народной культуры, художественных 
ремесел, самодеятельного художественного 
творчества, организация досуга населения

502 01 13 02 2 86 00000 30 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия развития самодеятельного 
художественного творчества и досуга населения

502 01 13 02 2 86 19990 30 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 02 2 86 19990 200 30 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 02 2 86 19990 240 30 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка семей и 
отдельных категорий граждан Черлакского 
муниципального района, поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории 
Черлакского муниципального района"

502 01 13 02 3 00 00000 1 688 092,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка ветеранского движения и граждан 
пожилого возраста 502 01 13 02 3 14 00000 1 577 692,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия на поддержку ветеранского 
движения и граждан пожилого возраста

502 01 13 02 3 14 19990 1 577 692,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 02 3 14 19990 200 1 557 568,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 02 3 14 19990 240 1 557 568,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 502 01 13 02 3 14 19990 800 20 123,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Исполнение судебных актов 502 01 13 02 3 14 19990 830 20 123,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Проведение мероприятий по пропаганде семейных 
ценностей 502 01 13 02 3 15 00000 110 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Проведение прочих мероприятий по пропаганде 
семейных ценностей 502 01 13 02 3 15 19990 110 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 02 3 15 19990 200 110 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 02 3 15 19990 240 110 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Профилактика правонарушений, 
участие в обеспечении общественной и личной 
безопасности, снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций"

502 01 13 02 7 00 00000 117 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Профилактика правонарушений и охрана 
общественного порядка 502 01 13 02 7 20 00000 117 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия направленные на профилактику 
правонарушений и охрана общественного порядка

502 01 13 02 7 20 19990 117 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 02 7 20 19990 200 72 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 01 13 02 7 20 19990 240 72 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 01 13 02 7 20 19990 300 45 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные выплаты населению 502 01 13 02 7 20 19990 360 45 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 502 03 00 1 347 605,20 1 197 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Гражданская оборона 502 03 09 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

502 03 09 02 0 00 00000 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Профилактика правонарушений, 
участие в обеспечении общественной и личной 
безопасности, снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций"

502 03 09 02 7 00 00000 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 502 03 09 02 7 27 00000 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление деятельности по гражданской 
обороне 502 03 09 02 7 27 28160 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 09 02 7 27 28160 200 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 09 02 7 27 28160 240 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

502 03 10 1 297 605,20 1 147 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

502 03 10 02 0 00 00000 1 297 605,20 1 147 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Профилактика правонарушений, 
участие в обеспечении общественной и личной 
безопасности, снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций"

502 03 10 02 7 00 00000 1 297 605,20 1 147 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Развитие системы добровольной пожарной охраны 502 03 10 02 7 25 00000 1 117 605,20 1 097 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 502 03 10 02 7 25 10020 19 014,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 25 10020 200 19 014,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 25 10020 240 19 014,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 502 03 10 02 7 25 72680 97 605,20 97 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 25 72680 200 97 605,20 97 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 25 72680 240 97 605,20 97 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 502 03 10 02 7 25 79970 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 25 79970 200 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 25 79970 240 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 502 03 10 02 7 25 S2680 985,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 25 S2680 200 985,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 25 S2680 240 985,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 502 03 10 02 7 27 00000 180 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий направленных на 
предупреждение чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и оказание материальной 
помощи на ликвидацию их последствий

502 03 10 02 7 27 10010 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 27 10010 200 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 27 10010 240 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий направленных на 
предупреждение чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и оказание материальной 
помощи на ликвидацию их последствий

502 03 10 02 7 27 28170 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 27 28170 200 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 03 10 02 7 27 28170 240 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Национальная экономика 502 04 00 21 327 162,89 12 608 393,83 638 300,00 0,00 623 438,52 8 938,52
Транспорт 502 04 08 18 199 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 04 08 01 0 00 00000 18 199 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 502 04 08 01 7 00 00000 373 000,00 0,00 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52

Повышение эффективности деятельности 
Администрации Черлакского муниципального района 
на 2014 - 2026 годы

502 04 08 01 7 01 00000 373 000,00 0,00 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52

Выполнение других обязательств органов местного 
самоуправления 502 04 08 01 7 01 19990 373 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 08 01 7 01 19990 200 373 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 08 01 7 01 19990 240 373 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   33 



Исполнение государственных полномочий Омской 
области по определению исполнителей услуг по 
перемещению транспортных средств на 
специализированную стоянку, их хранению и 
возврату

502 04 08 01 7 01 72510 0,00 0,00 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

502 04 08 01 7 01 72510 100 0,00 0,00 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 502 04 08 01 7 01 72510 120 0,00 0,00 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52

Подпрограмма "Организация транспортного 
обслуживания населения и обеспечение устойчивого, 
надежного, безопасного функционирования 
пассажирского транспорта"

502 04 08 01 8 00 00000 17 826 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка пассажирского транспорта в Черлакском 
муниципальном районе в целях обеспечения 
доступности перевозки пассажиров

502 04 08 01 8 12 00000 17 826 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на оплату выполненных работ, в том числе в 
целях софинансирования, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории 
Черлакского муниципального района по 
муниципальному контракту, заключенному в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

502 04 08 01 8 12 10300 5 268 068,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 08 01 8 12 10300 200 5 268 068,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 08 01 8 12 10300 240 5 268 068,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на оплату выполненных работ, в том числе в 
целях софинансирования, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории 
Черлакского муниципального района по 
муниципальному контракту, заключенному в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

502 04 08 01 8 12 70840 11 930 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 08 01 8 12 70840 200 11 930 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 08 01 8 12 70840 240 11 930 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на оплату выполненных работ, в том числе в 
целях софинансирования, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории 
Черлакского муниципального района по 
муниципальному контракту, заключенному в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

502 04 08 01 8 12 S0840 627 931,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 08 01 8 12 S0840 200 627 931,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 08 01 8 12 S0840 240 627 931,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 502 04 09 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 04 09 01 0 00 00000 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00

Подпрограмма «Развитие коммунальной сферы, 
транспортной инфраструктуры, охрана окружающей 
среды в Черлакском муниципальном районе»

502 04 09 01 4 00 00000 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00

Реконструкция и строительство автомобильных 
дорог местного значения 502 04 09 01 4 19 00000 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00

Другие расходы по содержанию муниципальных 
дорог 502 04 09 01 4 19 19990 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 09 01 4 19 19990 200 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 09 01 4 19 19990 240 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00

Другие вопросы в области национальной экономики 502 04 12 1 103 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 04 12 01 0 00 00000 1 103 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Черлакском муниципальном 
районе"

502 04 12 01 2 00 00000 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Информационная, методическая и организационная 
поддержка малого и среднего предпринимательства

502 04 12 01 2 14 00000 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оказание информационно-консультационной и 
методической поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющим 
деятельность в сфере социального 
предпринимательства

502 04 12 01 2 14 10050 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 2 14 10050 200 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 2 14 10050 240 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие строительства и 
обеспечение жильем отдельных категорий граждан"

502 04 12 01 3 00 00000 977 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подготовка документации и площадок для 
строительства объектов социальной инфраструктуры

502 04 12 01 3 14 00000 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подготовка площадки для строительства насосной 
станции второго подъема в р.п. Черлак Черлакского 
района Омской области

502 04 12 01 3 14 10030 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 3 14 10030 200 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 3 14 10030 240 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подготовка документов территориального 
планирования Черлакского муниципального района, 
в том числе внесение изменений в такие документы и 
разработка на их основании документации по 
планировке территории

502 04 12 01 3 15 00000 877 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Внесение изменений в схему территориального 
планирования Черлакского мунциипального района

502 04 12 01 3 15 10100 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 3 15 10100 200 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 3 15 10100 240 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Разработка документов территориального 
планирования и градостроительного зонирования (в 
том числе внесение изменений), включая подготовку 
документации для внесения сведений о границах 
населенных пунктов и границах территориальных зон 
в Единый государственный реестр недвижимости 
Черлакского муниципального района Омской области

502 04 12 01 3 15 10200 74 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 3 15 10200 200 74 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 3 15 10200 240 74 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Разработка документов территориального 
планирования и градостроительного зонирования (в 
том числе внесение изменений), включая подготовку 
документации для внесения сведений о границах 
населенных пунктов и границах территориальных зон 
в Единый государственный реестр недвижимости

502 04 12 01 3 15 71620 677 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 3 15 71620 200 677 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 3 15 71620 240 677 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Разработка документов территориального 
планирования и градостроительного зонирования (в 
том числе внесение изменений), включая подготовку 
документации для внесения сведений о границах 
населенных пунктов и границах территориальных зон 
в Единый государственный реестр недвижимости

502 04 12 01 3 15 S1620 75 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 3 15 S1620 200 75 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 3 15 S1620 240 75 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие земельно-имущественных 
отношений в Черлакском муниципальном районе"

502 04 12 01 5 00 00000 125 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Выполнение полномочий муниципального района по 
вопросам местного значения, связанным с 
оформлением технической и кадастровой 
документации на объекты недвижимого имущества

502 04 12 01 5 11 00000 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оформление документации на объекты недвижимого 
имущества 502 04 12 01 5 11 19990 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 5 11 19990 200 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 5 11 19990 240 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Формирование земельных участков и их 
предпродажная подготовка в целях предоставления 
по результатам проведения торгов

502 04 12 01 5 12 00000 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы местного бюджета по формированию 
земельных участков 502 04 12 01 5 12 19990 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 5 12 19990 200 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 04 12 01 5 12 19990 240 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 502 05 00 81 675 952,41 72 851 652,41 0,00 0,00 0,00 0,00
Жилищное хозяйство 502 05 01 72 301 520,84 71 340 520,84 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 05 01 01 0 00 00000 72 301 520,84 71 340 520,84 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие строительства и 
обеспечение жильем отдельных категорий граждан"

502 05 01 01 3 00 00000 71 820 520,84 71 340 520,84 0,00 0,00 0,00 0,00

Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда и с территорий, признанных в установленном 
порядке зонами затопления, подтопления

502 05 01 01 3 13 00000 256 474,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Снос жилых домов, расселенных по программе 
переселения граждан из аварийного жилищного 
фонда

502 05 01 01 3 13 10020 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 01 01 3 13 10020 200 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 01 01 3 13 10020 240 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства

502 05 01 01 3 13 10030 81 474,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 01 01 3 13 10030 200 59 590,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 01 01 3 13 10030 240 59 590,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

502 05 01 01 3 13 10030 400 21 884,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 502 05 01 01 3 13 10030 410 21 884,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда и с территорий, признанных в установленном 
порядке зонами затопления, подтопления

502 05 01 01 3 F3 00000 71 564 046,64 71 340 520,84 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства

502 05 01 01 3 F3 67483 39 355 818,23 39 355 818,23 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

502 05 01 01 3 F3 67483 400 2 786 852,66 2 786 852,66 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 502 05 01 01 3 F3 67483 410 2 786 852,66 2 786 852,66 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 502 05 01 01 3 F3 67483 800 36 568 965,57 36 568 965,57 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 502 05 01 01 3 F3 67483 850 36 568 965,57 36 568 965,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства

502 05 01 01 3 F3 67484 787 116,37 787 116,37 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   35 



Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

502 05 01 01 3 F3 67484 400 55 737,05 55 737,05 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 502 05 01 01 3 F3 67484 410 55 737,05 55 737,05 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 502 05 01 01 3 F3 67484 800 731 379,32 731 379,32 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 502 05 01 01 3 F3 67484 850 731 379,32 731 379,32 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства

502 05 01 01 3 F3 6748S 16 063,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

502 05 01 01 3 F3 6748S 400 1 137,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 502 05 01 01 3 F3 6748S 410 1 137,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 502 05 01 01 3 F3 6748S 800 14 926,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 502 05 01 01 3 F3 6748S 850 14 926,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение дополнительных расходов, 
возникающих при реализации мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

502 05 01 01 3 F3 70160 4 724 852,58 4 724 852,58 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

502 05 01 01 3 F3 70160 400 4 724 852,58 4 724 852,58 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 502 05 01 01 3 F3 70160 410 4 724 852,58 4 724 852,58 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства

502 05 01 01 3 F3 72640 26 472 733,66 26 472 733,66 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

502 05 01 01 3 F3 72640 400 26 262 817,66 26 262 817,66 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 502 05 01 01 3 F3 72640 410 26 262 817,66 26 262 817,66 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 502 05 01 01 3 F3 72640 800 209 916,00 209 916,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 502 05 01 01 3 F3 72640 850 209 916,00 209 916,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение дополнительных расходов, 
возникающих при реализации мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в том числе переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

502 05 01 01 3 F3 S0160 196 868,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

502 05 01 01 3 F3 S0160 400 196 868,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 502 05 01 01 3 F3 S0160 410 196 868,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства

502 05 01 01 3 F3 S2640 10 593,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

502 05 01 01 3 F3 S2640 400 10 509,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 502 05 01 01 3 F3 S2640 410 10 509,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 502 05 01 01 3 F3 S2640 800 84,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 502 05 01 01 3 F3 S2640 850 84,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 502 05 01 01 7 00 00000 481 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Повышение эффективности деятельности 
Администрации Черлакского муниципального района 
на 2014 - 2026 годы

502 05 01 01 7 01 00000 481 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы, связанные с приобретением недвижимого 
имущества в муниципальную собственность и 
проведением мероприятий по обеспечению 
сохранности и содержания объектов муниципальной 
собственности

502 05 01 01 7 01 10030 481 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 01 01 7 01 10030 200 481 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 01 01 7 01 10030 240 481 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 502 05 02 8 528 431,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 05 02 01 0 00 00000 8 528 431,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Развитие коммунальной сферы, 
транспортной инфраструктуры, охрана окружающей 
среды в Черлакском муниципальном районе»

502 05 02 01 4 00 00000 8 528 431,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Реконструкция котельных с установкой новых котлов 
или строительство газовых миникотельных

502 05 02 01 4 12 00000 792 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Изготовление проектно-сметной документации на 
строительство (реконструкцию) котельных в 
Черлакском муниципальном районе, выполнение 
работ по осуществлению техноолгического 
присоединения к инженерным сетям

502 05 02 01 4 12 11000 792 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 02 01 4 12 11000 200 792 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 02 01 4 12 11000 240 792 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Содействие предприятиям жилищно-коммунального 
комплекса в предоставлении качественных 
коммунальных услуг

502 05 02 01 4 17 00000 6 690 031,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий организациям 
коммунального комплекса на возмещение части 
затрат на проведение мероприятий по 
реформированию и модернизации жилищно-
коммунального хозяйства

502 05 02 01 4 17 10010 160 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 502 05 02 01 4 17 10010 800 160 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

502 05 02 01 4 17 10010 810 160 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий в сфере ЖКХ на 
подготовку к отопительному периоду (выполнение 
работ по ремонту объектов инженерной 
инфраструктуры муниципального района)

502 05 02 01 4 17 10030 58 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 502 05 02 01 4 17 10030 800 58 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

502 05 02 01 4 17 10030 810 58 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Финансовое обеспечение затрат, связанных с 
погашением задолженности перед поставщиками 
топливно-энергетических ресурсов организациям 
коммунального комплекса, осуществляющим 
регулируемый вид деятельности в сфере 
теплоснабжения на территории Черлакского 
муниципального района

502 05 02 01 4 17 10070 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 502 05 02 01 4 17 10070 800 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

502 05 02 01 4 17 10070 810 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Возмещение затрат, образовавшихся в связи с 
увеличением стоимости приобретения топлива 
относительно стоимости топлива, предусмотренной в 
тарифах

502 05 02 01 4 17 10100 1 202,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 502 05 02 01 4 17 10100 800 1 202,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

502 05 02 01 4 17 10100 810 1 202,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Возмещение затрат, образовавшихся в связи с 
увеличением стоимости приобретения топлива 
относительно стоимости топлива, предусмотренной в 
тарифах

502 05 02 01 4 17 70060 1 411 131,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 502 05 02 01 4 17 70060 800 1 411 131,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

502 05 02 01 4 17 70060 810 1 411 131,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Возмещение затрат, образовавшихся в связи с 
увеличением стоимости приобретения топлива 
относительно стоимости топлива, предусмотренной в 
тарифах

502 05 02 01 4 17 S0060 58 797,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 502 05 02 01 4 17 S0060 800 58 797,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

502 05 02 01 4 17 S0060 810 58 797,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение социально значимых объектов 
Черлакского муниципального района автономными 
(резервными) источниками электроснабжения

502 05 02 01 4 18 00000 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение и установка резервных источников 
электроснабжения на объектах жилищно-
коммунального хозяйства

502 05 02 01 4 18 10100 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 02 01 4 18 10100 200 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 02 01 4 18 10100 240 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение и установка технологического 
оборудования, трубной продукции 
теплотехнического и водохозяйственного назначения 
на котельные. и объекты социальной сферы 
Черлакского муниципального района

502 05 02 01 4 25 00000 845 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение и установка технологического 
оборудования теплотехнического назначения на 
котельные и объекты социальной сферы Черлакского 
муниципального района

502 05 02 01 4 25 11100 663 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 02 01 4 25 11100 200 663 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 02 01 4 25 11100 240 663 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение трубной продукции теплотехнического 
назначения на котельные Черлакского 
муниципального района

502 05 02 01 4 25 12000 182 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 02 01 4 25 12000 200 182 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 02 01 4 25 12000 240 182 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Благоустройство 502 05 03 746 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 05 03 01 0 00 00000 746 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Развитие коммунальной сферы, 
транспортной инфраструктуры, охрана окружающей 
среды в Черлакском муниципальном районе»

502 05 03 01 4 00 00000 746 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение экологической безопасности при 
обращении с отходами производства и потребления

502 05 03 01 4 20 00000 746 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Создание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и (или) приобретение 
контейнеров (бункеров)

502 05 03 01 4 20 10070 746 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 03 01 4 20 10070 200 746 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 03 01 4 20 10070 240 746 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 502 05 05 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 05 05 01 0 00 00000 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Развитие коммунальной сферы, 
транспортной инфраструктуры, охрана окружающей 
среды в Черлакском муниципальном районе»

502 05 05 01 4 00 00000 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение и установка технологического 
оборудования, трубной продукции 
теплотехнического и водохозяйственного назначения 
на котельные. и объекты социальной сферы 
Черлакского муниципального района

502 05 05 01 4 25 00000 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по организация 
водоснабжения населения в границе поселения

502 05 05 01 4 25 28280 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 05 01 4 25 28280 200 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 05 05 01 4 25 28280 240 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Охрана окружающей среды 502 06 00 2 505 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 502 06 05 2 505 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 06 05 01 0 00 00000 2 505 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Подпрограмма «Развитие коммунальной сферы, 
транспортной инфраструктуры, охрана окружающей 
среды в Черлакском муниципальном районе»

502 06 05 01 4 00 00000 2 505 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Обеспечение экологической безопасности при 
обращении с отходами производства и потребления

502 06 05 01 4 20 00000 2 505 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Проведение подготовительных мероприятий для 
ликвидации объектов размещения твердых 
коммунальных отходов на территории Черлакского 
муниципального района

502 06 05 01 4 20 20190 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 06 05 01 4 20 20190 200 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   37 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 06 05 01 4 20 20190 240 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация сбора, транспортирования и 
захоронения твердых коммунальных отходов, а 
также ликвидация объектов размещения твердых 
коммунальных отходов на территории Черлакского 
муниципального раойна

502 06 05 01 4 20 20210 2 355 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 06 05 01 4 20 20210 200 2 355 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 06 05 01 4 20 20210 240 2 355 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Образование 502 07 00 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Молодежная политика 502 07 07 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

502 07 07 02 0 00 00000 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Молодежная политика" 502 07 07 02 4 00 00000 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий по развитию кадрового 
потенциала и поддержке молодых специалистов

502 07 07 02 4 54 00000 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Выплата гражданам по договорам о целевом 
обучении по образовательным программа среднего 
профессионального или высшего образования в 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программа 
среднего профессионального или высшего 
образования

502 07 07 02 4 54 10110 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 07 07 02 4 54 10110 300 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные выплаты населению 502 07 07 02 4 54 10110 360 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальная политика 502 10 00 3 660 057,40 1 005 657,40 2 094 327,40 889 927,40 1 264 327,40 889 927,40
Социальное обеспечение населения 502 10 03 1 974 400,00 80 000,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 10 03 01 0 00 00000 384 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Подпрограмма "Развитие строительства и 
обеспечение жильем отдельных категорий граждан"

502 10 03 01 3 00 00000 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство индивидуальных жилых домов 502 10 03 01 3 11 00000 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Предоставление гражданам социальных выплат на 
строительство (реконструкцию) индивидуального 
жилья

502 10 03 01 3 11 10010 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 10 03 01 3 11 10010 300 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 502 10 03 01 3 11 10010 320 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 502 10 03 01 7 00 00000 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Повышение эффективности деятельности 
Администрации Черлакского муниципального района 
на 2014 - 2026 годы

502 10 03 01 7 01 00000 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Ежемесячные денежные выплаты за почетные звания 
Черлакского муниципального района 502 10 03 01 7 01 10040 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 10 03 01 7 01 10040 300 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 502 10 03 01 7 01 10040 330 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

502 10 03 02 0 00 00000 1 590 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка семей и 
отдельных категорий граждан Черлакского 
муниципального района, поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории 
Черлакского муниципального района"

502 10 03 02 3 00 00000 1 590 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальная поддержка семей, инвалидов и граждан 
проживающих в Черлакском муниципальном районе

502 10 03 02 3 10 00000 1 590 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оказание адресной социальной помощи гражданам и 
семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации

502 10 03 02 3 10 10010 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 10 03 02 3 10 10010 300 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 502 10 03 02 3 10 10010 320 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление дополнительной меры социальной 
поддержки гражданам, заключившим контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в зоне проведения 
специальной военной операции

502 10 03 02 3 10 10060 1 060 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 10 03 02 3 10 10060 300 1 060 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 502 10 03 02 3 10 10060 320 1 060 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оказание адресной социальной помощи гражданам и 
семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации

502 10 03 02 3 10 79970 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 10 03 02 3 10 79970 300 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 502 10 03 02 3 10 79970 320 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Другие вопросы в области социальной политики 502 10 06 1 685 657,40 925 657,40 1 719 927,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

502 10 06 01 0 00 00000 925 657,40 925 657,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 502 10 06 01 7 00 00000 925 657,40 925 657,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40

2
Повышение эффективности деятельности 
Администрации Черлакского муниципального района 
на 2014 - 2026 годы

502 10 06 01 7 01 00000 925 657,40 925 657,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40

Осуществление переданных государственных 
полномочий Омской области по возмещению 
стоимости услуг по погребению

502 10 06 01 7 01 70510 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 10 06 01 7 01 70510 200 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

502 10 06 01 7 01 70510 240 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40

Осуществление государственного полномочия по 
организации и обеспечению деятельности 
муниципальных комиссий по делам 
несовершеннолетних

502 10 06 01 7 01 71210 685 376,00 685 376,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

502 10 06 01 7 01 71210 100 685 376,00 685 376,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 502 10 06 01 7 01 71210 120 685 376,00 685 376,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

502 10 06 02 0 00 00000 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

38                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

502 06 05 01 4 20 20190 240 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация сбора, транспортирования и
захоронения твердых коммунальных отходов, а 
также ликвидация объектов размещения твердых 
коммунальных отходов на территории Черлакского 
муниципального раойна

502 06 05 01 4 20 20210 2 355 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

502 06 05 01 4 20 20210 200 2 355 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

502 06 05 01 4 20 20210 240 2 355 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Образование 502 07 00 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Молодежная политика 502 07 07 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

502 07 07 02 0 00 00000 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Молодежная политика" 502 07 07 02 4 00 00000 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий по развитию кадрового 
потенциала и поддержке молодых специалистов

502 07 07 02 4 54 00000 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Выплата гражданам по договорам о целевом
обучении по образовательным программа среднего 
профессионального или высшего образования в 
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программа 
среднего профессионального или высшего 
образования

502 07 07 02 4 54 10110 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 07 07 02 4 54 10110 300 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные выплаты населению 502 07 07 02 4 54 10110 360 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальная политика 502 10 00 3 660 057,40 1 005 657,40 2 094 327,40 889 927,40 1 264 327,40 889 927,40
Социальное обеспечение населения 502 10 03 1 974 400,00 80 000,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического
потенциала Черлакского муниципального района
(2014-2026 годы)"

502 10 03 01 0 00 00000 384 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Подпрограмма "Развитие строительства и
обеспечение жильем отдельных категорий граждан"

502 10 03 01 3 00 00000 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство индивидуальных жилых домов 502 10 03 01 3 11 00000 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Предоставление гражданам социальных выплат на
строительство (реконструкцию) индивидуального 
жилья

502 10 03 01 3 11 10010 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 10 03 01 3 11 10010 300 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 502 10 03 01 3 11 10010 320 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности
муниципального управления" 502 10 03 01 7 00 00000 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Повышение эффективности деятельности
Администрации Черлакского муниципального района
на 2014 - 2026 годы

502 10 03 01 7 01 00000 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Ежемесячные денежные выплаты за почетные звания
Черлакского муниципального района 502 10 03 01 7 01 10040 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 10 03 01 7 01 10040 300 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Публичные нормативные выплаты гражданам
несоциального характера 502 10 03 01 7 01 10040 330 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

502 10 03 02 0 00 00000 1 590 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка семей и
отдельных категорий граждан Черлакского 
муниципального района, поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории
Черлакского муниципального района"

502 10 03 02 3 00 00000 1 590 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальная поддержка семей, инвалидов и граждан
проживающих в Черлакском муниципальном районе

502 10 03 02 3 10 00000 1 590 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оказание адресной социальной помощи гражданам и
семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации

502 10 03 02 3 10 10010 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 10 03 02 3 10 10010 300 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 502 10 03 02 3 10 10010 320 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление дополнительной меры социальной
поддержки гражданам, заключившим контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в зоне проведения
специальной военной операции

502 10 03 02 3 10 10060 1 060 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 10 03 02 3 10 10060 300 1 060 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 502 10 03 02 3 10 10060 320 1 060 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оказание адресной социальной помощи гражданам и
семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации

502 10 03 02 3 10 79970 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 10 03 02 3 10 79970 300 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 502 10 03 02 3 10 79970 320 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Другие вопросы в области социальной политики 502 10 06 1 685 657,40 925 657,40 1 719 927,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического
потенциала Черлакского муниципального района
(2014-2026 годы)"

502 10 06 01 0 00 00000 925 657,40 925 657,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40

Подпрограмма "Повышение эффективности
муниципального управления" 502 10 06 01 7 00 00000 925 657,40 925 657,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40

2
Повышение эффективности деятельности
Администрации Черлакского муниципального района
на 2014 - 2026 годы

502 10 06 01 7 01 00000 925 657,40 925 657,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40 889 927,40

Осуществление переданных государственных
полномочий Омской области по возмещению
стоимости услуг по погребению

502 10 06 01 7 01 70510 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

502 10 06 01 7 01 70510 200 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

502 10 06 01 7 01 70510 240 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40

Осуществление государственного полномочия по 
организации и обеспечению деятельности 
муниципальных комиссий по делам
несовершеннолетних

502 10 06 01 7 01 71210 685 376,00 685 376,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

502 10 06 01 7 01 71210 100 685 376,00 685 376,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 502 10 06 01 7 01 71210 120 685 376,00 685 376,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

502 10 06 02 0 00 00000 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка семей и 
отдельных категорий граждан Черлакского 
муниципального района, поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории 
Черлакского муниципального района"

502 10 06 02 3 00 00000 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Черлакского 
муниципального района

502 10 06 02 3 16 00000 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

Оказание финансовой поддержки некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность на 
территории Черлакского муниципального района

502 10 06 02 3 16 10110 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

502 10 06 02 3 16 10110 600 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций 
(компаний), публично-правовых компаний)

502 10 06 02 3 16 10110 630 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

Комитет по культуре и молодежной политике 
администрации Черлакского муниципального района 
Омской области

503 102 679 697,40 33 233 993,83 52 145 986,30 0,00 53 277 286,30 0,00

Образование 503 07 00 29 809 749,04 6 988 823,00 15 717 666,90 0,00 15 833 146,10 0,00
Дополнительное образование детей 503 07 03 21 377 122,61 6 735 674,00 8 240 986,20 0,00 8 333 165,40 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

503 07 03 02 0 00 00000 21 377 122,61 6 735 674,00 8 240 986,20 0,00 8 333 165,40 0,00

Подпрограмма "Развитие культуры и туризма" 503 07 03 02 2 00 00000 21 377 122,61 6 735 674,00 8 240 986,20 0,00 8 333 165,40 0,00
Обеспечение реализации образовательных программ 
дополнительного образования 503 07 03 02 2 72 00000 19 241 004,83 5 112 424,00 8 240 986,20 0,00 8 333 165,40 0,00

Реализация образовательных программ 
дополнительного образования 503 07 03 02 2 72 10870 7 100 506,83 0,00 2 771 439,20 0,00 2 863 618,40 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 72 10870 600 7 100 506,83 0,00 2 771 439,20 0,00 2 863 618,40 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 07 03 02 2 72 10870 610 7 100 506,83 0,00 2 771 439,20 0,00 2 863 618,40 0,00
Содействие в оказании муниципальных услуг 
учреждениями в сфере культуры муниципальных 
образований Омской области в части выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений Омской области

503 07 03 02 2 72 71470 4 921 560,00 4 921 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 72 71470 600 4 921 560,00 4 921 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 07 03 02 2 72 71470 610 4 921 560,00 4 921 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечения гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права

503 07 03 02 2 72 71700 190 864,00 190 864,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 72 71700 600 190 864,00 190 864,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 07 03 02 2 72 71700 610 190 864,00 190 864,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Содействие в оказании муниципальных услуг 
учреждениями в сфере культуры муниципальных 
образований Омской области в части выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений Омской области

503 07 03 02 2 72 S1470 6 501 146,00 0,00 5 467 619,00 0,00 5 467 619,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 72 S1470 600 6 501 146,00 0,00 5 467 619,00 0,00 5 467 619,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 07 03 02 2 72 S1470 610 6 501 146,00 0,00 5 467 619,00 0,00 5 467 619,00 0,00

Обеспечения гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права

503 07 03 02 2 72 S1700 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 72 S1700 600 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 07 03 02 2 72 S1700 610 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00

Обеспечения гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права

503 07 03 02 2 72 Ч1700 525 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 72 Ч1700 600 525 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 07 03 02 2 72 Ч1700 610 525 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Укрепление материально-технической базы 
учреждений дополнительного образования культуры

503 07 03 02 2 73 00000 257 710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Изготовление проектно-сметной документации, 
получение положительного заключения о 
достоверности определения сметной стоимости 
объекта капитального строительства по объекту 
"Капитальный ремонт здания МБОУ ДО «Черлакская 
ДШИ», расположенного по адресу: Омская область, 
р. п. Черлак, ул. Победы, д.19."

503 07 03 02 2 73 10040 57 710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 73 10040 600 57 710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 07 03 02 2 73 10040 610 57 710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Прочие расходы направленные на укрепление 
материально-технической базы учреждений 
дополнительного образования культуры

503 07 03 02 2 73 19990 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 73 19990 600 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 07 03 02 2 73 19990 610 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Реализация инициативных проектов в сфере 
культуры на территории муниципальных образований 
Омской области

503 07 03 02 2 91 00000 1 878 407,78 1 623 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Инициативный проект "Благоустройство 
прилегающей территории к МБОУ ДО "Черлакская 
ДШИ"

503 07 03 02 2 91 71410 1 623 250,00 1 623 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 91 71410 600 1 623 250,00 1 623 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 07 03 02 2 91 71410 610 1 623 250,00 1 623 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Инициативный проект "Благоустройство 
прилегающей территории к МБОУ ДО "Черлакская 
ДШИ"

503 07 03 02 2 91 S1410 150 406,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 91 S1410 600 150 406,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 07 03 02 2 91 S1410 610 150 406,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Инициативный проект "Благоустройство 
прилегающей территории к МБОУ ДО "Черлакская 
ДШИ"

503 07 03 02 2 91 Ч1410 104 751,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 07 03 02 2 91 Ч1410 600 104 751,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям
503 07 03 02 2 91 Ч1410 610 104 751,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Молодежная политика 503 07 07 8 432 626,43 253 149,00 7 476 680,70 0,00 7 499 980,70 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

503 07 07 02 0 00 00000 8 432 626,43 253 149,00 7 476 680,70 0,00 7 499 980,70 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   39 



Подпрограмма Социальная поддержка семей и 
отдельных категорий граждан Черлакского 
муниципального района, поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 

503 07 07 02 3 00 00000 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий по пропаганде семейных 
ценностей 503 07 07 02 3 15 00000 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение прочих мероприятий по пропаганде 
семейных ценностей 503 07 07 02 3 15 19990 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 3 15 19990 200 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 503 07 07 02 3 15 19990 240 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Молодежная политика" 503 07 07 02 4 00 00000 7 294 318,31 0,00 6 996 680,70 0,00 7 019 980,70 0,00

Проведение мероприятий по гражданско-
патриотическому воспитанию детей и молодежи

503 07 07 02 4 50 00000 59 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия направленные на формирование 
гражданского самосознания детей и молодежи 503 07 07 02 4 50 19990 59 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 07 07 02 4 50 19990 100 25 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 07 07 02 4 50 19990 110 25 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 4 50 19990 200 34 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 4 50 19990 240 34 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка детских и молодежных инициатив 503 07 07 02 4 52 00000 92 419,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятия по поддержки детских и молодежных 
инициатив 503 07 07 02 4 52 19990 92 419,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 4 52 19990 200 72 419,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 4 52 19990 240 72 419,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 503 07 07 02 4 52 19990 300 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Стипендии 503 07 07 02 4 52 19990 340 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Профилактика социально-негативных явлений и 
пропаганда здорового образа жизни в молодежной 
среде

503 07 07 02 4 53 00000 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия по профилактике социально-
негативных явлений и пропаганда здорового образа 
жизни в молодежной среде

503 07 07 02 4 53 19990 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 4 53 19990 200 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 4 53 19990 240 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ведомственная целевая программа "Повышение 
эффективности деятельности и развитие материально- 
технической базы МП МКУ "Центр по работе с 
детьми и молодежью" Черлакского муниципального 
района Омской области на 2019-2026 годы

503 07 07 02 4 55 00000 7 117 099,31 0,00 6 996 680,70 0,00 7 019 980,70 0,00

Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений по работе с детьми и молодежью 503 07 07 02 4 55 10870 7 117 099,31 0,00 6 996 680,70 0,00 7 019 980,70 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 07 07 02 4 55 10870 100 6 466 275,35 0,00 6 438 000,00 0,00 6 438 000,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 07 07 02 4 55 10870 110 6 466 275,35 0,00 6 438 000,00 0,00 6 438 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 4 55 10870 200 650 295,96 0,00 558 680,70 0,00 581 980,70 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 4 55 10870 240 650 295,96 0,00 558 680,70 0,00 581 980,70 0,00

Иные бюджетные ассигнования 503 07 07 02 4 55 10870 800 528,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 503 07 07 02 4 55 10870 850 528,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и 
занятости несовершеннолетних"

503 07 07 02 5 00 00000 1 118 308,12 253 149,00 480 000,00 0,00 480 000,00 0,00

Организация оздоровления несовершеннолетних 503 07 07 02 5 30 00000 539 789,00 213 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия по организации оздоровления 
несовершеннолетних 503 07 07 02 5 30 19990 326 789,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 5 30 19990 200 326 789,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 5 30 19990 240 326 789,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодежью в каникулярное время

503 07 07 02 5 30 70780 213 000,00 213 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 503 07 07 02 5 30 70780 200 213 000,00 213 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 5 30 70780 240 213 000,00 213 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация временных оплачиваемых рабочих мест 503 07 07 02 5 31 00000 530 819,12 40 149,00 480 000,00 0,00 480 000,00 0,00

Прочие мероприятия по организации временных 
рабочих мест 503 07 07 02 5 31 19990 490 670,12 0,00 480 000,00 0,00 480 000,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 07 07 02 5 31 19990 100 487 670,12 0,00 480 000,00 0,00 480 000,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 07 07 02 5 31 19990 110 487 670,12 0,00 480 000,00 0,00 480 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 5 31 19990 200 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 5 31 19990 240 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация временной занятости 
несовершеннолетних в летний период 503 07 07 02 5 31 28270 40 149,00 40 149,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 07 07 02 5 31 28270 100 40 149,00 40 149,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 07 07 02 5 31 28270 110 40 149,00 40 149,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация отдыха, занятости и досуга 503 07 07 02 5 32 00000 47 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Прочие мероприятия по организации отдыха, 
занятости и досуга 503 07 07 02 5 32 19990 47 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 5 32 19990 200 47 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 5 32 19990 240 47 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Подпрограмма "Профилактика правонарушений, 
участие в обеспечении общественной и личной 
безопасности, снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций"

503 07 07 02 7 00 00000 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Профилактика правонарушений и охрана 
общественного порядка 503 07 07 02 7 20 00000 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия направленные на профилактику 
правонарушений и охрана общественного порядка

503 07 07 02 7 20 19990 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 7 20 19990 200 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 07 07 02 7 20 19990 240 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Культура, кинематография 503 08 00 70 306 438,36 26 145 170,83 36 428 319,40 0,00 37 444 140,20 0,00
Культура 503 08 01 48 582 556,03 20 637 578,83 21 289 249,40 0,00 21 619 578,20 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

503 08 01 02 0 00 00000 48 582 556,03 20 637 578,83 21 289 249,40 0,00 21 619 578,20 0,00

Подпрограмма "Развитие культуры и туризма" 503 08 01 02 2 00 00000 48 582 556,03 20 637 578,83 21 289 249,40 0,00 21 619 578,20 0,00
Обеспечение развития библиотечно-
информационных услуг на территории Черлакского 
муниципального района

503 08 01 02 2 80 00000 490 934,85 250 778,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Другие расходы в развитии библиотечно-
информационных услуг 503 08 01 02 2 80 10990 238 633,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 80 10990 600 238 633,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 80 10990 610 238 633,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Организация библиотечного обслуживания 
населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек 
поселения

503 08 01 02 2 80 21100 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 80 21100 600 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 80 21100 610 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Государственная поддержка отрасли культуры 
(комплектование книжных фондов общедоступных 
(публичных) библиотек муниципальных образований 
Омской области)

503 08 01 02 2 80 L519Б 152 301,85 150 778,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 80 L519Б 600 152 301,85 150 778,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 80 L519Б 610 152 301,85 150 778,83 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение деятельности библиотечного 
обслуживания населения 503 08 01 02 2 81 00000 23 078 102,56 11 554 963,36 10 415 351,31 0,00 10 650 600,51 0,00

Создание условий для гарантированного 
удовлетворения потребности населения района в 
услугах по обеспечению доступа к информационным, 
библиотечным ресурсам и повышения качества 
оказываемых услуг

503 08 01 02 2 81 10870 2 927 739,37 0,00 5 051 276,62 0,00 5 286 525,82 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 81 10870 600 2 927 739,37 0,00 5 051 276,62 0,00 5 286 525,82 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 81 10870 610 2 927 739,37 0,00 5 051 276,62 0,00 5 286 525,82 0,00
Содействие в оказании муниципальных услуг 
библиотечными учреждениями муниципальных 
образований Омской области в части выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений Омской области

503 08 01 02 2 81 71470 11 554 963,36 11 554 963,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 81 71470 600 11 554 963,36 11 554 963,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 81 71470 610 11 554 963,36 11 554 963,36 0,00 0,00 0,00 0,00
Содействие в оказании муниципальных услуг 
библиотечными учреждениями муниципальных 
образований Омской области в части выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений Омской области

503 08 01 02 2 81 S1470 8 595 399,83 0,00 5 364 074,69 0,00 5 364 074,69 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 81 S1470 600 8 595 399,83 0,00 5 364 074,69 0,00 5 364 074,69 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 81 S1470 610 8 595 399,83 0,00 5 364 074,69 0,00 5 364 074,69 0,00
Укрепление материально-технической базы 503 08 01 02 2 82 00000 11 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Прочие расходы по укреплению материально-
технической базы муниципальных библиотек 503 08 01 02 2 82 19990 11 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 82 19990 600 11 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 82 19990 610 11 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Проведение мероприятий по сохранности и 
популяризация объектов культурного наследия и 
развитие музейного дела

503 08 01 02 2 83 00000 30 057,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия по сохранности и 
популяризация объектов культурного наследия 503 08 01 02 2 83 10990 30 057,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 83 10990 600 30 057,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 83 10990 610 30 057,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение деятельности муниципальных музеев 503 08 01 02 2 84 00000 4 628 107,23 1 386 938,36 2 723 082,52 0,00 2 755 366,92 0,00

Создание условий для обеспечения обслуживания и 
доступа населения к музейным предметам и 
коллекциям

503 08 01 02 2 84 10870 2 296 046,82 0,00 2 083 746,58 0,00 2 116 030,98 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 84 10870 600 2 296 046,82 0,00 2 083 746,58 0,00 2 116 030,98 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 84 10870 610 2 296 046,82 0,00 2 083 746,58 0,00 2 116 030,98 0,00
Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры

503 08 01 02 2 84 21200 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 84 21200 600 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 84 21200 610 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Содействие в оказании муниципальных услуг 
учреждениями музеев муниципальных образований 
Омской области в части выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений Омской 
области

503 08 01 02 2 84 71470 1 336 938,36 1 336 938,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 84 71470 600 1 336 938,36 1 336 938,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 84 71470 610 1 336 938,36 1 336 938,36 0,00 0,00 0,00 0,00
Содействие в оказании муниципальных услуг 
учреждениями музеев муниципальных образований 
Омской области в части выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений Омской 
области

503 08 01 02 2 84 S1470 945 122,05 0,00 639 335,94 0,00 639 335,94 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 84 S1470 600 945 122,05 0,00 639 335,94 0,00 639 335,94 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 84 S1470 610 945 122,05 0,00 639 335,94 0,00 639 335,94 0,00

Укрепление материально-технической базы музея 503 08 01 02 2 85 00000 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы по укреплению материально-технической 
базы муниципальных музеев 503 08 01 02 2 85 21200 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 85 21200 600 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 85 21200 610 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий по поддержке 
традиционной народной культуры, художественных 
ремесел, самодеятельного художественного 
творчества, организация досуга населения

503 08 01 02 2 86 00000 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   41 



Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры

503 08 01 02 2 86 21200 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 86 21200 600 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 86 21200 610 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Создание условий для качественного предоставления 
услуг населению клубным учреждением

503 08 01 02 2 87 00000 20 044 154,39 7 394 898,28 8 150 815,57 0,00 8 213 610,77 0,00

Повышение доступности и качества культурных 
услуг клубным учреждением 503 08 01 02 2 87 10870 3 520 118,27 0,00 2 465 288,20 0,00 2 528 083,40 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 87 10870 600 3 520 118,27 0,00 2 465 288,20 0,00 2 528 083,40 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 87 10870 610 3 520 118,27 0,00 2 465 288,20 0,00 2 528 083,40 0,00

Иные межбюджетные трансферты для оплаты труда 
работникам муниципальных учреждений культуры

503 08 01 02 2 87 18110 3 820 536,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты 503 08 01 02 2 87 18110 500 3 820 536,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 503 08 01 02 2 87 18110 540 3 820 536,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Содействие в оказании муниципальных услуг 
клубными учреждениями муниципальных 
образований Омской области в части выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений Омской области

503 08 01 02 2 87 71470 7 394 898,28 7 394 898,28 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 87 71470 600 7 394 898,28 7 394 898,28 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 87 71470 610 7 394 898,28 7 394 898,28 0,00 0,00 0,00 0,00
Содействие в оказании муниципальных услуг 
клубными учреждениями муниципальных 
образований Омской области в части выплаты 
заработной платы работникам муниципальных 
учреждений Омской области

503 08 01 02 2 87 S1470 5 308 601,12 0,00 5 685 527,37 0,00 5 685 527,37 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 87 S1470 600 5 308 601,12 0,00 5 685 527,37 0,00 5 685 527,37 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 87 S1470 610 5 308 601,12 0,00 5 685 527,37 0,00 5 685 527,37 0,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 503 08 04 21 723 882,33 5 507 592,00 15 139 070,00 0,00 15 824 562,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

503 08 04 01 0 00 00000 3 286 887,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 503 08 04 01 7 00 00000 3 286 887,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Функционирование органов местного 
самоуправления 503 08 04 01 7 07 00000 3 286 887,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления администрации Черлакского 
муниципального района

503 08 04 01 7 07 19980 3 286 887,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 08 04 01 7 07 19980 100 3 115 187,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 503 08 04 01 7 07 19980 120 3 115 187,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 08 04 01 7 07 19980 200 171 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 08 04 01 7 07 19980 240 171 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

503 08 04 02 0 00 00000 18 436 995,00 5 507 592,00 12 747 200,00 0,00 13 432 692,00 0,00

Подпрограмма "Развитие культуры и туризма" 503 08 04 02 2 00 00000 18 436 995,00 5 507 592,00 12 747 200,00 0,00 13 432 692,00 0,00
Проведение мероприятий по обеспечению финансово-
хозяйственной деятельности учреждений в сфере 
культуры

503 08 04 02 2 89 00000 18 436 995,00 5 507 592,00 12 747 200,00 0,00 13 432 692,00 0,00

Прочие расходы в области финансово-хозяйственной 
деятельности 503 08 04 02 2 89 10870 8 330 076,40 0,00 12 691 567,76 0,00 13 377 059,76 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 08 04 02 2 89 10870 100 6 422 238,30 0,00 12 691 567,76 0,00 12 691 567,76 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 08 04 02 2 89 10870 110 6 422 238,30 0,00 12 691 567,76 0,00 12 691 567,76 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 08 04 02 2 89 10870 200 1 852 532,70 0,00 0,00 0,00 685 492,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 08 04 02 2 89 10870 240 1 852 532,70 0,00 0,00 0,00 685 492,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 503 08 04 02 2 89 10870 300 46 305,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 503 08 04 02 2 89 10870 320 46 305,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 503 08 04 02 2 89 10870 800 9 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 503 08 04 02 2 89 10870 850 9 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечения гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права

503 08 04 02 2 89 71700 5 507 592,00 5 507 592,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 08 04 02 2 89 71700 100 5 507 592,00 5 507 592,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 08 04 02 2 89 71700 110 5 507 592,00 5 507 592,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечения гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права

503 08 04 02 2 89 S1700 55 632,00 0,00 55 632,24 0,00 55 632,24 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 08 04 02 2 89 S1700 100 55 632,00 0,00 55 632,24 0,00 55 632,24 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 08 04 02 2 89 S1700 110 55 632,00 0,00 55 632,24 0,00 55 632,24 0,00

Обеспечения гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права

503 08 04 02 2 89 Ч1700 4 543 694,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 08 04 02 2 89 Ч1700 100 4 543 694,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 08 04 02 2 89 Ч1700 110 4 543 694,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Физическая культура и спорт 503 11 00 2 563 510,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Физическая культура 503 11 01 2 245 409,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

503 11 01 02 0 00 00000 2 245 409,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



29

Создание условий для организации досуга и
обеспечения жителей поселения услугами
организаций культуры

503 08 01 02 2 86 21200 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 86 21200 600 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 86 21200 610 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Создание условий для качественного предоставления
услуг населению клубным учреждением

503 08 01 02 2 87 00000 20 044 154,39 7 394 898,28 8 150 815,57 0,00 8 213 610,77 0,00

Повышение доступности и качества культурных 
услуг клубным учреждением 503 08 01 02 2 87 10870 3 520 118,27 0,00 2 465 288,20 0,00 2 528 083,40 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 87 10870 600 3 520 118,27 0,00 2 465 288,20 0,00 2 528 083,40 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 87 10870 610 3 520 118,27 0,00 2 465 288,20 0,00 2 528 083,40 0,00

Иные межбюджетные трансферты для оплаты труда
работникам муниципальных учреждений культуры

503 08 01 02 2 87 18110 3 820 536,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты 503 08 01 02 2 87 18110 500 3 820 536,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 503 08 01 02 2 87 18110 540 3 820 536,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Содействие в оказании муниципальных услуг
клубными учреждениями муниципальных
образований Омской области в части выплаты
заработной платы работникам муниципальных
учреждений Омской области

503 08 01 02 2 87 71470 7 394 898,28 7 394 898,28 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 87 71470 600 7 394 898,28 7 394 898,28 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 87 71470 610 7 394 898,28 7 394 898,28 0,00 0,00 0,00 0,00
Содействие в оказании муниципальных услуг
клубными учреждениями муниципальных
образований Омской области в части выплаты
заработной платы работникам муниципальных
учреждений Омской области

503 08 01 02 2 87 S1470 5 308 601,12 0,00 5 685 527,37 0,00 5 685 527,37 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным
учреждениям и иным некоммерческим организациям

503 08 01 02 2 87 S1470 600 5 308 601,12 0,00 5 685 527,37 0,00 5 685 527,37 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 503 08 01 02 2 87 S1470 610 5 308 601,12 0,00 5 685 527,37 0,00 5 685 527,37 0,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 503 08 04 21 723 882,33 5 507 592,00 15 139 070,00 0,00 15 824 562,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического
потенциала Черлакского муниципального района
(2014-2026 годы)"

503 08 04 01 0 00 00000 3 286 887,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности
муниципального управления" 503 08 04 01 7 00 00000 3 286 887,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Функционирование органов местного 
самоуправления 503 08 04 01 7 07 00000 3 286 887,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления администрации Черлакского
муниципального района

503 08 04 01 7 07 19980 3 286 887,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

503 08 04 01 7 07 19980 100 3 115 187,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 503 08 04 01 7 07 19980 120 3 115 187,33 0,00 2 391 870,00 0,00 2 391 870,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

503 08 04 01 7 07 19980 200 171 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

503 08 04 01 7 07 19980 240 171 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

503 08 04 02 0 00 00000 18 436 995,00 5 507 592,00 12 747 200,00 0,00 13 432 692,00 0,00

Подпрограмма "Развитие культуры и туризма" 503 08 04 02 2 00 00000 18 436 995,00 5 507 592,00 12 747 200,00 0,00 13 432 692,00 0,00
Проведение мероприятий по обеспечению финансово-
хозяйственной деятельности учреждений в сфере 
культуры

503 08 04 02 2 89 00000 18 436 995,00 5 507 592,00 12 747 200,00 0,00 13 432 692,00 0,00

Прочие расходы в области финансово-хозяйственной
деятельности 503 08 04 02 2 89 10870 8 330 076,40 0,00 12 691 567,76 0,00 13 377 059,76 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

503 08 04 02 2 89 10870 100 6 422 238,30 0,00 12 691 567,76 0,00 12 691 567,76 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 08 04 02 2 89 10870 110 6 422 238,30 0,00 12 691 567,76 0,00 12 691 567,76 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

503 08 04 02 2 89 10870 200 1 852 532,70 0,00 0,00 0,00 685 492,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

503 08 04 02 2 89 10870 240 1 852 532,70 0,00 0,00 0,00 685 492,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 503 08 04 02 2 89 10870 300 46 305,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 503 08 04 02 2 89 10870 320 46 305,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 503 08 04 02 2 89 10870 800 9 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 503 08 04 02 2 89 10870 850 9 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечения гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права

503 08 04 02 2 89 71700 5 507 592,00 5 507 592,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

503 08 04 02 2 89 71700 100 5 507 592,00 5 507 592,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 08 04 02 2 89 71700 110 5 507 592,00 5 507 592,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечения гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права

503 08 04 02 2 89 S1700 55 632,00 0,00 55 632,24 0,00 55 632,24 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

503 08 04 02 2 89 S1700 100 55 632,00 0,00 55 632,24 0,00 55 632,24 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 08 04 02 2 89 S1700 110 55 632,00 0,00 55 632,24 0,00 55 632,24 0,00

Обеспечения гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и
иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, содержащими нормы трудового права

503 08 04 02 2 89 Ч1700 4 543 694,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

503 08 04 02 2 89 Ч1700 100 4 543 694,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 08 04 02 2 89 Ч1700 110 4 543 694,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Физическая культура и спорт 503 11 00 2 563 510,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Физическая культура 503 11 01 2 245 409,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

503 11 01 02 0 00 00000 2 245 409,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 
спорта" 503 11 01 02 6 00 00000 2 245 409,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация физкультурно-массовой работы 503 11 01 02 6 60 00000 20 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятия по организации физкультурно-
массовой работы 503 11 01 02 6 60 19990 20 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 11 01 02 6 60 19990 200 20 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 11 01 02 6 60 19990 240 20 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация спортивной работы 503 11 01 02 6 61 00000 2 224 609,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия по организации спортивной работы 503 11 01 02 6 61 19990 2 224 609,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 11 01 02 6 61 19990 100 584 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 11 01 02 6 61 19990 110 584 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 11 01 02 6 61 19990 200 1 313 609,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 11 01 02 6 61 19990 240 1 313 609,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 503 11 01 02 6 61 19990 300 327 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Премии и гранты 503 11 01 02 6 61 19990 350 327 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Массовый спорт 503 11 02 318 100,10 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

503 11 02 02 0 00 00000 318 100,10 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 
спорта" 503 11 02 02 6 00 00000 318 100,10 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация спортивной работы 503 11 02 02 6 61 00000 217 090,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия по организации спортивной работы 503 11 02 02 6 61 19990 217 090,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

503 11 02 02 6 61 19990 100 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 503 11 02 02 6 61 19990 110 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 11 02 02 6 61 19990 200 213 090,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 11 02 02 6 61 19990 240 213 090,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Развитие материально-технической базы в сфере 
физической культуры и спорта 503 11 02 02 6 62 00000 101 010,10 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальный ремонт и материально-техническое 
оснащение объектов, находящихся в муниципальной 
собственности, а также муниципальных учреждений

503 11 02 02 6 62 70750 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 11 02 02 6 62 70750 200 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 11 02 02 6 62 70750 240 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальный ремонт и материально-техническое 
оснащение объектов, находящихся в муниципальной 
собственности, а также муниципальных учреждений

503 11 02 02 6 62 S0750 1 010,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 11 02 02 6 62 S0750 200 1 010,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

503 11 02 02 6 62 S0750 240 1 010,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Комитет по образованию администрации 
Черлакского муниципального района 504 842 430 481,63 574 022 013,17 657 161 512,13 460 689 581,17 619 547 145,13 414 348 188,99

Образование 504 07 00 807 133 361,94 538 752 564,14 625 518 505,53 429 071 623,17 587 860 227,53 382 686 319,99
Дошкольное образование 504 07 01 137 272 092,95 66 597 968,00 119 255 387,10 49 888 387,00 119 270 387,10 49 888 387,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

504 07 01 02 0 00 00000 137 272 092,95 66 597 968,00 119 255 387,10 49 888 387,00 119 270 387,10 49 888 387,00

Подпрограмма " Развитие системы образования в 
Черлакском муниципальном районе"

504 07 01 02 1 00 00000 137 272 092,95 66 597 968,00 119 255 387,10 49 888 387,00 119 270 387,10 49 888 387,00

Создание условий для обеспечения государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования

504 07 01 02 1 70 00000 131 405 918,00 63 172 968,00 119 255 387,10 49 888 387,00 119 270 387,10 49 888 387,00

Создание условий для обеспечения образовательного 
процесса в дошкольных учреждениях

504 07 01 02 1 70 10870 68 232 950,00 0,00 69 367 000,10 0,00 69 382 000,10 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 01 02 1 70 10870 600 68 232 950,00 0,00 69 367 000,10 0,00 69 382 000,10 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 01 02 1 70 10870 610 68 232 950,00 0,00 69 367 000,10 0,00 69 382 000,10 0,00

Осуществление государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
образования в дошкольных образовательных 
учреждениях Черлакского муниципального района

504 07 01 02 1 70 70080 63 172 968,00 63 172 968,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 01 02 1 70 70080 600 63 172 968,00 63 172 968,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 01 02 1 70 70080 610 63 172 968,00 63 172 968,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00
Развитие материально-технической базы дошкольных 
образовательных учреждений 504 07 01 02 1 71 00000 5 866 174,95 3 425 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие расходы по развитию материально-
технической базы дошкольных образовательных 
учреждений

504 07 01 02 1 71 19990 2 388 641,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 01 02 1 71 19990 600 2 388 641,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 01 02 1 71 19990 610 2 388 641,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт зданий, установка систем и оборудования 
пожарной и общей безопасности в муниципальных 
образовательных организациях

504 07 01 02 1 71 70040 3 350 000,00 3 350 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 01 02 1 71 70040 600 3 350 000,00 3 350 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 01 02 1 71 70040 610 3 350 000,00 3 350 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных учреждений 504 07 01 02 1 71 70990 75 000,00 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 01 02 1 71 70990 600 75 000,00 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 01 02 1 71 70990 610 75 000,00 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт зданий, установка систем и оборудования 
пожарной и общей безопасности в муниципальных 
образовательных организациях

504 07 01 02 1 71 S0040 33 838,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 01 02 1 71 S0040 600 33 838,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 01 02 1 71 S0040 610 33 838,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных учреждений 504 07 01 02 1 71 S0990 757,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   43 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 01 02 1 71 S0990 600 757,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 01 02 1 71 S0990 610 757,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт зданий и материально-техническое 
оснащение муниципальных образовательных 
организаций муниципальных районов Омской 
области в целях подготовки к новому учебному году

504 07 01 02 1 71 S1320 17 937,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 01 02 1 71 S1320 600 17 937,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 01 02 1 71 S1320 610 17 937,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Общее образование 504 07 02 511 398 493,48 407 742 108,50 386 612 919,77 329 425 159,53 393 435 260,70 329 184 948,72
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

504 07 02 02 0 00 00000 511 398 493,48 407 742 108,50 386 612 919,77 329 425 159,53 393 435 260,70 329 184 948,72

Подпрограмма " Развитие системы образования в 
Черлакском муниципальном районе"

504 07 02 02 1 00 00000 511 398 493,48 407 742 108,50 386 612 919,77 329 425 159,53 393 435 260,70 329 184 948,72

Создание условий для обеспечения государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного общего образования

504 07 02 02 1 72 00000 490 350 163,57 394 463 339,50 386 612 919,77 329 425 159,53 393 435 260,70 329 184 948,72

Создание условий для обеспечения образовательного 
процесса учреждений общего образования

504 07 02 02 1 72 10870 93 923 893,10 0,00 55 131 719,52 0,00 62 197 114,06 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 504 07 02 02 1 72 10870 300 2 350 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 504 07 02 02 1 72 10870 320 2 350 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 72 10870 600 91 573 893,10 0,00 55 131 719,52 0,00 62 197 114,06 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 72 10870 610 91 573 893,10 0,00 55 131 719,52 0,00 62 197 114,06 0,00

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций (ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в 
том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы)

504 07 02 02 1 72 53032 23 057 276,00 23 057 276,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 72 53032 600 23 057 276,00 23 057 276,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 72 53032 610 23 057 276,00 23 057 276,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00

Обеспечение пунктов проведения экзаменов (далее – 
ППЭ) для государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования (далее – ГИА), 
организованных на базе муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
автоматизированным рабочим местом, 
подключенным к защищенной сети передачи данных 
"Проведение государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в пунктах проведения 
экзаменов" для связи с личным кабинетом ППЭ, 
соответствующим требованиям информационной 
безопасности

504 07 02 02 1 72 70030 209 930,00 209 930,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 72 70030 600 209 930,00 209 930,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 72 70030 610 209 930,00 209 930,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
образования в общеобразовательных учреждениях 
Черлакского муниципального района

504 07 02 02 1 72 70080 354 011 549,00 354 011 549,00 287 277 890,00 287 277 890,00 287 277 890,00 287 277 890,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

504 07 02 02 1 72 70080 100 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 504 07 02 02 1 72 70080 120 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 72 70080 600 353 414 074,00 353 414 074,00 286 680 415,00 286 680 415,00 286 680 415,00 286 680 415,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 72 70080 610 353 414 074,00 353 414 074,00 286 680 415,00 286 680 415,00 286 680 415,00 286 680 415,00
Организация горячего питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
(обеспечение готовой к употреблению пищевой 
продукцией)

504 07 02 02 1 72 70150 329 200,00 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 72 70150 600 329 200,00 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 72 70150 610 329 200,00 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях (организация 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях)

504 07 02 02 1 72 L3042 17 742 510,00 16 855 384,50 17 234 997,40 16 373 247,53 16 982 143,92 16 133 036,72

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 72 L3042 600 17 742 510,00 16 855 384,50 17 234 997,40 16 373 247,53 16 982 143,92 16 133 036,72

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 72 L3042 610 17 742 510,00 16 855 384,50 17 234 997,40 16 373 247,53 16 982 143,92 16 133 036,72
Организация горячего питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
(обеспечение готовой к употреблению пищевой 
продукцией)

504 07 02 02 1 72 S0150 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 72 S0150 600 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 72 S0150 610 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Организация горячего питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
(обеспечение готовой к употреблению пищевой 
продукцией)

504 07 02 02 1 72 Ч0150 746 605,47 0,00 1 194 290,85 0,00 1 204 090,72 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 72 Ч0150 600 746 605,47 0,00 1 194 290,85 0,00 1 204 090,72 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 72 Ч0150 610 746 605,47 0,00 1 194 290,85 0,00 1 204 090,72 0,00
Развитие материально-технической базы 
общеобразовательных учреждений 504 07 02 02 1 74 00000 12 468 260,21 5 725 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия по развитию материально-
технической базы общеобразовательных учреждений

504 07 02 02 1 74 19990 6 669 431,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 74 19990 600 6 669 431,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 74 19990 610 6 669 431,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт зданий, установка систем и оборудования 
пожарной и общей безопасности в муниципальных 
образовательных организациях

504 07 02 02 1 74 70040 5 500 000,00 5 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 74 70040 600 5 500 000,00 5 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 74 70040 610 5 500 000,00 5 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных учреждений 504 07 02 02 1 74 70990 225 000,00 225 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 74 70990 600 225 000,00 225 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 74 70990 610 225 000,00 225 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт зданий, установка систем и оборудования 
пожарной и общей безопасности в муниципальных 
образовательных организациях

504 07 02 02 1 74 S0040 55 555,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 74 S0040 600 55 555,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 74 S0040 610 55 555,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных учреждений 504 07 02 02 1 74 S0990 2 272,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 74 S0990 600 2 272,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 74 S0990 610 2 272,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт зданий и материально-техническое 
оснащение муниципальных образовательных 
организаций муниципальных районов Омской 
области в целях подготовки к новому учебному году

504 07 02 02 1 74 S1320 16 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 74 S1320 600 16 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 74 S1320 610 16 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Развитие материально-технической базы 
общеобразовательных учреждений 504 07 02 02 1 E1 00000 8 580 069,70 7 553 769,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт и (или) материально-техническое оснащение 
центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельских местностях и малых городах

504 07 02 02 1 E1 72110 7 553 769,00 7 553 769,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 E1 72110 600 7 553 769,00 7 553 769,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 E1 72110 610 7 553 769,00 7 553 769,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт и (или) материально-техническое оснащение 
центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельских местностях и малых городах

504 07 02 02 1 E1 S2110 76 300,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 E1 S2110 600 76 300,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 E1 S2110 610 76 300,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт и (или) материально-техническое оснащение 
центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельских местностях и малых городах

504 07 02 02 1 E1 Ч2110 950 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 02 02 1 E1 Ч2110 600 950 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 02 02 1 E1 Ч2110 610 950 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Дополнительное образование детей 504 07 03 55 452 127,05 25 591 629,00 45 921 868,56 22 776 218,00 23 155 650,56 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

504 07 03 02 0 00 00000 55 452 127,05 25 591 629,00 45 921 868,56 22 776 218,00 23 155 650,56 0,00

Подпрограмма " Развитие системы образования в 
Черлакском муниципальном районе"

504 07 03 02 1 00 00000 55 452 127,05 25 591 629,00 45 921 868,56 22 776 218,00 23 155 650,56 0,00

Создание условий для гарантированного 
удовлетворения потребности населения района в 
бесплатном дополнительном образовании

504 07 03 02 1 75 00000 40 415 203,52 18 270 917,00 19 537 814,71 0,00 19 547 814,71 0,00

Расходы местного бюджета на дополнительное 
образование 504 07 03 02 1 75 10870 17 474 057,37 0,00 15 047 777,56 0,00 15 057 777,56 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 03 02 1 75 10870 600 17 474 057,37 0,00 15 047 777,56 0,00 15 057 777,56 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 03 02 1 75 10870 610 17 474 057,37 0,00 15 047 777,56 0,00 15 057 777,56 0,00
Обеспечение организации дополнительного 
образования детей в муниципальных организациях 
дополнительного образования, осуществления 
финансово-экономического, хозяйственного, учебно-
методического, информационно-кадрового 
сопровождения муниципальных образовательных 
организаций

504 07 03 02 1 75 70100 18 270 917,00 18 270 917,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 03 02 1 75 70100 600 18 270 917,00 18 270 917,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 03 02 1 75 70100 610 18 270 917,00 18 270 917,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение организации дополнительного 
образования детей в муниципальных организациях 
дополнительного образования, осуществления 
финансово-экономического, хозяйственного, учебно-
методического, информационно-кадрового 
сопровождения муниципальных образовательных 
организаций

504 07 03 02 1 75 S0100 4 670 229,15 0,00 4 490 037,15 0,00 4 490 037,15 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 03 02 1 75 S0100 600 4 670 229,15 0,00 4 490 037,15 0,00 4 490 037,15 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 03 02 1 75 S0100 610 4 670 229,15 0,00 4 490 037,15 0,00 4 490 037,15 0,00
Развитие материально-технической базы учреждений 
дополнительного образования 504 07 03 02 1 76 00000 875 375,68 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия по развитию материально-
технической базы учреждений дополнительного 
образования

504 07 03 02 1 76 19990 566 927,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 03 02 1 76 19990 600 566 927,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 03 02 1 76 19990 610 566 927,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных учреждений 504 07 03 02 1 76 70990 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 03 02 1 76 70990 600 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 03 02 1 76 70990 610 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных учреждений 504 07 03 02 1 76 S0990 2 020,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 03 02 1 76 S0990 600 2 020,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 03 02 1 76 S0990 610 2 020,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт зданий и материально-техническое 
оснащение муниципальных образовательных 
организаций муниципальных районов Омской 
области, в том числе приобретение оборудования, 
спортивного инвентаря и оборудования, мягкого 
инвентаря, строительных материалов, окон, дверей, в 
целях подготовки к новому учебному году

504 07 03 02 1 76 S1320 106 427,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 03 02 1 76 S1320 600 106 427,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 03 02 1 76 S1320 610 106 427,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

504 07 03 02 1 79 00000 14 161 547,85 7 120 712,00 26 384 053,85 22 776 218,00 3 607 835,85 0,00

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей за счет средств 
местного бюджета

504 07 03 02 1 79 10870 3 433 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   45 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 03 02 1 79 10870 600 3 433 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 03 02 1 79 10870 610 3 433 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение организации дополнительного 
образования детей в муниципальных организациях 
дополнительного образования, осуществления 
финансово-экономического, хозяйственного, учебно-
методического, информационно-кадрового 
сопровождения муниципальных образовательных 
организаций

504 07 03 02 1 79 70100 7 120 712,00 7 120 712,00 22 776 218,00 22 776 218,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 03 02 1 79 70100 600 7 120 712,00 7 120 712,00 22 776 218,00 22 776 218,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 03 02 1 79 70100 610 7 120 712,00 7 120 712,00 22 776 218,00 22 776 218,00 0,00 0,00
Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей за счет средств 
местного бюджета

504 07 03 02 1 79 S0100 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 03 02 1 79 S0100 600 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 03 02 1 79 S0100 610 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00
Другие вопросы в области образования 504 07 09 103 010 648,46 38 820 858,64 73 728 330,10 26 981 858,64 51 998 929,17 3 612 984,27
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

504 07 09 01 0 00 00000 6 633 055,43 0,00 4 922 357,00 0,00 4 922 357,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 504 07 09 01 7 00 00000 6 633 055,43 0,00 4 922 357,00 0,00 4 922 357,00 0,00

Функционирование органов местного 
самоуправления 504 07 09 01 7 07 00000 6 633 055,43 0,00 4 922 357,00 0,00 4 922 357,00 0,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления администрации Черлакского 
муниципального района

504 07 09 01 7 07 19980 6 633 055,43 0,00 4 922 357,00 0,00 4 922 357,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

504 07 09 01 7 07 19980 100 6 336 281,43 0,00 4 922 357,00 0,00 4 922 357,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 504 07 09 01 7 07 19980 120 6 336 281,43 0,00 4 922 357,00 0,00 4 922 357,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

504 07 09 01 7 07 19980 200 293 912,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

504 07 09 01 7 07 19980 240 293 912,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 504 07 09 01 7 07 19980 800 2 862,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 504 07 09 01 7 07 19980 850 2 862,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

504 07 09 02 0 00 00000 96 377 593,03 38 820 858,64 68 805 973,10 26 981 858,64 47 076 572,17 3 612 984,27

Подпрограмма " Развитие системы образования в 
Черлакском муниципальном районе"

504 07 09 02 1 00 00000 77 344 777,95 26 981 858,64 65 715 088,73 26 981 858,64 43 985 687,80 3 612 984,27

Создание условий для информационно-
методического, финансово-экономического и 
хозяйственного обслуживания муниципальных 
образовательных учреждений

504 07 09 02 1 77 00000 74 307 206,31 23 992 987,00 62 692 517,09 23 992 987,00 40 336 160,73 0,00

Расходы в сфере информационно-методического, 
финансово-экономического и хозяйственного 
обеспечения учреждений образования

504 07 09 02 1 77 10870 40 464 808,31 0,00 20 387 405,09 0,00 22 024 035,73 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

504 07 09 02 1 77 10870 100 22 434 630,36 0,00 10 054 079,29 0,00 10 054 079,29 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 504 07 09 02 1 77 10870 110 22 434 630,36 0,00 10 054 079,29 0,00 10 054 079,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

504 07 09 02 1 77 10870 200 16 789 027,64 0,00 10 333 325,80 0,00 11 969 956,44 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

504 07 09 02 1 77 10870 240 16 789 027,64 0,00 10 333 325,80 0,00 11 969 956,44 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 09 02 1 77 10870 600 1 168 201,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 09 02 1 77 10870 610 1 168 201,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 504 07 09 02 1 77 10870 800 72 949,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 504 07 09 02 1 77 10870 850 72 949,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение организации дополнительного 
образования детей в муниципальных организациях 
дополнительного образования, осуществления 
финансово-экономического, хозяйственного, учебно-
методического, информационно-кадрового 
сопровождения муниципальных образовательных 
организаций

504 07 09 02 1 77 70100 23 992 987,00 23 992 987,00 23 992 987,00 23 992 987,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

504 07 09 02 1 77 70100 100 22 118 966,32 22 118 966,32 23 992 987,00 23 992 987,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 504 07 09 02 1 77 70100 110 22 118 966,32 22 118 966,32 23 992 987,00 23 992 987,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 09 02 1 77 70100 600 1 874 020,68 1 874 020,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 09 02 1 77 70100 610 1 874 020,68 1 874 020,68 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение организации дополнительного 
образования детей в муниципальных организациях 
дополнительного образования, осуществления 
финансово-экономического, хозяйственного, учебно-
методического, информационно-кадрового 
сопровождения муниципальных образовательных 
организаций

504 07 09 02 1 77 S0100 9 849 411,00 0,00 18 312 125,00 0,00 18 312 125,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

504 07 09 02 1 77 S0100 100 5 971 501,99 0,00 18 312 125,00 0,00 18 312 125,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 504 07 09 02 1 77 S0100 110 5 971 501,99 0,00 18 312 125,00 0,00 18 312 125,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 09 02 1 77 S0100 600 3 877 909,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 09 02 1 77 S0100 610 3 877 909,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Работа с одаренными детьми 504 07 09 02 1 78 00000 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятия по работе с одаренными детьми 504 07 09 02 1 78 19900 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

504 07 09 02 1 78 19900 200 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

504 07 09 02 1 78 19900 240 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный проект "Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации" 504 07 09 02 1 EВ 00000 3 022 571,64 2 988 871,64 3 022 571,64 2 988 871,64 3 649 527,07 3 612 984,27

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях

504 07 09 02 1 EВ 51791 3 022 571,64 2 988 871,64 3 022 571,64 2 988 871,64 3 649 527,07 3 612 984,27

46                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 09 02 1 EВ 51791 600 3 022 571,64 2 988 871,64 3 022 571,64 2 988 871,64 3 649 527,07 3 612 984,27

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 09 02 1 EВ 51791 610 3 022 571,64 2 988 871,64 3 022 571,64 2 988 871,64 3 649 527,07 3 612 984,27

Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и 
занятости несовершеннолетних"

504 07 09 02 5 00 00000 19 032 815,08 11 839 000,00 3 090 884,37 0,00 3 090 884,37 0,00

Организация оздоровления несовершеннолетних 504 07 09 02 5 30 00000 19 032 815,08 11 839 000,00 3 090 884,37 0,00 3 090 884,37 0,00

Расходы местного бюджета по организации 
оздоровления несовершеннолетних 504 07 09 02 5 30 10870 4 197 522,34 0,00 3 032 783,36 0,00 3 032 783,36 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 09 02 5 30 10870 600 4 197 522,34 0,00 3 032 783,36 0,00 3 032 783,36 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 09 02 5 30 10870 610 4 197 522,34 0,00 3 032 783,36 0,00 3 032 783,36 0,00
Прочие мероприятия по организации оздоровления 
несовершеннолетних 504 07 09 02 5 30 19990 2 874 555,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 09 02 5 30 19990 600 2 874 555,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 09 02 5 30 19990 610 2 874 555,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодежью в каникулярное время

504 07 09 02 5 30 70780 5 539 000,00 5 539 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 09 02 5 30 70780 600 5 539 000,00 5 539 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 09 02 5 30 70780 610 5 539 000,00 5 539 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Подготовка стационарных муниципальных детских 
оздоровительных лагерей 504 07 09 02 5 30 72230 6 300 000,00 6 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 09 02 5 30 72230 600 6 300 000,00 6 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 09 02 5 30 72230 610 6 300 000,00 6 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодежью в каникулярное время

504 07 09 02 5 30 S0780 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 09 02 5 30 S0780 600 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 09 02 5 30 S0780 610 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00
Подготовка стационарных муниципальных детских 
оздоровительных лагерей 504 07 09 02 5 30 S2230 63 636,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 07 09 02 5 30 S2230 600 63 636,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 07 09 02 5 30 S2230 610 63 636,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальная политика 504 10 00 35 297 119,69 35 269 449,03 31 643 006,60 31 617 958,00 31 686 917,60 31 661 869,00
Охрана семьи и детства 504 10 04 31 328 463,69 31 300 793,03 27 881 247,60 27 856 199,00 27 925 158,60 27 900 110,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

504 10 04 01 0 00 00000 28 966 893,00 28 966 893,00 26 751 536,00 26 751 536,00 26 751 536,00 26 751 536,00

4
Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 504 10 04 01 7 00 00000 28 966 893,00 28 966 893,00 26 751 536,00 26 751 536,00 26 751 536,00 26 751 536,00

Ведомственная целевая программа "Управление в 
сфере образования" 504 10 04 01 7 04 00000 28 966 893,00 28 966 893,00 26 751 536,00 26 751 536,00 26 751 536,00 26 751 536,00

Осуществление государственного полномочия по 
выплате ежемесячного денежного вознаграждения 
опекунам (попечителям)

504 10 04 01 7 04 70290 9 379 337,00 9 379 337,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 504 10 04 01 7 04 70290 300 9 379 337,00 9 379 337,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 504 10 04 01 7 04 70290 320 9 379 337,00 9 379 337,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00

Предоставление приемным семьям мер социальной 
поддержки 504 10 04 01 7 04 70330 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 504 10 04 01 7 04 70330 300 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 504 10 04 01 7 04 70330 310 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00

Предоставление мер социальной поддержки 
опекунам (попечителям) детей, оставшихся без 
попечения родителей, в том числе детей-сирот

504 10 04 01 7 04 71250 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 504 10 04 01 7 04 71250 300 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 504 10 04 01 7 04 71250 310 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

504 10 04 02 0 00 00000 2 361 570,69 2 333 900,03 1 129 711,60 1 104 663,00 1 173 622,60 1 148 574,00

Подпрограмма " Развитие системы образования в 
Черлакском муниципальном районе"

504 10 04 02 1 00 00000 2 361 570,69 2 333 900,03 1 129 711,60 1 104 663,00 1 173 622,60 1 148 574,00

Создание условий для обеспечения государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования

504 10 04 02 1 70 00000 2 006 325,17 1 990 204,24 1 119 064,80 1 104 663,00 1 162 975,80 1 148 574,00

Компенсация родительской платы, взимаемой за 
присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного 
образования

504 10 04 02 1 70 70110 1 056 078,00 1 056 078,00 1 104 663,00 1 104 663,00 1 148 574,00 1 148 574,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 504 10 04 02 1 70 70110 300 1 056 078,00 1 056 078,00 1 104 663,00 1 104 663,00 1 148 574,00 1 148 574,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 504 10 04 02 1 70 70110 320 1 056 078,00 1 056 078,00 1 104 663,00 1 104 663,00 1 148 574,00 1 148 574,00

Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки членам семей участников специальной 
военной операции

504 10 04 02 1 70 72550 934 126,24 934 126,24 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 10 04 02 1 70 72550 600 934 126,24 934 126,24 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 10 04 02 1 70 72550 610 934 126,24 934 126,24 0,00 0,00 0,00 0,00
Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки членам семей участников специальной 
военной операции

504 10 04 02 1 70 S2550 16 120,93 0,00 14 401,80 0,00 14 401,80 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 10 04 02 1 70 S2550 600 16 120,93 0,00 14 401,80 0,00 14 401,80 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 10 04 02 1 70 S2550 610 16 120,93 0,00 14 401,80 0,00 14 401,80 0,00

Создание условий для обеспечения государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного общего образования

504 10 04 02 1 72 00000 355 245,52 343 695,79 10 646,80 0,00 10 646,80 0,00

Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки членам семей участников специальной 
военной операции

504 10 04 02 1 72 72550 343 695,79 343 695,79 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 10 04 02 1 72 72550 600 343 695,79 343 695,79 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 10 04 02 1 72 72550 610 343 695,79 343 695,79 0,00 0,00 0,00 0,00
Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки членам семей участников специальной 
военной операции

504 10 04 02 1 72 S2550 11 549,73 0,00 10 646,80 0,00 10 646,80 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям

504 10 04 02 1 72 S2550 600 11 549,73 0,00 10 646,80 0,00 10 646,80 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 504 10 04 02 1 72 S2550 610 11 549,73 0,00 10 646,80 0,00 10 646,80 0,00

Другие вопросы в области социальной политики 504 10 06 3 968 656,00 3 968 656,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

504 10 06 01 0 00 00000 3 968 656,00 3 968 656,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 504 10 06 01 7 00 00000 3 968 656,00 3 968 656,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00

Ведомственная целевая программа "Управление в 
сфере образования" 504 10 06 01 7 04 00000 3 968 656,00 3 968 656,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   47 



Осуществление государственного полномочия по 
организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству над несовершеннолетними

504 10 06 01 7 04 70010 3 968 656,00 3 968 656,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

504 10 06 01 7 04 70010 100 3 855 206,00 3 855 206,00 3 659 759,00 3 659 759,00 3 659 759,00 3 659 759,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 504 10 06 01 7 04 70010 120 3 855 206,00 3 855 206,00 3 659 759,00 3 659 759,00 3 659 759,00 3 659 759,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

504 10 06 01 7 04 70010 200 113 450,00 113 450,00 102 000,00 102 000,00 102 000,00 102 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

504 10 06 01 7 04 70010 240 113 450,00 113 450,00 102 000,00 102 000,00 102 000,00 102 000,00

Комитет финансов и контроля администрации 
Черлакского муниципального района 505 85 643 747,69 52 248 032,25 54 897 219,00 41 308 656,00 54 897 219,00 41 308 656,00

Общегосударственные вопросы 505 01 00 12 666 166,27 612 212,25 8 963 563,00 0,00 8 963 563,00 0,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

505 01 06 12 107 166,27 612 212,25 8 603 563,00 0,00 8 603 563,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

505 01 06 01 0 00 00000 12 107 166,27 612 212,25 8 603 563,00 0,00 8 603 563,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 505 01 06 01 7 00 00000 12 107 166,27 612 212,25 8 603 563,00 0,00 8 603 563,00 0,00

Функционирование органов местного 
самоуправления 505 01 06 01 7 07 00000 12 107 166,27 612 212,25 8 603 563,00 0,00 8 603 563,00 0,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления администрации Черлакского 
муниципального района

505 01 06 01 7 07 19980 11 494 954,02 0,00 8 603 563,00 0,00 8 603 563,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

505 01 06 01 7 07 19980 100 11 082 454,02 0,00 8 603 563,00 0,00 8 603 563,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 505 01 06 01 7 07 19980 120 11 082 454,02 0,00 8 603 563,00 0,00 8 603 563,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

505 01 06 01 7 07 19980 200 412 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

505 01 06 01 7 07 19980 240 412 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по формированию 
и исполнению бюджета поселения

505 01 06 01 7 07 28250 517 467,00 517 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

505 01 06 01 7 07 28250 100 517 467,00 517 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 505 01 06 01 7 07 28250 120 517 467,00 517 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поощрение муниципальной управленческой команды 
Омской области 505 01 06 01 7 07 55492 94 745,25 94 745,25 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

505 01 06 01 7 07 55492 100 94 745,25 94 745,25 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 505 01 06 01 7 07 55492 120 94 745,25 94 745,25 0,00 0,00 0,00 0,00

Резервные фонды 505 01 11 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

505 01 11 01 0 00 00000 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 505 01 11 01 7 00 00000 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Совершенствование финансовой и бюджетной 
политики Черлакского муниципального района на 
2014-2026 годы

505 01 11 01 7 02 00000 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

5
Резервный фонд администрации Черлакского 
муниципального района 505 01 11 01 7 02 10010 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 505 01 11 01 7 02 10010 800 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00
Резервные средства 505 01 11 01 7 02 10010 870 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 505 01 13 259 000,00 0,00 60 000,00 0,00 60 000,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

505 01 13 01 0 00 00000 259 000,00 0,00 60 000,00 0,00 60 000,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 505 01 13 01 7 00 00000 259 000,00 0,00 60 000,00 0,00 60 000,00 0,00

Повышение эффективности деятельности 
Администрации Черлакского муниципального района 
на 2014 - 2026 годы

505 01 13 01 7 01 00000 259 000,00 0,00 60 000,00 0,00 60 000,00 0,00

Выполнение других обязательств органов местного 
самоуправления 505 01 13 01 7 01 19990 259 000,00 0,00 60 000,00 0,00 60 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 505 01 13 01 7 01 19990 800 259 000,00 0,00 60 000,00 0,00 60 000,00 0,00
Исполнение судебных актов 505 01 13 01 7 01 19990 830 247 000,00 0,00 60 000,00 0,00 60 000,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 505 01 13 01 7 01 19990 850 12 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 505 03 00 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

505 03 10 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

505 03 10 02 0 00 00000 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Профилактика правонарушений, 
участие в обеспечении общественной и личной 
безопасности, снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций"

505 03 10 02 7 00 00000 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Содействие органам местного самоуправления 
поселений в обеспечении пожарной безопасности

505 03 10 02 7 26 00000 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные межбюджетные трансферты на содержание 
пожарных постов 505 03 10 02 7 26 18160 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты 505 03 10 02 7 26 18160 500 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 505 03 10 02 7 26 18160 540 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальная политика 505 10 00 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00
Пенсионное обеспечение 505 10 01 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района «Социальное развитие 
Черлакского муниципального района (2014-2026 
годы)"

505 10 01 02 0 00 00000 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка семей и 
отдельных категорий граждан Черлакского 
муниципального района, поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории 
Черлакского муниципального района"

505 10 01 02 3 00 00000 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00

Социальная поддержка семей, инвалидов и граждан 
проживающих в Черлакском муниципальном районе

505 10 01 02 3 10 00000 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 505 10 01 02 3 10 10030 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 505 10 01 02 3 10 10030 300 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00

48                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 505 10 01 02 3 10 10030 310 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

505 14 00 57 214 341,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

505 14 01 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

505 14 01 01 0 00 00000 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 505 14 01 01 7 00 00000 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Совершенствование финансовой и бюджетной 
политики Черлакского муниципального района на 
2014-2026 годы

505 14 01 01 7 02 00000 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Выполнение государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций бюджетам 
поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

505 14 01 01 7 02 70800 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Межбюджетные трансферты 505 14 01 01 7 02 70800 500 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00
Дотации 505 14 01 01 7 02 70800 510 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 505 14 03 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

505 14 03 01 0 00 00000 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 505 14 03 01 7 00 00000 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Совершенствование финансовой и бюджетной 
политики Черлакского муниципального района на 
2014-2026 годы

505 14 03 01 7 02 00000 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные межбюджетные трансферты для обеспечения 
расходных обязательств, возникающих при 
осуществлении полномочий органами местного 
самоуправления поселений

505 14 03 01 7 02 18150 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты 505 14 03 01 7 02 18150 500 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 505 14 03 01 7 02 18150 540 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Управление сельского хозяйства и продовольствия 
администрации Черлакского муниципального района

507 9 743 812,13 3 822 190,86 5 613 300,39 1 428 531,54 5 613 300,39 1 428 531,54

Национальная экономика 507 04 00 8 995 994,28 3 822 190,86 4 865 482,54 1 428 531,54 4 865 482,54 1 428 531,54
Сельское хозяйство и рыболовство 507 04 05 8 995 994,28 3 822 190,86 4 865 482,54 1 428 531,54 4 865 482,54 1 428 531,54
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

507 04 05 01 0 00 00000 8 995 994,28 3 822 190,86 4 865 482,54 1 428 531,54 4 865 482,54 1 428 531,54

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Черлакского 
района"

507 04 05 01 1 00 00000 2 621 169,34 2 306 169,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка малых форм хозяйствования 507 04 05 01 1 11 00000 2 446 169,34 2 306 169,34 0,00 0,00 0,00 0,00
Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, на возмещение части затрат по 
производству молока

507 04 05 01 1 11 10020 116 705,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 507 04 05 01 1 11 10020 800 116 705,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

507 04 05 01 1 11 10020 810 116 705,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, на возмещение части 
затрат по производству молока

507 04 05 01 1 11 70550 2 306 169,34 2 306 169,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 507 04 05 01 1 11 70550 800 2 306 169,34 2 306 169,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

507 04 05 01 1 11 70550 810 2 306 169,34 2 306 169,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, на возмещение части 
затрат по производству молока

507 04 05 01 1 11 S0550 23 294,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 507 04 05 01 1 11 S0550 800 23 294,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг

507 04 05 01 1 11 S0550 810 23 294,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Развитие кадрового потенциала агропромышленного 
комплекса 507 04 05 01 1 13 00000 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение сельскохозяйственных ярмарок, смотров, 
конкурсов, соревнований по направлениям 
сельскохозяйственного производства, а также 
награждений по результатам трудовой деятельности 
в агропромышленном комплексе

507 04 05 01 1 13 10030 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

507 04 05 01 1 13 10030 200 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

507 04 05 01 1 13 10030 240 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 04 05 01 1 13 10030 300 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Премии и гранты 507 04 05 01 1 13 10030 350 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Развитие коммунальной сферы, 
транспортной инфраструктуры, охрана окружающей 
среды в Черлакском муниципальном районе»

507 04 05 01 4 00 00000 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54

Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных 
животных на территории Черлакского 
муниципального района

507 04 05 01 4 24 00000 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54

Организация мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными, которые 
не имеют владельцев, а также с животными, 
владельцы которых неизвестны, на территоии 
Черлакского муниципального района Омской области

507 04 05 01 4 24 72320 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

507 04 05 01 4 24 72320 200 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

507 04 05 01 4 24 72320 240 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 507 04 05 01 7 00 00000 4 946 293,40 87 489,98 3 436 951,00 0,00 3 436 951,00 0,00

Функционирование органов местного 
самоуправления 507 04 05 01 7 07 00000 4 946 293,40 87 489,98 3 436 951,00 0,00 3 436 951,00 0,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления администрации Черлакского 
муниципального района

507 04 05 01 7 07 19980 4 858 803,42 0,00 3 436 951,00 0,00 3 436 951,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

507 04 05 01 7 07 19980 100 4 695 803,42 0,00 3 436 951,00 0,00 3 436 951,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 507 04 05 01 7 07 19980 120 4 695 803,42 0,00 3 436 951,00 0,00 3 436 951,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

507 04 05 01 7 07 19980 200 163 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

507 04 05 01 7 07 19980 240 163 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поощрение муниципальной управленческой команды 
Омской области 507 04 05 01 7 07 55492 87 489,98 87 489,98 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   49 



37

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

507 04 05 01 7 07 55492 100 87 489,98 87 489,98 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 507 04 05 01 7 07 55492 120 87 489,98 87 489,98 0,00 0,00 0,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 507 05 00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Благоустройство 507 05 03 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического 
потенциала Черлакского муниципального района 
(2014-2026 годы)"

507 05 03 01 0 00 00000 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
муниципального управления" 507 05 03 01 7 00 00000 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Ведомственная целевая программа "Повышение 
эффективности осуществления государственной 
политики в сфере развития агропромышленного 
комплекса в Черлакском районе на 2014 – 2024 годы"

507 05 03 01 7 03 00000 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

ВЦП "Повышение эффективности осуществления 
государственной политики в сфере развития 
агропромышленного комплекса в Черлакском районе 
на 2014 – 2024 годы"

507 05 03 01 7 03 10010 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

507 05 03 01 7 03 10010 200 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

507 05 03 01 7 03 10010 240 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Всего расходов 1 234 737 372,41 752 244 251,54 839 752 718,14 504 654 169,29 803 969 236,80 458 442 358,95

50                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



37

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами

507 04 05 01 7 07 55492 100 87 489,98 87 489,98 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 507 04 05 01 7 07 55492 120 87 489,98 87 489,98 0,00 0,00 0,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 507 05 00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Благоустройство 507 05 03 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00
Муниципальная программа Черлакского 
муниципального района "Развитие экономического
потенциала Черлакского муниципального района
(2014-2026 годы)"

507 05 03 01 0 00 00000 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности
муниципального управления" 507 05 03 01 7 00 00000 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Ведомственная целевая программа "Повышение 
эффективности осуществления государственной
политики в сфере развития агропромышленного 
комплекса в Черлакском районе на 2014 – 2024 годы"

507 05 03 01 7 03 00000 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

ВЦП "Повышение эффективности осуществления
государственной политики в сфере развития
агропромышленного комплекса в Черлакском районе 
на 2014 – 2024 годы"

507 05 03 01 7 03 10010 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

507 05 03 01 7 03 10010 200 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд

507 05 03 01 7 03 10010 240 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Всего расходов 1 234 737 372,41 752 244 251,54 839 752 718,14 504 654 169,29 803 969 236,80 458 442 358,95

Всего
в том числе за счет 

поступлений 
целевого характера

Всего
в том числе за счет 

поступлений целевого 
характера

Всего
в том числе за счет 

поступлений целевого 
характера

1 2 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа Черлакского муниципального 
района "Развитие экономического потенциала Черлакского 
муниципального района (2014-2026 годы)"

01 0 00 00000 311 162 247,09 176 646 188,34 162 817 741,71 74 477 883,12 164 347 327,37 74 607 464,96

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Черлакского района"

01 1 00 00000 2 621 169,34 2 306 169,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка малых форм хозяйствования 01 1 11 00000 2 446 169,34 2 306 169,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
на возмещение части затрат по производству молока

01 1 11 10020 116 705,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 1 11 10020 800 116 705,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

01 1 11 10020 810 116 705,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по 
производству молока

01 1 11 70550 2 306 169,34 2 306 169,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 1 11 70550 800 2 306 169,34 2 306 169,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

01 1 11 70550 810 2 306 169,34 2 306 169,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по 
производству молока

01 1 11 S0550 23 294,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 1 11 S0550 800 23 294,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

01 1 11 S0550 810 23 294,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Развитие кадрового потенциала агропромышленного 
комплекса 01 1 13 00000 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение сельскохозяйственных ярмарок, смотров, 
конкурсов, соревнований по направлениям 
сельскохозяйственного производства, а также награждений по 
результатам трудовой деятельности в агропромышленном 
комплексе

01 1 13 10030 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 1 13 10030 200 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 1 13 10030 240 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 1 13 10030 300 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Премии и гранты 01 1 13 10030 350 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Черлакском муниципальном районе"

01 2 00 00000 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Информационная, методическая и организационная 
поддержка малого и среднего предпринимательства 01 2 14 00000 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оказание информационно-консультационной и методической 
поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим деятельность в 
сфере социального предпринимательства

01 2 14 10050 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 2 14 10050 200 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 2 14 10050 240 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие строительства и обеспечение 
жильем отдельных категорий граждан" 01 3 00 00000 72 808 220,84 72 018 220,84 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство индивидуальных жилых домов 01 3 11 00000 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление гражданам социальных выплат на 
строительство (реконструкцию) индивидуального жилья

01 3 11 10010 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 3 11 10010 300 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 01 3 11 10010 320 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и с 
территорий, признанных в установленном порядке зонами 
затопления, подтопления

01 3 13 00000 256 474,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Снос жилых домов, расселенных по программе переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда 01 3 13 10020 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 13 10020 200 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 13 10020 240 175 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

01 3 13 10030 81 474,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 13 10030 200 59 590,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 13 10030 240 59 590,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 01 3 13 10030 400 21 884,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 3 13 10030 410 21 884,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Подготовка документации и площадок для строительства 
объектов социальной инфраструктуры 01 3 14 00000 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подготовка площадки для строительства насосной станции 
второго подъема в р.п. Черлак Черлакского района Омской 
области

01 3 14 10030 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 14 10030 200 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3

№ 
п/п

Наименование кодов классификации расходов районного 
бюджета

Коды классификации расходов Сумма, рублей

Целевая статья Вид 
расходов

2024 год 2025 год 2026 год

к  решению Совета Черлакского муниципального района 
Омской области от 15 декабря 2023 года № 49

                                        РАСПРЕДЕЛЕНИЕ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 бюджетных 
ассигнований районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов

 Приложение № 5
к  решению Совета Черлакского муниципального района Омской области

от 30 августа 2024 года № 31

 Приложение № 6

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   51 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 14 10030 240 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подготовка документов территориального планирования 
Черлакского муниципального района, в том числе внесение 
изменений в такие документы и разработка на их основании 
документации по планировке территории

01 3 15 00000 877 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внесение изменений в схему территориального планирования 
Черлакского мунциипального района 01 3 15 10100 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 15 10100 200 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 15 10100 240 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Разработка документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования (в том числе внесение 
изменений), включая подготовку документации для внесения 
сведений о границах населенных пунктов и границах 
территориальных зон в Единый государственный реестр 
недвижимости Черлакского муниципального района Омской 
области

01 3 15 10200 74 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 15 10200 200 74 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 15 10200 240 74 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Разработка документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования (в том числе внесение 
изменений), включая подготовку документации для внесения 
сведений о границах населенных пунктов и границах 
территориальных зон в Единый государственный реестр 
недвижимости

01 3 15 71620 677 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 15 71620 200 677 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 15 71620 240 677 700,00 677 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Разработка документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования (в том числе внесение 
изменений), включая подготовку документации для внесения 
сведений о границах населенных пунктов и границах 
территориальных зон в Единый государственный реестр 
недвижимости

01 3 15 S1620 75 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 15 S1620 200 75 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 3 15 S1620 240 75 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и с 
территорий, признанных в установленном порядке зонами 
затопления, подтопления

01 3 F3 00000 71 564 046,64 71 340 520,84 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

01 3 F3 67483 39 355 818,23 39 355 818,23 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 01 3 F3 67483 400 2 786 852,66 2 786 852,66 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 3 F3 67483 410 2 786 852,66 2 786 852,66 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 01 3 F3 67483 800 36 568 965,57 36 568 965,57 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 3 F3 67483 850 36 568 965,57 36 568 965,57 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

01 3 F3 67484 787 116,37 787 116,37 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 01 3 F3 67484 400 55 737,05 55 737,05 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 3 F3 67484 410 55 737,05 55 737,05 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 01 3 F3 67484 800 731 379,32 731 379,32 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 3 F3 67484 850 731 379,32 731 379,32 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

01 3 F3 6748S 16 063,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 01 3 F3 6748S 400 1 137,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 3 F3 6748S 410 1 137,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 01 3 F3 6748S 800 14 926,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 3 F3 6748S 850 14 926,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение дополнительных расходов, возникающих при 
реализации мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

01 3 F3 70160 4 724 852,58 4 724 852,58 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 01 3 F3 70160 400 4 724 852,58 4 724 852,58 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 3 F3 70160 410 4 724 852,58 4 724 852,58 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

01 3 F3 72640 26 472 733,66 26 472 733,66 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 01 3 F3 72640 400 26 262 817,66 26 262 817,66 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 3 F3 72640 410 26 262 817,66 26 262 817,66 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 01 3 F3 72640 800 209 916,00 209 916,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 3 F3 72640 850 209 916,00 209 916,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение дополнительных расходов, возникающих при 
реализации мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

01 3 F3 S0160 196 868,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 01 3 F3 S0160 400 196 868,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 3 F3 S0160 410 196 868,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства

01 3 F3 S2640 10 593,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 01 3 F3 S2640 400 10 509,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 3 F3 S2640 410 10 509,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 01 3 F3 S2640 800 84,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 3 F3 S2640 850 84,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Подпрограмма «Развитие коммунальной сферы, 
транспортной инфраструктуры, охрана окружающей среды в 
Черлакском муниципальном районе»

01 4 00 00000 15 332 575,13 2 939 663,11 2 814 649,39 1 428 531,54 2 790 849,39 1 428 531,54

Реконструкция котельных с установкой новых котлов или 
строительство газовых миникотельных 01 4 12 00000 792 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Изготовление проектно-сметной документации на 
строительство (реконструкцию) котельных в Черлакском 
муниципальном районе, выполнение работ по осуществлению 
техноолгического присоединения к инженерным сетям

01 4 12 11000 792 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 12 11000 200 792 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 12 11000 240 792 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Содействие предприятиям жилищно-коммунального 
комплекса в предоставлении качественных коммунальных 
услуг

01 4 17 00000 6 690 031,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий организациям коммунального 
комплекса на возмещение части затрат на проведение 
мероприятий по реформированию и модернизации жилищно-
коммунального хозяйства

01 4 17 10010 160 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 4 17 10010 800 160 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

01 4 17 10010 810 160 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий в сфере ЖКХ на подготовку к 
отопительному периоду (выполнение работ по ремонту 
объектов инженерной инфраструктуры муниципального 
района)

01 4 17 10030 58 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 4 17 10030 800 58 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

01 4 17 10030 810 58 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением 
задолженности перед поставщиками топливно-
энергетических ресурсов организациям коммунального 
комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности 
в сфере теплоснабжения на территории Черлакского 
муниципального района

01 4 17 10070 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 4 17 10070 800 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

01 4 17 10070 810 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением 
стоимости приобретения топлива относительно стоимости 
топлива, предусмотренной в тарифах

01 4 17 10100 1 202,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 4 17 10100 800 1 202,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

01 4 17 10100 810 1 202,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением 
стоимости приобретения топлива относительно стоимости 
топлива, предусмотренной в тарифах

01 4 17 70060 1 411 131,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 4 17 70060 800 1 411 131,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

01 4 17 70060 810 1 411 131,57 1 411 131,57 0,00 0,00 0,00 0,00

Возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением 
стоимости приобретения топлива относительно стоимости 
топлива, предусмотренной в тарифах

01 4 17 S0060 58 797,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 4 17 S0060 800 58 797,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

01 4 17 S0060 810 58 797,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение социально значимых объектов Черлакского 
муниципального района автономными (резервными) 
источниками электроснабжения

01 4 18 00000 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение и установка резервных источников 
электроснабжения на объектах жилищно-коммунального 
хозяйства

01 4 18 10100 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 18 10100 200 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 18 10100 240 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реконструкция и строительство автомобильных дорог 
местного значения 01 4 19 00000 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00

Другие расходы по содержанию муниципальных дорог 01 4 19 19990 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 19 19990 200 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 19 19990 240 2 023 769,06 0,00 638 300,00 0,00 614 500,00 0,00

Обеспечение экологической безопасности при обращении с 
отходами производства и потребления 01 4 20 00000 3 251 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Создание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и (или) приобретение контейнеров 
(бункеров)

01 4 20 10070 746 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 20 10070 200 746 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 20 10070 240 746 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение подготовительных мероприятий для ликвидации 
объектов размещения твердых коммунальных отходов на 
территории Черлакского муниципального района

01 4 20 20190 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 20 20190 200 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 20 20190 240 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация сбора, транспортирования и захоронения 
твердых коммунальных отходов, а также ликвидация 
объектов размещения твердых коммунальных отходов на 
территории Черлакского муниципального раойна

01 4 20 20210 2 355 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 20 20210 200 2 355 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 20 20210 240 2 355 842,96 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   53 



Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных 
животных на территории Черлакского муниципального 
района

01 4 24 00000 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54

Организация мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными, которые не имеют владельцев, а 
также с животными, владельцы которых неизвестны, на 
территоии Черлакского муниципального района Омской 
области

01 4 24 72320 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 24 72320 200 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 24 72320 240 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54 1 428 531,54

Приобретение и установка технологического оборудования, 
трубной продукции теплотехнического и водохозяйственного 
назначения на котельные. и объекты социальной сферы 
Черлакского муниципального района

01 4 25 00000 945 900,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение и установка технологического оборудования 
теплотехнического назначения на котельные и объекты 
социальной сферы Черлакского муниципального района

01 4 25 11100 663 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 25 11100 200 663 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 25 11100 240 663 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение трубной продукции теплотехнического 
назначения на котельные Черлакского муниципального 
района

01 4 25 12000 182 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 25 12000 200 182 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 25 12000 240 182 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление части полномочий по организация 
водоснабжения населения в границе поселения 01 4 25 28280 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 25 28280 200 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 4 25 28280 240 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие земельно-имущественных 
отношений в Черлакском муниципальном районе" 01 5 00 00000 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Выполнение полномочий муниципального района по 
вопросам местного значения, связанным с оформлением 
технической и кадастровой документации на объекты 
недвижимого имущества

01 5 11 00000 225 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оформление документации на объекты недвижимого 
имущества 01 5 11 19990 225 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 5 11 19990 200 225 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 5 11 19990 240 225 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Формирование земельных участков и их предпродажная 
подготовка в целях предоставления по результатам 
проведения торгов

01 5 12 00000 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы местного бюджета по формированию земельных 
участков 01 5 12 19990 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 5 12 19990 200 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 5 12 19990 240 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подготовка объектов муниципальной собственности в целях 
их предоставления в аренду или продажи по результатам 
проведения торгов

01 5 13 00000 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы по подготовке объектов муниципальной 
собственности в целях их предоставления в аренду или 
продажу

01 5 13 19990 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 5 13 19990 200 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 5 13 19990 240 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Повышение эффективности муниципального 
управления" 01 7 00 00000 202 272 587,95 87 451 441,22 160 003 092,32 73 049 351,58 161 556 477,98 73 178 933,42

Повышение эффективности деятельности Администрации 
Черлакского муниципального района на 2014 - 2026 годы

01 7 01 00000 48 593 680,37 1 362 605,22 39 193 028,47 1 227 400,58 39 916 414,13 1 356 982,42

Организация и проведение выборов в органы местного 
самоуправления 01 7 01 10010 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 7 01 10010 800 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Специальные расходы 01 7 01 10010 880 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы, связанные с приобретением недвижимого 
имущества в муниципальную собственность и проведением 
мероприятий по обеспечению сохранности и содержания 
объектов муниципальной собственности

01 7 01 10030 3 348 404,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 10030 200 2 719 040,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 10030 240 2 719 040,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 01 7 01 10030 400 283 298,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 01 7 01 10030 410 283 298,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 01 7 01 10030 800 346 065,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Исполнение судебных актов 01 7 01 10030 830 204 065,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 7 01 10030 850 142 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ежемесячные денежные выплаты за почетные звания 
Черлакского муниципального района 01 7 01 10040 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 7 01 10040 300 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00
Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального 
характера 01 7 01 10040 330 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00 374 400,00 0,00

Централизованное хозяйственное обеспечение 01 7 01 10870 40 795 570,44 0,00 26 491 227,89 0,00 27 357 227,89 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 7 01 10870 100 26 557 859,13 0,00 21 556 496,85 0,00 21 556 496,85 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 7 01 10870 110 26 557 859,13 0,00 21 556 496,85 0,00 21 556 496,85 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 10870 200 14 059 295,31 0,00 4 934 731,04 0,00 5 800 731,04 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 10870 240 14 059 295,31 0,00 4 934 731,04 0,00 5 800 731,04 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 7 01 10870 800 178 416,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 7 01 10870 850 178 416,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Выполнение других обязательств органов местного 
самоуправления 01 7 01 19990 2 012 700,00 0,00 11 100 000,00 0,00 10 827 803,82 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 19990 200 1 050 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 19990 240 1 050 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 7 01 19990 800 962 000,00 0,00 11 100 000,00 0,00 10 827 803,82 0,00
Исполнение судебных актов 01 7 01 19990 830 900 000,00 0,00 11 100 000,00 0,00 10 827 803,82 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 7 01 19990 850 62 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Осуществление градостроительной деятельности в 
поселениях Черлакского муниципального района 01 7 01 20120 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 7 01 20120 100 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 7 01 20120 120 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 7 01 51202 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 51202 200 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 51202 240 352,82 352,82 469,18 469,18 120 687,50 120 687,50

Осуществление переданных государственных полномочий 
Омской области по возмещению стоимости услуг по 
погребению

01 7 01 70510 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 70510 200 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 70510 240 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40 240 281,40

Осуществление государственного полномочия по созданию 
административных комиссий, в том числе обеспечению их 
деятельности

01 7 01 70820 336 595,00 336 595,00 337 004,00 337 004,00 337 429,00 337 429,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 7 01 70820 100 336 595,00 336 595,00 337 004,00 337 004,00 337 429,00 337 429,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 7 01 70820 120 336 595,00 336 595,00 337 004,00 337 004,00 337 429,00 337 429,00

Осуществление государственного полномочия по 
организации и обеспечению деятельности муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних

01 7 01 71210 685 376,00 685 376,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 7 01 71210 100 685 376,00 685 376,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 7 01 71210 120 685 376,00 685 376,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00 649 646,00

Исполнение государственных полномочий Омской области по 
определению исполнителей услуг по перемещению 
транспортных средств на специализированную стоянку, их 
хранению и возврату

01 7 01 72510 0,00 0,00 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 7 01 72510 100 0,00 0,00 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 7 01 72510 120 0,00 0,00 0,00 0,00 8 938,52 8 938,52

Совершенствование финансовой и бюджетной политики 
Черлакского муниципального района на 2014-2026 годы

01 7 02 00000 57 514 341,00 51 635 820,00 41 608 656,00 41 308 656,00 41 608 656,00 41 308 656,00

Резервный фонд администрации Черлакского 
муниципального района 01 7 02 10010 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 7 02 10010 800 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00
Резервные средства 01 7 02 10010 870 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00 300 000,00 0,00

Иные межбюджетные трансферты для обеспечения 
расходных обязательств, возникающих при осуществлении 
полномочий органами местного самоуправления поселений

01 7 02 18150 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты 01 7 02 18150 500 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 01 7 02 18150 540 5 578 521,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Выполнение государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности

01 7 02 70800 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00

Межбюджетные трансферты 01 7 02 70800 500 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00
Дотации 01 7 02 70800 510 51 635 820,00 51 635 820,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00 41 308 656,00
Ведомственная целевая программа "Повышение 
эффективности осуществления государственной политики в 
сфере развития агропромышленного комплекса в Черлакском 
районе на 2014 – 2024 годы"

01 7 03 00000 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

ВЦП "Повышение эффективности осуществления 
государственной политики в сфере развития 
агропромышленного комплекса в Черлакском районе на 2014 
– 2024 годы"

01 7 03 10010 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 03 10010 200 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 03 10010 240 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00 747 817,85 0,00

Ведомственная целевая программа "Управление в сфере 
образования" 01 7 04 00000 32 935 549,00 32 935 549,00 30 513 295,00 30 513 295,00 30 513 295,00 30 513 295,00

Осуществление государственного полномочия по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству над несовершеннолетними

01 7 04 70010 3 968 656,00 3 968 656,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00 3 761 759,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 7 04 70010 100 3 855 206,00 3 855 206,00 3 659 759,00 3 659 759,00 3 659 759,00 3 659 759,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 7 04 70010 120 3 855 206,00 3 855 206,00 3 659 759,00 3 659 759,00 3 659 759,00 3 659 759,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 04 70010 200 113 450,00 113 450,00 102 000,00 102 000,00 102 000,00 102 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 04 70010 240 113 450,00 113 450,00 102 000,00 102 000,00 102 000,00 102 000,00

Осуществление государственного полномочия по выплате 
ежемесячного денежного вознаграждения опекунам 
(попечителям)

01 7 04 70290 9 379 337,00 9 379 337,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 7 04 70290 300 9 379 337,00 9 379 337,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 01 7 04 70290 320 9 379 337,00 9 379 337,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00 7 163 980,00

Предоставление приемным семьям мер социальной 
поддержки 01 7 04 70330 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   55 



Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 7 04 70330 300 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 01 7 04 70330 310 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00 10 916 764,00

Предоставление мер социальной поддержки опекунам 
(попечителям) детей, оставшихся без попечения родителей, в 
том числе детей-сирот

01 7 04 71250 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 7 04 71250 300 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 01 7 04 71250 310 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00 8 670 792,00

Функционирование органов местного самоуправления 01 7 07 00000 62 481 199,73 1 517 467,00 47 940 295,00 0,00 48 770 295,00 0,00
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления администрации Черлакского 
муниципального района

01 7 07 19980 60 963 732,73 0,00 47 940 295,00 0,00 48 770 295,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 7 07 19980 100 59 667 758,73 0,00 47 940 295,00 0,00 48 770 295,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 7 07 19980 120 59 667 758,73 0,00 47 940 295,00 0,00 48 770 295,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 07 19980 200 1 293 112,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 7 07 19980 240 1 293 112,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 7 07 19980 800 2 862,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 7 07 19980 850 2 862,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Осуществление части полномочий по формированию и 
исполнению бюджета поселения 01 7 07 28250 517 467,00 517 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 7 07 28250 100 517 467,00 517 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 7 07 28250 120 517 467,00 517 467,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поощрение муниципальной управленческой команды Омской 
области 01 7 07 55492 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 7 07 55492 100 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 7 07 55492 120 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Организация транспортного обслуживания 
населения и обеспечение устойчивого, надежного, 
безопасного функционирования пассажирского транспорта"

01 8 00 00000 17 826 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка пассажирского транспорта в Черлакском 
муниципальном районе в целях обеспечения доступности 
перевозки пассажиров

01 8 12 00000 17 826 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на оплату выполненных работ, в том числе в целях 
софинансирования, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на территории Черлакского 
муниципального района по муниципальному контракту, 
заключенному в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

01 8 12 10300 5 268 068,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 8 12 10300 200 5 268 068,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 8 12 10300 240 5 268 068,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на оплату выполненных работ, в том числе в целях 
софинансирования, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на территории Черлакского 
муниципального района по муниципальному контракту, 
заключенному в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

01 8 12 70840 11 930 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 8 12 70840 200 11 930 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 8 12 70840 240 11 930 693,83 11 930 693,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на оплату выполненных работ, в том числе в целях 
софинансирования, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на территории Черлакского 
муниципального района по муниципальному контракту, 
заключенному в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

01 8 12 S0840 627 931,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 8 12 S0840 200 627 931,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 8 12 S0840 240 627 931,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Черлакского муниципального 
района «Социальное развитие Черлакского муниципального 
района (2014-2026 годы)"

02 0 00 00000 923 575 125,32 575 598 063,20 676 934 976,43 430 176 286,17 639 621 909,43 383 834 893,99

Подпрограмма " Развитие системы образования в Черлакском 
муниципальном районе" 02 1 00 00000 783 829 062,12 529 247 464,17 618 634 975,76 430 176 286,17 581 020 608,76 383 834 893,99

Создание условий для обеспечения государственных гарантий 
прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования

02 1 70 00000 133 412 243,17 65 163 172,24 120 374 451,90 50 993 050,00 120 433 362,90 51 036 961,00

Создание условий для обеспечения образовательного 
процесса в дошкольных учреждениях 02 1 70 10870 68 232 950,00 0,00 69 367 000,10 0,00 69 382 000,10 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 70 10870 600 68 232 950,00 0,00 69 367 000,10 0,00 69 382 000,10 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 70 10870 610 68 232 950,00 0,00 69 367 000,10 0,00 69 382 000,10 0,00
Осуществление государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного образования в 
дошкольных образовательных учреждениях Черлакского 
муниципального района

02 1 70 70080 63 172 968,00 63 172 968,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 70 70080 600 63 172 968,00 63 172 968,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 70 70080 610 63 172 968,00 63 172 968,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00 49 888 387,00

56                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Компенсация родительской платы, взимаемой за присмотр и 
уход за детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного 
образования

02 1 70 70110 1 056 078,00 1 056 078,00 1 104 663,00 1 104 663,00 1 148 574,00 1 148 574,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 70 70110 300 1 056 078,00 1 056 078,00 1 104 663,00 1 104 663,00 1 148 574,00 1 148 574,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 02 1 70 70110 320 1 056 078,00 1 056 078,00 1 104 663,00 1 104 663,00 1 148 574,00 1 148 574,00

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
членам семей участников специальной военной операции

02 1 70 72550 934 126,24 934 126,24 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 70 72550 600 934 126,24 934 126,24 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 70 72550 610 934 126,24 934 126,24 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
членам семей участников специальной военной операции

02 1 70 S2550 16 120,93 0,00 14 401,80 0,00 14 401,80 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 70 S2550 600 16 120,93 0,00 14 401,80 0,00 14 401,80 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 70 S2550 610 16 120,93 0,00 14 401,80 0,00 14 401,80 0,00
Развитие материально-технической базы дошкольных 
образовательных учреждений 02 1 71 00000 5 866 174,95 3 425 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие расходы по развитию материально-технической базы 
дошкольных образовательных учреждений 02 1 71 19990 2 388 641,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 71 19990 600 2 388 641,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 71 19990 610 2 388 641,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ремонт зданий, установка систем и оборудования пожарной и 
общей безопасности в муниципальных образовательных 
организациях

02 1 71 70040 3 350 000,00 3 350 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 71 70040 600 3 350 000,00 3 350 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 71 70040 610 3 350 000,00 3 350 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение муниципальных 
образовательных учреждений 02 1 71 70990 75 000,00 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 71 70990 600 75 000,00 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 71 70990 610 75 000,00 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ремонт зданий, установка систем и оборудования пожарной и 
общей безопасности в муниципальных образовательных 
организациях

02 1 71 S0040 33 838,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 71 S0040 600 33 838,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 71 S0040 610 33 838,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение муниципальных 
образовательных учреждений 02 1 71 S0990 757,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 71 S0990 600 757,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 71 S0990 610 757,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ремонт зданий и материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных организаций 
муниципальных районов Омской области в целях подготовки 
к новому учебному году

02 1 71 S1320 17 937,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 71 S1320 600 17 937,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 71 S1320 610 17 937,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Создание условий для обеспечения государственных гарантий 
прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
общего образования

02 1 72 00000 490 705 409,09 394 807 035,29 386 623 566,57 329 425 159,53 393 445 907,50 329 184 948,72

Создание условий для обеспечения образовательного 
процесса учреждений общего образования 02 1 72 10870 93 923 893,10 0,00 55 131 719,52 0,00 62 197 114,06 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 72 10870 300 2 350 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 02 1 72 10870 320 2 350 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 72 10870 600 91 573 893,10 0,00 55 131 719,52 0,00 62 197 114,06 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 72 10870 610 91 573 893,10 0,00 55 131 719,52 0,00 62 197 114,06 0,00

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций 
(ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные общеобразовательные программы)

02 1 72 53032 23 057 276,00 23 057 276,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 72 53032 600 23 057 276,00 23 057 276,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 72 53032 610 23 057 276,00 23 057 276,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00 25 774 022,00

Обеспечение пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) 
для государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования (далее – ГИА), организованных на базе 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
автоматизированным рабочим местом, подключенным к 
защищенной сети передачи данных "Проведение 
государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования в пунктах проведения экзаменов" для связи с 
личным кабинетом ППЭ, соответствующим требованиям 
информационной безопасности

02 1 72 70030 209 930,00 209 930,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 72 70030 600 209 930,00 209 930,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 72 70030 610 209 930,00 209 930,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Осуществление государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного образования в 
общеобразовательных учреждениях Черлакского 
муниципального района

02 1 72 70080 354 011 549,00 354 011 549,00 287 277 890,00 287 277 890,00 287 277 890,00 287 277 890,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 1 72 70080 100 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 02 1 72 70080 120 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00 597 475,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 72 70080 600 353 414 074,00 353 414 074,00 286 680 415,00 286 680 415,00 286 680 415,00 286 680 415,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 72 70080 610 353 414 074,00 353 414 074,00 286 680 415,00 286 680 415,00 286 680 415,00 286 680 415,00

Организация горячего питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
(обеспечение готовой к употреблению пищевой продукцией)

02 1 72 70150 329 200,00 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   57 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 72 70150 600 329 200,00 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 72 70150 610 329 200,00 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
членам семей участников специальной военной операции

02 1 72 72550 343 695,79 343 695,79 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 72 72550 600 343 695,79 343 695,79 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 72 72550 610 343 695,79 343 695,79 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях (организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях)

02 1 72 L3042 17 742 510,00 16 855 384,50 17 234 997,40 16 373 247,53 16 982 143,92 16 133 036,72

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 72 L3042 600 17 742 510,00 16 855 384,50 17 234 997,40 16 373 247,53 16 982 143,92 16 133 036,72

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 72 L3042 610 17 742 510,00 16 855 384,50 17 234 997,40 16 373 247,53 16 982 143,92 16 133 036,72

Организация горячего питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
(обеспечение готовой к употреблению пищевой продукцией)

02 1 72 S0150 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 72 S0150 600 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 72 S0150 610 329 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
членам семей участников специальной военной операции

02 1 72 S2550 11 549,73 0,00 10 646,80 0,00 10 646,80 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 72 S2550 600 11 549,73 0,00 10 646,80 0,00 10 646,80 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 72 S2550 610 11 549,73 0,00 10 646,80 0,00 10 646,80 0,00

Организация горячего питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
(обеспечение готовой к употреблению пищевой продукцией)

02 1 72 Ч0150 746 605,47 0,00 1 194 290,85 0,00 1 204 090,72 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 72 Ч0150 600 746 605,47 0,00 1 194 290,85 0,00 1 204 090,72 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 72 Ч0150 610 746 605,47 0,00 1 194 290,85 0,00 1 204 090,72 0,00
Развитие материально-технической базы 
общеобразовательных учреждений 02 1 74 00000 12 468 260,21 5 725 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия по развитию материально-технической 
базы общеобразовательных учреждений 02 1 74 19990 6 669 431,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 74 19990 600 6 669 431,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 74 19990 610 6 669 431,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ремонт зданий, установка систем и оборудования пожарной и 
общей безопасности в муниципальных образовательных 
организациях

02 1 74 70040 5 500 000,00 5 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 74 70040 600 5 500 000,00 5 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 74 70040 610 5 500 000,00 5 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение муниципальных 
образовательных учреждений 02 1 74 70990 225 000,00 225 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 74 70990 600 225 000,00 225 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 74 70990 610 225 000,00 225 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ремонт зданий, установка систем и оборудования пожарной и 
общей безопасности в муниципальных образовательных 
организациях

02 1 74 S0040 55 555,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 74 S0040 600 55 555,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 74 S0040 610 55 555,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение муниципальных 
образовательных учреждений 02 1 74 S0990 2 272,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 74 S0990 600 2 272,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 74 S0990 610 2 272,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ремонт зданий и материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных организаций 
муниципальных районов Омской области в целях подготовки 
к новому учебному году

02 1 74 S1320 16 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 74 S1320 600 16 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 74 S1320 610 16 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Создание условий для гарантированного удовлетворения 
потребности населения района в бесплатном дополнительном 
образовании

02 1 75 00000 40 415 203,52 18 270 917,00 19 537 814,71 0,00 19 547 814,71 0,00

Расходы местного бюджета на дополнительное образование 02 1 75 10870 17 474 057,37 0,00 15 047 777,56 0,00 15 057 777,56 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 75 10870 600 17 474 057,37 0,00 15 047 777,56 0,00 15 057 777,56 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 75 10870 610 17 474 057,37 0,00 15 047 777,56 0,00 15 057 777,56 0,00

Обеспечение организации дополнительного образования 
детей в муниципальных организациях дополнительного 
образования, осуществления финансово-экономического, 
хозяйственного, учебно-методического, информационно-
кадрового сопровождения муниципальных образовательных 
организаций

02 1 75 70100 18 270 917,00 18 270 917,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 75 70100 600 18 270 917,00 18 270 917,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 75 70100 610 18 270 917,00 18 270 917,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение организации дополнительного образования 
детей в муниципальных организациях дополнительного 
образования, осуществления финансово-экономического, 
хозяйственного, учебно-методического, информационно-
кадрового сопровождения муниципальных образовательных 
организаций

02 1 75 S0100 4 670 229,15 0,00 4 490 037,15 0,00 4 490 037,15 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 75 S0100 600 4 670 229,15 0,00 4 490 037,15 0,00 4 490 037,15 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 75 S0100 610 4 670 229,15 0,00 4 490 037,15 0,00 4 490 037,15 0,00
Развитие материально-технической базы учреждений 
дополнительного образования 02 1 76 00000 875 375,68 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия по развитию материально-технической 
базы учреждений дополнительного образования

02 1 76 19990 566 927,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 76 19990 600 566 927,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 76 19990 610 566 927,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение муниципальных 
образовательных учреждений 02 1 76 70990 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 76 70990 600 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 76 70990 610 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Материально-техническое оснащение муниципальных 
образовательных учреждений 02 1 76 S0990 2 020,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 76 S0990 600 2 020,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 76 S0990 610 2 020,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт зданий и материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных организаций 
муниципальных районов Омской области, в том числе 
приобретение оборудования, спортивного инвентаря и 
оборудования, мягкого инвентаря, строительных материалов, 
окон, дверей, в целях подготовки к новому учебному году

02 1 76 S1320 106 427,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 76 S1320 600 106 427,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 76 S1320 610 106 427,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Создание условий для информационно-методического, 
финансово-экономического и хозяйственного обслуживания 
муниципальных образовательных учреждений

02 1 77 00000 74 307 206,31 23 992 987,00 62 692 517,09 23 992 987,00 40 336 160,73 0,00

Расходы в сфере информационно-методического, финансово-
экономического и хозяйственного обеспечения учреждений 
образования

02 1 77 10870 40 464 808,31 0,00 20 387 405,09 0,00 22 024 035,73 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 1 77 10870 100 22 434 630,36 0,00 10 054 079,29 0,00 10 054 079,29 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 1 77 10870 110 22 434 630,36 0,00 10 054 079,29 0,00 10 054 079,29 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 1 77 10870 200 16 789 027,64 0,00 10 333 325,80 0,00 11 969 956,44 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 1 77 10870 240 16 789 027,64 0,00 10 333 325,80 0,00 11 969 956,44 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 77 10870 600 1 168 201,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 77 10870 610 1 168 201,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 02 1 77 10870 800 72 949,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 1 77 10870 850 72 949,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение организации дополнительного образования 
детей в муниципальных организациях дополнительного 
образования, осуществления финансово-экономического, 
хозяйственного, учебно-методического, информационно-
кадрового сопровождения муниципальных образовательных 
организаций

02 1 77 70100 23 992 987,00 23 992 987,00 23 992 987,00 23 992 987,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 1 77 70100 100 22 118 966,32 22 118 966,32 23 992 987,00 23 992 987,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 1 77 70100 110 22 118 966,32 22 118 966,32 23 992 987,00 23 992 987,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 77 70100 600 1 874 020,68 1 874 020,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 77 70100 610 1 874 020,68 1 874 020,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение организации дополнительного образования 
детей в муниципальных организациях дополнительного 
образования, осуществления финансово-экономического, 
хозяйственного, учебно-методического, информационно-
кадрового сопровождения муниципальных образовательных 
организаций

02 1 77 S0100 9 849 411,00 0,00 18 312 125,00 0,00 18 312 125,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 1 77 S0100 100 5 971 501,99 0,00 18 312 125,00 0,00 18 312 125,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 1 77 S0100 110 5 971 501,99 0,00 18 312 125,00 0,00 18 312 125,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 77 S0100 600 3 877 909,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 77 S0100 610 3 877 909,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Работа с одаренными детьми 02 1 78 00000 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятия по работе с одаренными детьми 02 1 78 19900 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 1 78 19900 200 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 1 78 19900 240 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей

02 1 79 00000 14 161 547,85 7 120 712,00 26 384 053,85 22 776 218,00 3 607 835,85 0,00

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей за счет средств местного бюджета

02 1 79 10870 3 433 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 79 10870 600 3 433 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 79 10870 610 3 433 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение организации дополнительного образования 
детей в муниципальных организациях дополнительного 
образования, осуществления финансово-экономического, 
хозяйственного, учебно-методического, информационно-
кадрового сопровождения муниципальных образовательных 
организаций

02 1 79 70100 7 120 712,00 7 120 712,00 22 776 218,00 22 776 218,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 79 70100 600 7 120 712,00 7 120 712,00 22 776 218,00 22 776 218,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 79 70100 610 7 120 712,00 7 120 712,00 22 776 218,00 22 776 218,00 0,00 0,00

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей за счет средств местного бюджета

02 1 79 S0100 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 79 S0100 600 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 79 S0100 610 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00 3 607 835,85 0,00
Развитие материально-технической базы 
общеобразовательных учреждений 02 1 E1 00000 8 580 069,70 7 553 769,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт и (или) материально-техническое оснащение центров 
образования естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельских местностях и малых городах

02 1 E1 72110 7 553 769,00 7 553 769,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 E1 72110 600 7 553 769,00 7 553 769,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 E1 72110 610 7 553 769,00 7 553 769,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   59 



Ремонт и (или) материально-техническое оснащение центров 
образования естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельских местностях и малых городах

02 1 E1 S2110 76 300,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 E1 S2110 600 76 300,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 E1 S2110 610 76 300,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт и (или) материально-техническое оснащение центров 
образования естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельских местностях и малых городах

02 1 E1 Ч2110 950 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 E1 Ч2110 600 950 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 E1 Ч2110 610 950 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации" 02 1 EВ 00000 3 022 571,64 2 988 871,64 3 022 571,64 2 988 871,64 3 649 527,07 3 612 984,27

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях

02 1 EВ 51791 3 022 571,64 2 988 871,64 3 022 571,64 2 988 871,64 3 649 527,07 3 612 984,27

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 EВ 51791 600 3 022 571,64 2 988 871,64 3 022 571,64 2 988 871,64 3 649 527,07 3 612 984,27

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 EВ 51791 610 3 022 571,64 2 988 871,64 3 022 571,64 2 988 871,64 3 649 527,07 3 612 984,27
Подпрограмма "Развитие культуры и туризма" 02 2 00 00000 88 427 173,64 32 880 844,83 42 277 435,60 0,00 43 385 435,60 0,00
Обеспечение реализации образовательных программ 
дополнительного образования 02 2 72 00000 19 241 004,83 5 112 424,00 8 240 986,20 0,00 8 333 165,40 0,00

Реализация образовательных программ дополнительного 
образования 02 2 72 10870 7 100 506,83 0,00 2 771 439,20 0,00 2 863 618,40 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 72 10870 600 7 100 506,83 0,00 2 771 439,20 0,00 2 863 618,40 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 72 10870 610 7 100 506,83 0,00 2 771 439,20 0,00 2 863 618,40 0,00

Содействие в оказании муниципальных услуг учреждениями в 
сфере культуры муниципальных образований Омской области 
в части выплаты заработной платы работникам 
муниципальных учреждений Омской области

02 2 72 71470 4 921 560,00 4 921 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 72 71470 600 4 921 560,00 4 921 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 72 71470 610 4 921 560,00 4 921 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечения гарантий по оплате труда, предусмотренных 
трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, содержащими 
нормы трудового права

02 2 72 71700 190 864,00 190 864,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 72 71700 600 190 864,00 190 864,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 72 71700 610 190 864,00 190 864,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Содействие в оказании муниципальных услуг учреждениями в 
сфере культуры муниципальных образований Омской области 
в части выплаты заработной платы работникам 
муниципальных учреждений Омской области

02 2 72 S1470 6 501 146,00 0,00 5 467 619,00 0,00 5 467 619,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 72 S1470 600 6 501 146,00 0,00 5 467 619,00 0,00 5 467 619,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 72 S1470 610 6 501 146,00 0,00 5 467 619,00 0,00 5 467 619,00 0,00
Обеспечения гарантий по оплате труда, предусмотренных 
трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, содержащими 
нормы трудового права

02 2 72 S1700 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 72 S1700 600 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 72 S1700 610 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00 1 928,00 0,00
Обеспечения гарантий по оплате труда, предусмотренных 
трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, содержащими 
нормы трудового права

02 2 72 Ч1700 525 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 72 Ч1700 600 525 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 72 Ч1700 610 525 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Укрепление материально-технической базы учреждений 
дополнительного образования культуры 02 2 73 00000 257 710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Изготовление проектно-сметной документации, получение 
положительного заключения о достоверности определения 
сметной стоимости объекта капитального строительства по 
объекту "Капитальный ремонт здания МБОУ ДО «Черлакская 
ДШИ», расположенного по адресу: Омская область, р. п. 
Черлак, ул. Победы, д.19."

02 2 73 10040 57 710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 73 10040 600 57 710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 73 10040 610 57 710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Прочие расходы направленные на укрепление материально-
технической базы учреждений дополнительного образования 
культуры

02 2 73 19990 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 73 19990 600 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 73 19990 610 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение развития библиотечно-информационных услуг 
на территории Черлакского муниципального района

02 2 80 00000 490 934,85 250 778,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Другие расходы в развитии библиотечно-информационных 
услуг 02 2 80 10990 238 633,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 80 10990 600 238 633,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 80 10990 610 238 633,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек поселения

02 2 80 21100 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 80 21100 600 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 80 21100 610 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Государственная поддержка отрасли культуры 
(комплектование книжных фондов общедоступных 
(публичных) библиотек муниципальных образований Омской 
области)

02 2 80 L519Б 152 301,85 150 778,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 80 L519Б 600 152 301,85 150 778,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 80 L519Б 610 152 301,85 150 778,83 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение деятельности библиотечного обслуживания 
населения 02 2 81 00000 23 078 102,56 11 554 963,36 10 415 351,31 0,00 10 650 600,51 0,00

60                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Создание условий для гарантированного удовлетворения 
потребности населения района в услугах по обеспечению 
доступа к информационным, библиотечным ресурсам и 
повышения качества оказываемых услуг

02 2 81 10870 2 927 739,37 0,00 5 051 276,62 0,00 5 286 525,82 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 81 10870 600 2 927 739,37 0,00 5 051 276,62 0,00 5 286 525,82 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 81 10870 610 2 927 739,37 0,00 5 051 276,62 0,00 5 286 525,82 0,00

Содействие в оказании муниципальных услуг библиотечными 
учреждениями муниципальных образований Омской области 
в части выплаты заработной платы работникам 
муниципальных учреждений Омской области

02 2 81 71470 11 554 963,36 11 554 963,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 81 71470 600 11 554 963,36 11 554 963,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 81 71470 610 11 554 963,36 11 554 963,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Содействие в оказании муниципальных услуг библиотечными 
учреждениями муниципальных образований Омской области 
в части выплаты заработной платы работникам 
муниципальных учреждений Омской области

02 2 81 S1470 8 595 399,83 0,00 5 364 074,69 0,00 5 364 074,69 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 81 S1470 600 8 595 399,83 0,00 5 364 074,69 0,00 5 364 074,69 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 81 S1470 610 8 595 399,83 0,00 5 364 074,69 0,00 5 364 074,69 0,00
Укрепление материально-технической базы 02 2 82 00000 11 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Прочие расходы по укреплению материально-технической 
базы муниципальных библиотек 02 2 82 19990 11 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 82 19990 600 11 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 82 19990 610 11 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий по сохранности и популяризация 
объектов культурного наследия и развитие музейного дела

02 2 83 00000 30 057,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия по сохранности и популяризация 
объектов культурного наследия 02 2 83 10990 30 057,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 83 10990 600 30 057,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 83 10990 610 30 057,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение деятельности муниципальных музеев 02 2 84 00000 4 628 107,23 1 386 938,36 2 723 082,52 0,00 2 755 366,92 0,00

Создание условий для обеспечения обслуживания и доступа 
населения к музейным предметам и коллекциям

02 2 84 10870 2 296 046,82 0,00 2 083 746,58 0,00 2 116 030,98 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 84 10870 600 2 296 046,82 0,00 2 083 746,58 0,00 2 116 030,98 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 84 10870 610 2 296 046,82 0,00 2 083 746,58 0,00 2 116 030,98 0,00

Создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры

02 2 84 21200 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 84 21200 600 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 84 21200 610 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Содействие в оказании муниципальных услуг учреждениями 
музеев муниципальных образований Омской области в части 
выплаты заработной платы работникам муниципальных 
учреждений Омской области

02 2 84 71470 1 336 938,36 1 336 938,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 84 71470 600 1 336 938,36 1 336 938,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 84 71470 610 1 336 938,36 1 336 938,36 0,00 0,00 0,00 0,00

Содействие в оказании муниципальных услуг учреждениями 
музеев муниципальных образований Омской области в части 
выплаты заработной платы работникам муниципальных 
учреждений Омской области

02 2 84 S1470 945 122,05 0,00 639 335,94 0,00 639 335,94 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 84 S1470 600 945 122,05 0,00 639 335,94 0,00 639 335,94 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 84 S1470 610 945 122,05 0,00 639 335,94 0,00 639 335,94 0,00
Укрепление материально-технической базы музея 02 2 85 00000 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Расходы по укреплению материально-технической базы 
муниципальных музеев 02 2 85 21200 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 85 21200 600 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 85 21200 610 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Проведение мероприятий по поддержке традиционной 
народной культуры, художественных ремесел, 
самодеятельного художественного творчества, организация 
досуга населения

02 2 86 00000 80 500,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия развития самодеятельного 
художественного творчества и досуга населения 02 2 86 19990 30 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 2 86 19990 200 30 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 2 86 19990 240 30 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры

02 2 86 21200 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 86 21200 600 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 86 21200 610 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Создание условий для качественного предоставления услуг 
населению клубным учреждением 02 2 87 00000 20 044 154,39 7 394 898,28 8 150 815,57 0,00 8 213 610,77 0,00

Повышение доступности и качества культурных услуг 
клубным учреждением 02 2 87 10870 3 520 118,27 0,00 2 465 288,20 0,00 2 528 083,40 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 87 10870 600 3 520 118,27 0,00 2 465 288,20 0,00 2 528 083,40 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 87 10870 610 3 520 118,27 0,00 2 465 288,20 0,00 2 528 083,40 0,00
Иные межбюджетные трансферты для оплаты труда 
работникам муниципальных учреждений культуры 02 2 87 18110 3 820 536,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты 02 2 87 18110 500 3 820 536,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 02 2 87 18110 540 3 820 536,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Содействие в оказании муниципальных услуг клубными 
учреждениями муниципальных образований Омской области 
в части выплаты заработной платы работникам 
муниципальных учреждений Омской области

02 2 87 71470 7 394 898,28 7 394 898,28 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 87 71470 600 7 394 898,28 7 394 898,28 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 87 71470 610 7 394 898,28 7 394 898,28 0,00 0,00 0,00 0,00

Содействие в оказании муниципальных услуг клубными 
учреждениями муниципальных образований Омской области 
в части выплаты заработной платы работникам 
муниципальных учреждений Омской области

02 2 87 S1470 5 308 601,12 0,00 5 685 527,37 0,00 5 685 527,37 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   61 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 87 S1470 600 5 308 601,12 0,00 5 685 527,37 0,00 5 685 527,37 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 87 S1470 610 5 308 601,12 0,00 5 685 527,37 0,00 5 685 527,37 0,00

Проведение мероприятий по обеспечению финансово-
хозяйственной деятельности учреждений в сфере культуры

02 2 89 00000 18 436 995,00 5 507 592,00 12 747 200,00 0,00 13 432 692,00 0,00

Прочие расходы в области финансово-хозяйственной 
деятельности 02 2 89 10870 8 330 076,40 0,00 12 691 567,76 0,00 13 377 059,76 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 2 89 10870 100 6 422 238,30 0,00 12 691 567,76 0,00 12 691 567,76 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 2 89 10870 110 6 422 238,30 0,00 12 691 567,76 0,00 12 691 567,76 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 2 89 10870 200 1 852 532,70 0,00 0,00 0,00 685 492,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 2 89 10870 240 1 852 532,70 0,00 0,00 0,00 685 492,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 2 89 10870 300 46 305,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 02 2 89 10870 320 46 305,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 02 2 89 10870 800 9 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 2 89 10870 850 9 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечения гарантий по оплате труда, предусмотренных 
трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, содержащими 
нормы трудового права

02 2 89 71700 5 507 592,00 5 507 592,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 2 89 71700 100 5 507 592,00 5 507 592,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 2 89 71700 110 5 507 592,00 5 507 592,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечения гарантий по оплате труда, предусмотренных 
трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, содержащими 
нормы трудового права

02 2 89 S1700 55 632,00 0,00 55 632,24 0,00 55 632,24 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 2 89 S1700 100 55 632,00 0,00 55 632,24 0,00 55 632,24 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 2 89 S1700 110 55 632,00 0,00 55 632,24 0,00 55 632,24 0,00
Обеспечения гарантий по оплате труда, предусмотренных 
трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, содержащими 
нормы трудового права

02 2 89 Ч1700 4 543 694,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 2 89 Ч1700 100 4 543 694,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 2 89 Ч1700 110 4 543 694,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реализация инициативных проектов в сфере культуры на 
территории муниципальных образований Омской области

02 2 91 00000 1 878 407,78 1 623 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Инициативный проект "Благоустройство прилегающей 
территории к МБОУ ДО "Черлакская ДШИ" 02 2 91 71410 1 623 250,00 1 623 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 91 71410 600 1 623 250,00 1 623 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 91 71410 610 1 623 250,00 1 623 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Инициативный проект "Благоустройство прилегающей 
территории к МБОУ ДО "Черлакская ДШИ" 02 2 91 S1410 150 406,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 91 S1410 600 150 406,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 91 S1410 610 150 406,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Инициативный проект "Благоустройство прилегающей 
территории к МБОУ ДО "Черлакская ДШИ" 02 2 91 Ч1410 104 751,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 91 Ч1410 600 104 751,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 91 Ч1410 610 104 751,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка семей и отдельных 
категорий граждан Черлакского муниципального района, 
поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность на территории 
Черлакского муниципального района"

02 3 00 00000 11 513 752,85 80 000,00 5 455 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00

Социальная поддержка семей, инвалидов и граждан 
проживающих в Черлакском муниципальном районе 02 3 10 00000 9 055 660,42 80 000,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00

Оказание адресной социальной помощи гражданам и семьям, 
находящимся в трудной жизненной ситуации 02 3 10 10010 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 3 10 10010 300 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 02 3 10 10010 320 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 02 3 10 10030 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 3 10 10030 300 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 02 3 10 10030 310 7 465 660,42 0,00 4 625 000,00 0,00 4 625 000,00 0,00

Предоставление дополнительной меры социальной 
поддержки гражданам, заключившим контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в зоне проведения специальной 
военной операции

02 3 10 10060 1 060 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 3 10 10060 300 1 060 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 02 3 10 10060 320 1 060 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Оказание адресной социальной помощи гражданам и семьям, 
находящимся в трудной жизненной ситуации 02 3 10 79970 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 3 10 79970 300 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 02 3 10 79970 320 80 000,00 80 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка ветеранского движения и граждан пожилого 
возраста 02 3 14 00000 1 577 692,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия на поддержку ветеранского движения и 
граждан пожилого возраста 02 3 14 19990 1 577 692,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 3 14 19990 200 1 557 568,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 3 14 19990 240 1 557 568,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 02 3 14 19990 800 20 123,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Исполнение судебных актов 02 3 14 19990 830 20 123,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий по пропаганде семейных ценностей 02 3 15 00000 120 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Проведение прочих мероприятий по пропаганде семейных 
ценностей 02 3 15 19990 120 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 3 15 19990 200 120 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 3 15 19990 240 120 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность на территории 
Черлакского муниципального района

02 3 16 00000 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

Оказание финансовой поддержки некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность на территории 
Черлакского муниципального района

02 3 16 10110 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 3 16 10110 600 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-
правовых компаний)

02 3 16 10110 630 760 000,00 0,00 830 000,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Молодежная политика" 02 4 00 00000 7 318 318,31 0,00 6 996 680,70 0,00 7 019 980,70 0,00
Проведение мероприятий по гражданско-патриотическому 
воспитанию детей и молодежи 02 4 50 00000 59 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия направленные на формирование гражданского 
самосознания детей и молодежи 02 4 50 19990 59 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 4 50 19990 100 25 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 4 50 19990 110 25 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 4 50 19990 200 34 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 4 50 19990 240 34 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка детских и молодежных инициатив 02 4 52 00000 92 419,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятия по поддержки детских и молодежных 
инициатив 02 4 52 19990 92 419,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 4 52 19990 200 72 419,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 4 52 19990 240 72 419,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 4 52 19990 300 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Стипендии 02 4 52 19990 340 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Профилактика социально-негативных явлений и пропаганда 
здорового образа жизни в молодежной среде

02 4 53 00000 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие мероприятия по профилактике социально-негативных 
явлений и пропаганда здорового образа жизни в молодежной 
среде

02 4 53 19990 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 4 53 19990 200 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 4 53 19990 240 25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий по развитию кадрового потенциала 
и поддержке молодых специалистов 02 4 54 00000 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Выплата гражданам по договорам о целевом обучении по 
образовательным программа среднего профессионального 
или высшего образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным 
программа среднего профессионального или высшего 
образования

02 4 54 10110 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 4 54 10110 300 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные выплаты населению 02 4 54 10110 360 24 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ведомственная целевая программа "Повышение 
эффективности деятельности и развитие материально- 
технической базы МП МКУ "Центр по работе с детьми и 
молодежью" Черлакского муниципального района Омской 
области на 2019-2026 годы

02 4 55 00000 7 117 099,31 0,00 6 996 680,70 0,00 7 019 980,70 0,00

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений по 
работе с детьми и молодежью 02 4 55 10870 7 117 099,31 0,00 6 996 680,70 0,00 7 019 980,70 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 4 55 10870 100 6 466 275,35 0,00 6 438 000,00 0,00 6 438 000,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 4 55 10870 110 6 466 275,35 0,00 6 438 000,00 0,00 6 438 000,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 4 55 10870 200 650 295,96 0,00 558 680,70 0,00 581 980,70 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 4 55 10870 240 650 295,96 0,00 558 680,70 0,00 581 980,70 0,00

Иные бюджетные ассигнования 02 4 55 10870 800 528,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 4 55 10870 850 528,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и 
занятости несовершеннолетних" 02 5 00 00000 20 151 123,20 12 092 149,00 3 570 884,37 0,00 3 570 884,37 0,00

Организация оздоровления несовершеннолетних 02 5 30 00000 19 572 604,08 12 052 000,00 3 090 884,37 0,00 3 090 884,37 0,00
Расходы местного бюджета по организации оздоровления 
несовершеннолетних 02 5 30 10870 4 197 522,34 0,00 3 032 783,36 0,00 3 032 783,36 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 5 30 10870 600 4 197 522,34 0,00 3 032 783,36 0,00 3 032 783,36 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 5 30 10870 610 4 197 522,34 0,00 3 032 783,36 0,00 3 032 783,36 0,00
Прочие мероприятия по организации оздоровления 
несовершеннолетних 02 5 30 19990 3 201 344,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 30 19990 200 326 789,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 30 19990 240 326 789,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 5 30 19990 600 2 874 555,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 5 30 19990 610 2 874 555,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью в каникулярное время 02 5 30 70780 5 752 000,00 5 752 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 30 70780 200 213 000,00 213 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 30 70780 240 213 000,00 213 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 5 30 70780 600 5 539 000,00 5 539 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 5 30 70780 610 5 539 000,00 5 539 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Подготовка стационарных муниципальных детских 
оздоровительных лагерей 02 5 30 72230 6 300 000,00 6 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 5 30 72230 600 6 300 000,00 6 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 5 30 72230 610 6 300 000,00 6 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   63 



Организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью в каникулярное время 02 5 30 S0780 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 5 30 S0780 600 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 5 30 S0780 610 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00 58 101,01 0,00
Подготовка стационарных муниципальных детских 
оздоровительных лагерей 02 5 30 S2230 63 636,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 5 30 S2230 600 63 636,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 02 5 30 S2230 610 63 636,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Организация временных оплачиваемых рабочих мест 02 5 31 00000 530 819,12 40 149,00 480 000,00 0,00 480 000,00 0,00
Прочие мероприятия по организации временных рабочих 
мест 02 5 31 19990 490 670,12 0,00 480 000,00 0,00 480 000,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 5 31 19990 100 487 670,12 0,00 480 000,00 0,00 480 000,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 5 31 19990 110 487 670,12 0,00 480 000,00 0,00 480 000,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 31 19990 200 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 31 19990 240 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация временной занятости несовершеннолетних в 
летний период 02 5 31 28270 40 149,00 40 149,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 5 31 28270 100 40 149,00 40 149,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 5 31 28270 110 40 149,00 40 149,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Организация отдыха, занятости и досуга 02 5 32 00000 47 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Прочие мероприятия по организации отдыха, занятости и 
досуга 02 5 32 19990 47 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 32 19990 200 47 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 5 32 19990 240 47 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта" 02 6 00 00000 2 563 510,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация физкультурно-массовой работы 02 6 60 00000 20 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия по организации физкультурно-массовой работы 02 6 60 19990 20 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 6 60 19990 200 20 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 6 60 19990 240 20 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация спортивной работы 02 6 61 00000 2 441 699,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятия по организации спортивной работы 02 6 61 19990 2 441 699,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 6 61 19990 100 588 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 6 61 19990 110 588 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 6 61 19990 200 1 526 699,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 6 61 19990 240 1 526 699,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 6 61 19990 300 327 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Премии и гранты 02 6 61 19990 350 327 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Развитие материально-технической базы в сфере физической 
культуры и спорта 02 6 62 00000 101 010,10 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальный ремонт и материально-техническое оснащение 
объектов, находящихся в муниципальной собственности, а 
также муниципальных учреждений

02 6 62 70750 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 6 62 70750 200 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 6 62 70750 240 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальный ремонт и материально-техническое оснащение 
объектов, находящихся в муниципальной собственности, а 
также муниципальных учреждений

02 6 62 S0750 1 010,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 6 62 S0750 200 1 010,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 6 62 S0750 240 1 010,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Профилактика правонарушений, участие в 
обеспечении общественной и личной безопасности, снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций"

02 7 00 00000 9 772 185,20 1 197 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Профилактика правонарушений и охрана общественного 
порядка 02 7 20 00000 127 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия направленные на профилактику 
правонарушений и охрана общественного порядка 02 7 20 19990 127 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 20 19990 200 82 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 20 19990 240 82 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 7 20 19990 300 45 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные выплаты населению 02 7 20 19990 360 45 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Развитие системы добровольной пожарной охраны 02 7 25 00000 1 117 605,20 1 097 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 02 7 25 10020 19 014,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 25 10020 200 19 014,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 25 10020 240 19 014,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 02 7 25 72680 97 605,20 97 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 25 72680 200 97 605,20 97 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 25 72680 240 97 605,20 97 605,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 02 7 25 79970 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 25 79970 200 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 25 79970 240 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 02 7 25 S2680 985,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 25 S2680 200 985,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 25 S2680 240 985,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Содействие органам местного самоуправления поселений в 
обеспечении пожарной безопасности 02 7 26 00000 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.



Иные межбюджетные трансферты на содержание пожарных 
постов 02 7 26 18160 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты 02 7 26 18160 500 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные межбюджетные трансферты 02 7 26 18160 540 8 297 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 02 7 27 00000 230 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий направленных на предупреждение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и оказание материальной помощи на ликвидацию 
их последствий

02 7 27 10010 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 27 10010 200 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 27 10010 240 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление деятельности по гражданской обороне 02 7 27 28160 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 27 28160 200 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 27 28160 240 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий направленных на предупреждение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и оказание материальной помощи на ликвидацию 
их последствий

02 7 27 28170 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 27 28170 200 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 7 27 28170 240 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего расходов 1 234 737 372,41 752 244 251,54 839 752 718,14 504 654 169,29 803 969 236,80 458 442 358,95

Под- 
ста- тья Эле- мент

Подвид 
источников 
финансиро

вания 
дефицита 
бюджета

Аналитическ
ая группа 

вида 
источников 

финансирова
ния 

дефицита 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 01 00 00 00 00 0000 000 27 649 111,11 0,00 0,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 000 27 649 111,11 0,00 0,00

Увеличение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 500 -1 207 088 261,30 -848 352 718,14 -822 169 236,80
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 500 -1 207 088 261,30 -848 352 718,14 -822 169 236,80
Увеличение прочих остатков  денежных средств бюджетов 01 05 02 01 00 0000 510 -1 207 088 261,30 -848 352 718,14 -822 169 236,80
Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
муниципальных районов 01 05 02 01 05 0000 510 -1 207 088 261,30 -848 352 718,14 -822 169 236,80

Уменьшение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 600 1 234 737 372,41 848 352 718,14 822 169 236,80
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 600 1 234 737 372,41 848 352 718,14 822 169 236,80
Уменьшение прочих остатков  денежных средств бюджетов 01 05 02 01 00 0000 610 1 234 737 372,41 848 352 718,14 822 169 236,80
Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
муниципальных районов 01 05 02 01 05 0000 610 1 234 737 372,41 848 352 718,14 822 169 236,80

27 649 111,11 0,00 0,00Всего

к  решению Совета Черлакского муниципального района
Омской области от 15 декабря 2023 года № 49

ИСТОЧНИКИ
 финансирования дефицита 

районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование кодов классификации источников финансирования 
дефицита районного бюджета 

Коды классификации источников финансирования дефицита районного 
бюджета

Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год

Группа 
источник

ов 
финансир

ования 
дефицита 
бюджета

Подгрупп
а 

источник
ов 

финансир
ования 

дефицита 
бюджета

Статья источников 
финансирования дефицита 

бюджета

Вид источников 
финансирования 

дефицита бюджета

 Приложение № 6
к  решению Совета Черлакского муниципального района Омской области

от 30 августа 2024 года № 31

 Приложение № 7

№ 32  от 5 сентября 2024 г.   65 



№ п/п Наименование поселения Сумма на 2024 
год, рублей

Иные 
межбюджетные 
трансферты на 
обеспечение 
расходных 

обязательств, 
возникающих при 

осуществлении 
полномочий 

органами местного 
самоуправления 

поселений

Иные 
межбюджетные 
трансферты  на 

содержание 
пожарных постов

Иные 
межбюджетные 
трансферты для 

оплаты труда 
работникам 

муниципальных 
учреждений 

культуры

Сумма на 2025 
год, рублей

Сумма на 2026 
год, рублей

1 Большеатмасское сельское поселение 570 588,48 0,00 0,00 570 588,48 0,00 0,00
2 Елизаветинское сельское поселение 1 951 799,84 0,00 1 382 930,00 568 869,84 0,00 0,00
3 Иртышское сельское поселение 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Краснооктябрьское сельское поселение 324 822,96 0,00 0,00 324 822,96 0,00 0,00
5 Курумбельское сельское поселение 4 754 588,00 3 371 658,00 1 382 930,00 0,00 0,00 0,00
6 Медетское сельское поселение 3 241 974,00 1 859 044,00 1 382 930,00 0,00 0,00 0,00
7 Николаевское сельское поселение 2 117 443,00 347 819,00 1 382 930,00 386 694,00 0,00 0,00
8 Солянское сельское поселение 809 479,44 0,00 809 479,44 0,00 0,00
9 Татарское сельское поселение 1 898 522,00 0,00 1 382 930,00 515 592,00 0,00 0,00
10 Черлакское городское поселение 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Южно-Подольское сельское поселение 2 027 420,00 0,00 1 382 930,00 644 490,00 0,00 0,00
12 Нераспределенный остаток 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 696 637,72 5 578 521,00 8 297 580,00 3 820 536,72 0,00 0,00

к  решению Совета Черлакского муниципального района
Омской области от 15 декабря 2023 года № 49

 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Итого

 Приложение № 7
к  решению Совета Черлакского муниципального района Омской области 

от 30  августа 2024 года № 31

 Приложение № 9

Ответственный за выпуск: Кусиньш А.А.
Адрес редакции:
646250, р.п. Черлак, ул. Победы 11.
E-mail:	 cherl@mr.omskportal.ru
тел.: 8 (381-53) 2-13-64, факс: 2-28-46.

Газета является официальным печатным 
изданием органов местного самоуправления 
Черлакского Муниципального района.
Способ распространения: бесплатно
Форма распространения: свободно

ТИРАЖ 500

66                                                                                                                                                    № 32 от 5 сентября 2024 г.




